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Bie żą cy rok ob fi tu je w wa żne dla kra -
ju, nas ja ko oby wa te li, a ta kże miesz -
kań ców lo kal nej spo łecz no ści
wy da rze nia. Przez dwie nie dzie le
w I i II tu rze do ko na li śmy wy bo ru pre -
zy den ta, w na szych so łec twach wy -
bie ra my soł ty sów, a je sie nią cze ka ją
nas wy bo ry do par la men tu. Do brze,
że licz nie w nich uczest ni czy my.

W II tu rze wy bo rów pre zy den ta fre -
kwen cja w gmi nie wy nio sła ogó -
łem 57,92 %. W po szcze gól nych wsiach
przed sta wia ła się na stę pu ją co:

Gli sne – 64,30 % Ka si na Wiel ka (3
ob wo dy) – 57,30 %, Ka sin ka Ma ła (2
ob wo dy) – 64,10 %, Lu bo mierz
– 56,60 %, Łę to we – 60,90 %, Ło stów ka
– 48,40 % Msza na Gór na – 56,90 %, Ol -
szów ka – 53,0 %, Ra ba Ni żna (2 ob wo -
dy) – 57,40%.

Ogó łem na An drze ja Du dę – kan dy -
da ta PiS – w na szej gmi nie 6.295 gło sów,
co sta no wi 84,03%, a na Bro ni sła wa Ko -
mo row skie go – kan dy da ta PO – 1196
gło sów, co sta no wi 15,97%.

An drzej Du da zo stał V w hi sto rii
pre zy den tem III Rze czy po spo li tej Pol -
skiej. Ży czy my no we mu Pre zy den to wi
suk ce sów w re ali za cji pro gra mu wy bor -
cze go, si ły i de ter mi na cji w po dej mo -
wa niu mą drych dla Pol ski i oby wa te li
po sta no wień. 

ALEK SAN DRA KA NIA
Prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny

Wybory
w naszej
gminie

Ostat nią se sję Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na zdo mi no wał te mat
przed łu że nia umów dzie rża wy
czę ści dział ki gmin nej po ło żo nej
w Msza nie Gór nej z przed się bior -
ca mi pro wa dzą cy mi tam dzia łal -
ność go spo dar czą.

Ten kon tro wer syj ny te mat od dłu -
ższe go cza su wzbu dza spo re emo cje.
War to więc przy bli żyć ogó ło wi miesz -
kań ców isto tę te go spo ru.

Dział ka nr 518/2 w Msza nie Gór nej
sta no wi ła wła sność Skar bu Pań stwa.
W 2004 ro ku gmi na prze ję ła te te re ny
z in ten cją prze zna cze nia ich na ce le re -
kre acyj no -spor to we. Ów cze sne wła dze

gmi ny udo stęp ni ły ten te ren przed się -
bior com dzia ła ją cym w tym miej scu
w za mian za upo rząd ko wa nie te re nu
z dzi kich wy sy pisk śmie ci i ol szyn.
Przed się bior cy ko rzy sta li z nie ru cho -
mo ści gmin nych, nie po no sząc opłat.
Nie za war to z ni mi żad nych umów
okre śla ją cych wa run ki ko rzy sta nia z te -
re nów gmin nych.

Po ob ję ciu prze ze mnie urzę du Wój -
ta, gmi na zwró ci ła się o za war cie
umów dzie rża wy do wła ści cie li czte -
rech firm, któ re wów czas pro wa dzi ły
dzia łal ność na po ło żo nych nad rze ką
Mszan ką dział kach gmin nych w Msza -
nie Gór nej. 

Dokończenie na str. 8

Czy to już fi nał spo ru
o dział kę gmin ną
w Msza nie Gór nej?

Przedstawiciele mieszkańców Mszany Górnej podczas sesji Rady Gminy
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10 kwiet nia po raz trze ci ucznio wie
szkół pod sta wo wych i gim na zjów z te -
re nu gmi ny i mia sta Msza na Dol -
na wzię li udział w „Szta fe to wym
Bie gu Ka tyń skim”. Star tu jąc w za wo -
dach od da li hołd po nad 22 ty siąc om
żoł nie rzy, po li cjan tów, stra żni ków gra -
nicz nych, urzęd ni ków pań stwo wych
za mor do wa nych w 1940 ro ku przez ro -
syj skie NKWD oraz 96 przed sta wi cie -
lom pol skich elit z pre zy den tem RP
Le chem Ka czyń skim, któ rzy zgi nę li
w ka ta stro fie lot ni czej w po bli żu Smo -
leń ska w 2010 ro ku. 

Spor to we zma ga nia zo sta ły po prze -
dzo ne zło że niem wią za nek z kwia tów
w bia ło -czer wo nych bar wach oraz za pa -
le niem zni czy przez przed sta wi cie li
władz gmin nych i miej skich Msza ny
Dol nej, Ra dy Po wia tu Li ma now skie go,
pro bosz czów mszań skich pa ra fii, ko ła
PiS oraz de le ga cji szkół i przed szko li
pod obe li skiem upa mięt nia ją cym ofia ry
so wiec kie go to ta li ta ry zmu, jak rów nież
człon ków tra gicz ne go lo tu do Smo leń -
ska. W ich in ten cji zo sta ła od mó wio -
na mo dli twa.

Miej scem spor to wej ry wa li za cji był
sta dion LKS Wi tów Msza na Gór na oraz
te re ny do nie go przy le ga ją ce. Przed roz -
po czę ciem za wo dów Zbi gniew Ja rosz,
na uczy ciel ZPO w Msza nie Gór nej,
przy bli żył mło dzie ży in for ma cje zwią -
za ne z „mor dem ka tyń skim” i „ka ta stro -
fą smo leń ską”. 

Na star cie w ka te go rii szkół pod sta -
wo wych sta nę ły dru ży ny z: Gli sne go,
Ka si ny Wiel kiej, Msza ny Gór nej nr 1,
Ra by Ni żnej, Ło stów ki, Łę to we go,
Msza ny Dol nej nr 1, Msza ny Dol nej
nr 2 oraz Ol szów ki. Dy stans 4x800 m
naj szyb ciej po ko na ła szta fe ta z Ol szów -
ki (Kin ga Gac ko wiec, Mar ce li na Żu rek,
Ja kub Czysz czoń, Da riusz Po ta czek)
przed Ka si ną Wiel ką (Jo an na Ko py tek,
Ka ro li na Ka le ta, Ma rek Rap ta, Kry stian
Fa ron) oraz Ło stów ką (Pau li na Cho rą -
gwic ka, Pau li na Nie do śpiał, Kac per
My szo gląd, Jan Kor decz ka). 

W ka te go rii szkół gim na zjal nych za -
wod ni cy po ko na li dy stans 8x800 m. Wy -
gra ła szta fe ta z Ka si ny Wiel kiej
(Ju sty na Po pław ska, We ro ni ka Ka le ta,
Ar ka diusz Drąg, Pa weł Rap ta). Na dru -
gim miej scu upla so wa ła się dru ży -
na z Msza ny Gór nej (An na Za sad ni,
Ga brie la Da wiec, Ma ciej Kor decz ka, Pa -
weł Pie kar czyk). Trze cie miej sce za ję ła
re pre zen ta cja Ra by Ni żnej (Emi lia Ga cek,
Mag da le na Kno wa, Łu kasz Gac ko wiec,
Da niel Wa cła wik). Miej sca czwar te i pią -
te za ję li gim na zja li ści z Msza ny Dol nej.

Trzy naj lep sze dru ży ny w ka te go riach
szkół pod sta wo wych i gim na zjal nych zo -
sta ły na gro dzo ne pu cha ra mi, me da la mi
i dy plo ma mi. Po zo sta łym szta fe tom wrę -
czo no pa miąt ko we dy plo my. 

III Szta fe to wy Bieg Ka tyń ski od był się
pod pa tro na tem wój ta Msza ny Dol nej Bo -
le sła wa Ża by przy wspar ciu bur mi strza
Msza ny Dol nej Jó ze fa Ko wal czy ka.
– Skła da my ser decz ne po dzię ko wa nia sa -
mo rzą dom – gmin ne mu i miej skie mu
– za do fi nan so wa nie im pre zy, Sta ni sła wo -
wi Bia ło nio wi – pre ze so wi LKS Wi tów
Msza na Gór na – za po moc w prze pro wa -
dze niu za wo dów, Ja ni nie Na chman
za opie kę pie lę gniar ską, Ma rii Ko zy rze
– pre zes GS w Msza nie Dol nej
– za wspar cie fi nan so we i opie ku nom
dru żyn za przy go to wa nie za wod ni ków
do bie gu – wy ra zy wdzięcz no ści prze ka -
zu ją or ga ni za to rzy uro czy sto ści.

ZBI GNIEW JA ROSZ
IRE NE USZ NA LE PA

Ku pa mię ci po le głych
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W Miej skim Cen trum Kul tu ry w Żyw cu pod czas uro czy -
stej ga li ogło szo no wy ni ki kon kur su na „Oso bo wość
Ziem Gór skich” i wrę czo no sta tu et ki przy zna wa ne
przez Ko ali cję Ma rek Ziem Gór skich.

Z gmi ny Msza na Dol na do na gro dy w ka te go rii „Ma ły
Przed się bior ca Ziem Gór skich 2014” no mi no wa ny zo stał
przed się bior ca z Lu bo mie rza Jan Woj cia czyk, któ ry pro wa -
dzi za kład „Han del Drew nem i Tar ci cą”.

Ko ali cja Ma rek Ziem Gór skich jest sto wa rzy sze niem zrze -
sza ją cym przed się bior ców i sa mo rzą dy z te re nów gór skich
po łu dnio wej Pol ski. Sta no wi ini cja ty wę, któ rej ce lem jest
m.in. pro mo wa nie lu dzi, wa lo rów tu ry stycz nych i eko no micz -
nych jed ne go z naj czyst szych eko lo gicz nie ob sza rów w na -
szym kra ju. Pod sta wo wym ce lem Ko ali cji jest do pro wa dze nie

do sy tu acji, w któ rej fir my z te re nów gór skich bę dą mo gły
zwięk szyć sprze daż wy twa rza nych przez sie bie pro duk tów
dzię ki wy ko rzy sty wa niu po zy tyw ne go wi ze run ku re gio nu Ży -
wiec czy zny i Pod ha la. PIOTR LU LEK

Zakład Jana Wojciarczyka
z Lubomierza wyróżniony

Po dzię ko wa nia dla soł ty sów
Do bie gła koń ca ka den cja soł ty sów. Po dzię ko wa nia za pra cę na rzecz swo ich miej sco wo ści, w imie niu sa mo rzą du gmi ny Msza na Dol -
na tym, któ rzy tę funk cję peł ni li w la tach 2011 – 2015, pod czas se sji Ra dy Gmi ny zło ży li: Alek san dra Ka nia – prze wod ni czą ca Ra dy, Bo -
le sław Ża ba – wójt, oraz Ka ta rzy na Szy biak – za stęp ca wój ta. Wy ra zy wdzięcz no ści skie ro wa no do: Sta ni sła wa Wój ci ka – soł ty sa
z Gli sne go, He le ny Ka ni z Ka sin ki Ma łej, Jó ze fa Gac ka z Lu bo mie rza, Ka zi mie rza Paj do z Łę to we go, Ma rii Far ga nus z Ło stów ki, Mi cha -
ła My szy z Msza ny Gór nej, An drze ja Gac kow ca z Ol szów ki i Bo le sła wa Ma słow ca z Ra by Ni żnej. Po dzię ko wa nia Bo le sła wo wi Ża bie,
soł ty so wi Ka si ny Wiel kiej, w imie niu swo im i wszyst kich raj ców, zło ży ły pa nie: Alek san dra Ka nia i Ka ta rzy na Szy biak.
No wych soł ty sów spo łe czeń stwo Ka sin ki Ma łej, Lu bo mie rza, Ło stów ki, Ol szów ki i Ra by Ni żnej wybrało w wy bo rach po wszech -
nych 17 ma ja. W Ka si nie Wiel kiej, Gli snem, Msza nie Gór nej i Łę to wem soł ty sów wy bio rą miesz kań cy na ze bra niach wiej skich.

MAG DA PO LAŃ SKA
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Pa pież Po lak, 264. na stęp ca św.
Pio tra, zmarł 2 kwiet nia w wie ku 84
lat w Rzy mie. Zgon na stą pił o 21.37.
Pon ty fi kat Ja na Paw ła II trwał 26
lat 5 mie się cy i 16 dni i był trze cim
co do dłu go ści w hi sto rii pa pie stwa.

Przy ło żu zmar łe go w pa pie skich
apar ta men tach by li naj bli żsi współ pra -
cow ni cy Oj ca Świę te go m.in.: abp Sta ni -
sław Dzi wisz, oso bi sty se kre tarz pa pie ża,
ks. prof. Ta de usz Sty czeń, je go uczeń
z KUL, ks. pra łat Mie czy sław Mo krzyc -
ki i opie ku ją ce się Ja nem Paw łem II na co
dzień sio stry ser can ki. 

Wy bra ny pod czas pa mięt ne go kon -
kla we 16 paź dzier ni ka 1978r. zo -

stał 264. pa pie żem w dzie jach. Był za -
ra zem pierw szym od 455 lat na stęp cą
św. Pio tra nie -Wło chem i pierw szym
pa pie żem -Sło wia ni nem. Dla świa ta je -
go wy bór był nie spo dzian ką, je śli nie
sen sa cją, na to miast dla osób za an ga żo -
wa nych w ży cie Ko ścio ła, zwłasz cza
wa ty ka no lo gów, Ka rol Woj ty ła już
pod czas kon kla we po śmier ci Paw -
ła VI na le żał do gro na pa pa bi li. Po je -
go wy bo rze na pa pie ża zgod nie
pod kre śla no, że był jak ma ło kto przy -
go to wa ny do pod ję cia te go za da nia. 

Miał za so bą prze szłość dusz pa ste rza,
wy kła dow cy, na ukow ca fi lo zo fa, pu bli cy -
sty, au to ra ksią żek, bi sku pa hi sto rycz nej
die ce zji, któ re mu przy szło spra wo wać

rzą dy w kon fron ta cji z re żi mem ko mu ni -
stycz nym, wziął też ak tyw ny, twór czy
udział w So bo rze Wa ty kań skim II. Nie ty -
po wa, jak na du chow ne go, by ła je go prze -
szłość ar ty stycz na – w mło do ści
wy stę po wał w te atrze i pi sał wier sze, cze -
go – jak się póź niej oka za ło – nie za rzu cił
ta kże ja ko pa pież.

Uro dził się 18 ma ja w Wa do wi cach.
Gdy miał nie speł na 9 lat, stra cił mat -
kę, 12 – je dy ne go bra ta, a gdy był na po -
cząt ku stu diów, umarł mu oj ciec.
Prze ry wa jąc po lo ni sty kę na Uni wer sy -
te cie Ja giel loń skim, od był stu dia se mi -
na ryj ne w wa run kach kon spi ra cyj nych.
Świę ce nia ka płań skie przy jął 1 li sto pa -
da 1946 r. w ka te drze na Wa we lu z rąk
abp. Ada ma Ste fa na Sa pie hy. Me tro po -
li ta kra kow ski po znał się na wy bit nie
uzdol nio nym mło dym księ dzu i wy słał
go na stu dia dok to ranc kie do Rzy mu.
Po po wro cie do kra ju był wi ka riu szem
w Nie go wi ci, na stęp nie kra kow skiej pa -
ra fii św. Flo ria na. Po dwu let nim urlo pie
na uko wym pod jął wy kła dy na Uni wer -
sy te cie Ja giel loń skim, a od 1954 r.
na KUL, z któ rą to uczel nią był zwią za -
ny aż do wy bo ru na pa pie ża. W wie ku
za le d wie 38 lat, 4 lip ca 1958 r., zo stał
mia no wa ny bi sku pem po moc ni czym
kra kow skim i bi sku pem ty tu lar nym
Ombi. Sa krę bi sku pią przy jął 28 wrze -
śnia 1958 r. w ka te drze na Wa we lu z rąk
abp. Eu ge niu sza Ba zia ka. Mia no wa ny
ar cy bi sku pem me tro po li tą kra kow -
skim 13 stycz nia 1964 r. 26 czerw -
ca 1967 r. zo stał kre owa ny kar dy na łem
pre zbi te rem. Wy bra ny pa pie żem 16 paź -
dzier ni ka 1978 r., przy brał imię Jan Pa -
weł II. Uro czy ście za in au gu ro wał
pon ty fi kat 22 paź dzier ni ka 1978 r.

Je go po nad 26-let ni okres słu żby
w Ko ście le po wszech nym oka zał się
naj dłu ższym pon ty fi ka tem w XX -stu le -
ciu i trze cim co do dłu go ści w dzie jach
Ko ścio ła. Był jed no cze śnie naj bar dziej
re kor do wym, i to pod wie lo ma wzglę -
da mi, np. co do licz by pod ró ży za gra -
nicz nych – 104 i od wie dzo nych
pod czas nich kra jów – 129, prze mie -
rzo nych ki lo me trów – pra wie 1,3 mln,
prze pro wa dzo nych be aty fi ka cji – 148
i ka no ni za cji – 51 oraz ogło szo nych
pod czas nich bło go sła wio nych – 1343
i świę tych – 482.

Źró dło: WWW.DE ON.PL

10. rocz ni ca śmier ci 
św. Ja na Paw ła II
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Za koń czy ły się pra ce przy bu do wie
ka na li za cji sa ni tar nej we wsi Łę to we. 

Za da nie do fi nan so wa ne ze środ ków:
– PROW w ra mach dzia ła nia „Pod -

sta wo we usłu gi dla go spo dar ki i lud no -
ści wiej skiej na la ta 2007-2013.
Wy so kość do ta cji: 1 717 487,00 zł.

– ze środ ków Wo je wódz kie go Fun du -
szu Ochro ny Śro do wi ska i Go spo dar ki
Wod nej w Kra ko wie – pre fe ren cyj na po -
życz ka w wy so ko ści: 2 990 919,92 zł.

– ze środ ków Na ro do we go Fun du -
szu Ochro ny Śro do wi ska w War sza -
wie, do ta cja w wy so ko ści 45%
wy so ko ści kosz tów bu do wy przy łą czy
ka na li za cyj nych. 

Cał ko wi ty koszt za da nia:
– pra ce bu dow la ne: 6 111 621,33 zł,

w tym koszt bu do wy przy łą czy ka na li -
za cyj nych: 320 280,83 zł (w tym do ta -

cja z NFO ŚiGW w War sza wie:
144 126,37 zł) 

– nad zór in we stor ski: 41 820,00 zł
(w tym do ta cja z NFO ŚIGW w wy so -
ko ści 7 605 zł)

– nad zór au tor ski: 33 652,80 zł
Wra mach umo wy pod sta wo wej wy ko -

na no: 169 przy łą czy ka na li za cyj nych.

Rozbudowa kanalizacji
w Kasince Małej

Gmi na Msza na Dol na ogło si ła prze -
targ na bu do wę przy łą czy ka na li za cyj -
nych w Ka sin ce Ma łej w ra mach
do fi nan so wa nia z NFO ŚiGW w War sza -
wie.

Zło żo no trzy ofer ty. Roz po czę cie ro -
bót na stą pi nie zwłocz nie po pod pi sa niu
umo wy z wy bra nym wy ko naw cą.

EDY TA TRO MI CZAK-KRZA NIK

Ska na li zo wa ne Łę to we

Wię cej miejsc par kin go wych w cen trum wsi 
Gmi na Msza na Dol na za koń czy ła re ali za cję in we sty cji pn. „Bu do wa ogól no do stęp nych
miejsc po sto jo wych w cen trum wsi Ol szów ka po przez re mont dro gi gmin nej wraz
z bu do wą za tok par kin go wych, prze bu do wą dro gi we wnętrz nej, roz bu do wą pla cu po -
sto jo we go, bu do wą ka na li za cji opa do wej”. Wy ko naw cą prac bu dow la nych by ła fir ma
W. P. P. U. H. „JAN DA” Ja ni na Du da Ło stów ka 271, 34-730 Msza na Dol na. W ra mach
in we sty cji wy ko na no 57 za tok par kin go wych w cią gu dro gi gmin nej, 27 miejsc po sto jo -
wych na pla cu przy ko ście le, wy ko na no dro gę we wnętrz ną o na wierzch ni as fal to wej
do bo iska spor to we go „Ostra” Ol szów ka o dłu go ści 76 m oraz zmo der ni zo wa no dro gę
gmin ną Ol szów ka -Za rąb ki na dłu go ści 126 m. Gmi na Msza na Dol na uzy ska ła na re ali -
za cję za da nia do fi nan so wa nie z PROW w wy so ko ści 142 187,00 zł, na to miast ca łość in -
we sty cji wy nio sła 468 039,28 zł. JA RO SŁAW JUR CZAK

VII se sja, 30 ma rzec 2015r. 
1) VII/45/2015 w spra wie zmian w Gmin nym
Pro gra mie Pro fi lak ty ki i Roz wią zy wa nia Pro -
ble mów Al ko ho lo wych na rok 2015.
2) VII/46/2015 w spra wie zmian bu dże tu Gmi ny
Msza na Dol na na 2015 rok.
3) VII/47/2015 w spra wie zmia ny wie lo let niej
pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.
4) VII/48/2015 w spra wie usta le nia try bu udzie -
la nia i roz li cza nia do ta cji na pro wa dze nie pu -
blicz nych i nie pu blicz nych: przed szko li, szkół
i in nych form wy cho wa nia przed szkol ne go za -
kła da nych i pro wa dzo nych na te re nie Gmi ny
Msza na Dol na przez oso by fi zycz ne i oso by
praw ne nie bę dą ce jed nost ka mi sa mo rzą du te -
ry to rial ne go oraz try bu i za kre su prze pro wa -
dza nia kon tro li pra wi dło wo ści wy ko rzy sta nia
udzie lo nej do ta cji. 
5) VII/49/2015 w spra wie przy ję cia pro gra mu
opie ki nad zwie rzę ta mi bez dom ny mi oraz za -
po bie ga nia bez dom no ści zwie rząt na te re nie
Gmi ny Msza na Dol na w 2015 ro ku.
6) VII/50/2015 w spra wie zgo dy na przed łu że nie
umo wy dzie rża wy miej sca w bu dyn ku Ze spo łu
Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej.
7) VII/51/2015 w spra wie za opi nio wa nia pro jek -
tu uchwa ły Sej mi ku Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go w spra wie wy zna cze nia aglo me ra cji
Msza na Dol na.
8) VII/52/2015 okre śle nia kry te riów wraz z licz -
bą punk tów oraz do ku men tów nie zbęd nych
do po twier dze nia tych kry te riów na dru gim
eta pie po stę po wa nia re kru ta cyj ne go do pu -
blicz nych: przed szko li, od dzia łów przed szkol -
nych w szko łach pod sta wo wych oraz
pu blicz nych in nych form wy cho wa nia przed -
szkol ne go pro wa dzo nych przez Gmi nę Msza -
na Dol na.
9) VII/53/2015 w spra wie przy stą pie nia Gmi ny
Msza na Dol na do Sto wa rzy sze nia o na zwie „Fo -
rum Gmin Be ski du Wy spo we go”.
10) Nr VII/54/2015 w spra wie udzie le nia upo -
wa żnie nia do wy da wa nia de cy zji ad mi ni stra -
cyj nych.
11) VII/55/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
12) VII/56/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.

u

RAD NI UCHWA LI LI
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Dokończenie ze  str. 2

Istot ną ro lę w za ła twie niu tej spra wy
ode grał Mi chał My sza – soł tys Msza ny
Gór nej, któ ry wnio sko wał do gmi ny
o sfor ma li zo wa nie i za le ga li zo wa nie
pro wa dzo nej tam dzia łal no ści, w ce lu
zmniej sze nia ucią żli wo ści, ja kiej do -
świad cza li ży ją cy w po bli żu miesz kań -
cy wsi, jak rów nież aby spo łecz ność
gmin na ko rzy sta ła z do cho dów po cho -
dzą cych z dzie rża wy swo jej nie ru cho -
mo ści. W efek cie dzia łań pod ję tych
przez gmi nę, trzech przed się bior ców za -
war ło umo wy dzie rża wy.

Jed na z firm wy stą pi ła do są du o za -
sie dze nie zaj mo wa ne go te re nu. W 2014
ro ku Gmi na, przy wy dat nej po mo cy za -
an ga żo wa ne go w za ła twie nie tej spra wy
Mi cha ła My szy – soł ty sa wsi, a ta kże
przed sta wio nych przez nie go świad ków
wy gra ła spra wę w są dzie i od zy ska ła
po now nie te ren.

W tym cza sie po zo sta li przed się bior -
cy ko rzy sta li z te re nów dzie rża wio nych
w ce lu pro wa dzo nej przez sie bie dzia -
łal no ści go spo dar czej, a do gmi ny za -
czę ły wpły wać opła ty z ty tu łu czyn szu
dzie rżaw ne go. Środ ki te za si la ły bu dżet
gmi ny. Jed nak w ro ku 2014 miesz kań cy
Msza ny Gór nej za czę li pro te sto wać
prze ciw ta kie mu wy ko rzy sty wa niu te re -
nów nad rzecz nych. Ska rży li się na ba ła -
gan, ha łas, nie prze strze ga nie przez
pra cow ni ków ci szy noc nej, wszę do byl -
ski kurz i ra żą co nie este tycz ny wy gląd
prze strze ni wi docz nej dla prze je żdża ją -
cych dro gą głów ną, któ rzy mo gli od no -
sić wra że nie, że miej sco wość jest
za nie dba na i nie atrak cyj na, co kłó ci się
z praw dą o Msza nie Gór nej. Do ma ga li
się na tych mia sto we go usu nię cia przed -
się bior ców z te re nu gmin ne go oraz do -
pro wa dze nia te re nu do sta nu
pier wot ne go. W związ ku z po wy ższym
zor ga ni zo wa no spo tka nie w gro nie

miesz kań ców, przed się bior ców, rad nych
i soł ty sa, któ re od by ło się w te re nie.
Po burz li wej dys ku sji pod czas kil ku
spo tkań, w cza sie któ rych ka żda ze stron
mia ła mo żli wość przed sta wie nia swo ich
ra cji, obaw i po stu la tów, uda ło się osią -
gnąć pe wien kom pro mis. Miesz kań cy
zgo dzi li się na kon ty nu ację dzie rżaw
pod okre ślo ny mi wa run ka mi. W szcze -
gól no ści usta lo no na stę pu ją ce za sa dy:
• bez względ ne ogra ni cze nie dzie rża -

wio ne go te re nu i za kaz za wie ra nia
umów z ko lej ny mi dzie rżaw ca mi;

• bez względ ne prze strze ga nie ci szy
noc nej przez pra cow ni ków przed się -
biorstw;

• utrzy ma nie po rząd ku (w szcze gól no -
ści za kaz wy wo że nia przez dzie rżaw -
ców za nie czysz czeń na dro gę głów ną);

• utwar dze nie zjaz dów z dro gi wo je -
wódz kiej;

• wi docz ne ozna ko wa nie te re nów dzie -
rża wio nych;

• in we sto wa nie środ ków po cho dzą cych
z czyn szów dzie rżaw nych na za go -
spo da ro wa nie po zo sta łej czę ści dział -
ki gmin nej, zgod nie z jej do ce lo wym
prze zna cze niem (sport i re kre acja).
Miesz kań cy ocze ku ją przede wszyst -
kim wy bu do wa nia ogól no do stęp nych
bo isk do siat ków ki pla żo wej i pił ki
no żnej, pla cu za baw, wy zna cze nia
i utwar dze nia ale jek spa ce ro wo -ro we -
ro wych, utwo rze nia pa sa zie le ni
od stro ny dro gi głów nej oraz wy po sa -
że nia te re nu w ele men ty ma łej ar chi -
tek tu ry tj. ła wecz ki, ko sze na śmie ci. 
Miesz kań cy wy bra li spo śród sie bie

sze ścio oso bo wy ko mi tet po wo ła ny
do re pre zen ta cji ogó łu spo łecz no ści dol -
nej czę ści wsi w tej spra wie.

Sierp nio wa po wódź w 2014 ro ku od -
da li ła w cza sie dal sze dzia ła nia. Spra wa
wró ci ła wio sną bie żą ce go ro ku, kie dy to
zle ci łem opra co wa nie kon cep cji za go -
spo da ro wa nia czę ści te go te re nu zgod nie

z wy tycz ny mi miesz kań ców. Po mysł za -
go spo da ro wa nia dział ki przed sta wi ła
do ak cep ta cji przez miesz kań ców wsi
rad na – Do ro ta Mu cha. Po uwzględ nie -
niu uwag miesz kań ców, kon cep cja uzy -
ska ła ak cep ta cję. Nie któ rzy miesz kań cy
na dal zgła sza li sprze ciw wo bec przy ję -
te go to ku po stę po wa nia. W dal szym cią -
gu nie go dzą się z za mia rem
przed łu że nia dzie rżaw, na wet w za mian
za za go spo da ro wa nie po zo sta łej czę ści
prze strze ni nad rze ką dla po trzeb re kre -
acji i spor tu. Ko lej ne spo tka nie z miesz -
kań ca mi, któ re za ini cjo wa łem, od by ło
się w Msza nie Gór nej w sa li kon fe ren -
cyj nej bu dyn ku so cjal ne go LKS Wi tów.
Spo tka nie mia ło na ce lu przed sta wie nie
miesz kań com dwóch wa rian tów roz wią -
za nia pro ble mu do wy bo ru. I wa riant za -
kła dał przed łu że nie dzie rżaw na 3 la ta

(bez mo żli wo ści kon ty nu acji) w za mian
za za go spo da ro wa nie po zo sta łej czę ści
te re nu ze środ ków po cho dzą cych z czyn -
szów dzie rżaw nych. II wa riant za kła dał
na tych mia sto we opusz cze nie te re nów
gmin nych przez dzie rżaw ców i po zo sta -
wie nie dział ki w do tych cza so wym
kształ cie. Po in for mo wa no miesz kań ców,
że wo bec pil nych po trzeb zwią za nych
z od bu do wą in fra struk tu ry znisz czo nej
przez po wódź oraz pla no wa ny mi

Czy to już fi nał spo ru o dz 
gmin ną w Msza nie Gór nej 

Mieszkańcy do ma ga li się na tych -
mia sto we go usu nię cia
przed się bior ców z te re nu gmin ne -
go oraz do pro wa dze nia te re nu
do sta nu pier wot ne go. W związ ku
z po wy ższym zor ga ni zo wa no spo -
tka nie w gro nie miesz kań ców,
przed się bior ców, rad nych i soł ty sa,
któ re od by ło się w te re nie.
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w Msza nie Gór nej in we sty cja mi, w naj -
bli ższym cza sie gmi na nie znaj dzie
środ ków na za go spo da ro wa nie te go te -
re nu. Na wet gdy by po ja wi ła się mo żli -
wość po zy ska nia do ta cji ze środ ków
Unii Eu ro pej skiej, to po trzeb ny bę dzie
wkład wła sny, któ re go w obec nej sy tu -
acji gmi na nie za bez pie czy, po nie waż
pil niej sze jest wy ko na nie ka na li za cji,
mo der ni za cji ośrod ka zdro wia, a ta kże
bu do wa sa li gim na stycz nej w Msza nie
Gór nej. Ka ta rzy na Szy biak, za stęp ca
wój ta, pro wa dzą ca spo tka nie, po in for -
mo wa ła, że od de cy zji miesz kań ców
uza le żniam dal sze pro ce do wa nie
w spra wie ewen tu al ne go przed łu że nia
dzie rżaw. Miesz kań cy obec ni na spo -
tka niu, nie zde cy do wa li się jed nak
prze pro wa dzić gło so wa nia, twier dząc,
że nie mo gą się wy po wia dać za oso by
nie obec ne. W tej sy tu acji za stęp ca wój -
ta za pro po no wa ła, aby po znać opi nie
wszyst kich miesz kań ców. Przed sta wi -
cie le miesz kań ców przej dą od do mu
do do mu, wzdłuż dział ki gmin nej
(osiem osie dli) i zbio rą oświad cze nia
od lokatorów, któ ry wa riant spo śród
przed sta wio nych po pie ra ją. Obec ni
na spo tka niu zgo dzi li się z tą pro po zy -
cją, a rad na Do ro ta Mu cha zo bo wią za -
ła się prze pro wa dzić ba da nie. Od je go
wy ni ków uza le żnio no dal sze de cy zje.

Opra co wa no wzór oświad cze nia,
w któ rym ka żdy mógł po przeć je den
ze szcze gó ło wo opi sa nych dwóch wa -
rian tów. Do ro ta Mu cha wraz z człon -
kiem ko mi te tu re pre zen tu ją ce go
miesz kań ców do star czy li oświad cze -
nia do wszyst kich do mów w ob rę bie
osie dli wska za nych na spo tka niu. Na -
stęp nie oświad cze nia zo sta ły po li czo -
ne przez ko mi tet wy ło nio ny spo śród
miesz kań ców (bez udzia łu gmi ny).
Wy nik ba da nia przed sta wio no mi
w for mie pro to ko łu. Więk szość miesz -
kań ców, któ rzy za ję li sta no wi sko

w przed mio to wej spra wie wy po wie -
dzia ła się za wa rian tem nr I, czy li
mak sy mal nie 3-let nią dzie rża wą
na ści śle okre ślo nych wa run kach,
w za mian za za go spo da ro wa nie po zo -
sta łej czę ści te re nu. Po nie waż dział ka
w Msza nie Gór nej po zo sta je wła sno -
ścią ca łej gmi ny, o jej dal szych lo sach
po win na za de cy do wać Ra da Gmi ny,
wo bec te go pod ją łem de cy zję o przed -
sta wie niu Ra dzie Gmi ny pro jek tów
uchwał, ze zwa la ją cych na dal sze dzie -
rża wy czę ści dział ki gmin nej.
Na ostat niej se sji pro jek ty uchwał zo -
sta ły po zy tyw nie przy ję te przez więk -
szość rad nych.

Wo bec za rzu tów, że wójt dzia ła
na ko rzyść przed się bior ców, po mi ja jąc
głos i po trze by miesz kań ców, a ta kże
wo bec roz po wszech nia nych opi nii, że
na ru sza pra wo, in for mu ję, że dzia ła nia
gmi ny ma ją na ce lu do pro wa dze nie
dział ki w Msza nie Gór nej do sta nu
zgod ne go z pla nem za go spo da ro wa nia
prze strzen ne go (te ren prze zna czo ny
na sport i re kre ację). W wy ni ku dzie -
rżaw nie po wsta ną na tym te re nie żad -
ne trwa łe bu dow le zmie nia ją ce
cha rak ter te go ob sza ru. Dzię ki ta kie mu
dzia ła niu gmi na po zy ska środ ki
na urzą dze nie czę ści dział ki zgod nie
z pla nem za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go. Dzie rżaw cy zaś bę dą mie li
czas i mo żli wość zna le zie nia in nej lo -
ka li za cji na pro wa dze nie swo jej dzia -
łal no ści. Nie bez zna cze nia w spra wie
jest rów nież fakt, że przed się bior cy za -
trud nia ją ta kże miesz kań ców gmi ny.

Pro jek ty uchwał by ły szcze gó ło wo
omó wio ne na ko mi sjach Ra dy Gmi ny
i zy ska ły ak cep ta cję więk szo ści. Te raz
ko lej nym kro kiem bę dzie okre śle nie
za kre su prac do wy ko na nia dla po -
szcze gól nych dzie rżaw ców oraz za -
gwa ran to wa nie w umo wach sank cji
za nie wy wią za nie się z wcze śniej szych
usta leń. Pro jek ty umów zo sta ną ta kże
skon sul to wa ne z miesz kań ca mi
przed pod pi sa niem. Mam na dzie ję, że
dzia ła nia wój ta są trans pa rent ne, a spo -
sób po stę po wa nia gmi ny oraz kie ro wa -
nie się wo lą więk szo ści, zo sta nie
za ak cep to wa ny przez miesz kań ców, ta -
kże tych ma ją cych w spo rze od mien ne
zda nie.

BO LE SŁAW ŻA BA

iał kę
?

13) VII/57/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
14) VII/58/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka
15) VII/59/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Łę to we.
16) VII/60/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ło stów ka.
17) VII/61/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ło stów ka.
18) VII/62/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ra ba Ni żna.
19) Nr VII/63/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ra ba Ni żna.
20) VII/64/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ra ba Ni żna.
21) VII/65/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ra ba Ni żna. 

VIII se sja, 16 kwie cień 2015r.
1) VIII/66/2015 w spra wie po wo ła nia Ob wo do -
wej Ko mi sji Wy bor czej Nr 4 dla So łec twa Ka -
sin ka Ma ła.
2) VIII/67/2015 w spra wie po wo ła nia Ob wo do -
wej Ko mi sji Wy bor czej Nr 5 dla So łec twa Ka -
sin ka Ma ła.
3) VIII/68/2015 w spra wie po wo ła nia Ob wo do -
wej Ko mi sji Wy bor czej Nr 6 dla So łec twa Lu -
bo mierz.
4) VIII/69/2015 w spra wie po wo ła nia Ob wo do -
wej Ko mi sji Wy bor czej Nr 8 dla So łec twa Ło -
stów ka.
5) VIII/70/2015 w spra wie po wo ła nia Ob wo do wej
Ko mi sji Wy bor czej Nr 10 dla So łec twa Ol szów ka.

u
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Msza na Dol na zna la zła się wśród
wy ró żnio nych w kon kur sie Top In -
we sty cje Ko mu nal ne 2015. Uro czy -
ste ogło sze nie wy ni ków od by ło się
w Mię dzy na ro do wym Cen trum Kon -
gre so wym w Ka to wi cach. 

Na gro dzo nych – Czer wion ka -Lesz -
czy ny, Dą bro wa Gór ni cza, Gdańsk, Ka -
to wi ce, Łódź, Msza na Dol na, Olsz tyn,
So pot i Wro cław – wy ró żnio no za naj -
lep sze prak ty ki in we sty cyj ne w sa mo -
rzą dach. Uro czy sta ga la to wa rzy szy ła
Eu ro pej skie mu Kon gre so wi Go spo dar -
cze mu – naj więk szej im pre zie biz ne so -
wej w Eu ro pie Środ ko wej, któ ra od by wa
się od 20 do 22 kwiet nia w Ka to wi cach.

– Sa mo rząd te ry to rial ny w Pol sce od -
gry wa szcze gól ną ro lę w zmia nach, ja kie
prze ży wa nasz kraj. Dzię ki ta kim in we sty -
cjom ży je nam się le piej i wy god niej.
Wpły wa ją one na atrak cyj ność tych miast,

re gio nów i ca łe go kra ju. Wraz z Por ta lem
Sa mo rzą do wym po ka zu je my ta kie do bre
przy kła dy – po wie dział Woj ciech Kuś pik,
pre zes PTWP, ini cja tor EEC. – Wie my,
jak wa żne są spo tka nia biz ne su i sa mo -
rzą du. Z tych spo tkań wy ni ka wie le kon -
kret nych in we sty cji – do dał.

Zda niem re dak to ra na czel ne go ser wi -
su Por tal sa mo rza do wy.pl Ra fa ła Ker ge ra,
in we sty cje ko mu nal ne to naj wa żniej sze
za da nie sa mo rzą du w ubie głej i trwa ją cej
per spek ty wie fi nan so wej UE. – Dzię ki
Top In we sty cjom Ko mu nal nym two rzy my
ba zę naj lep szych in we sty cyj nych prak tyk
w pol skich sa mo rzą dach – to naj wa żniej -
szy wa lor kon kur su.

Naj wię cej gło sów czy tel ni ków ser -
wi su Por tal sa mo rza do wy. pl otrzy ma ła
re wi ta li za cja za byt ko we go osie dla pa -
tro nac kie go ko pal ni Dę bień sko w Czer -
wion ce -Lesz czy nach. Bur mistrz te go
mia sta Wie sław Ja ni szew ski pod kre ślił,

że w je go sa mo rzą dzie po sta wio no
na ja kość ży cia miesz kań ców.

– Ta in we sty cja do ty czy pe reł ki ar chi -
tek to nicz nej mia sta. W tym ob sza rze jest
ol brzy mi po ten cjał tu ry stycz ny, re kre -
acyj ny, a ta kże pro mo cyj ny – za zna czył.

Dzię ku jąc za wy ró żnie nie, pre zy dent
Olsz ty na Piotr Grzy mo wicz przy po -
mniał, że mia sto ma w swo ich gra ni -
cach 15 je zior. Nad je zio rem Ukiel
po wsta je no wo cze sny, wie lo funk cyj ny
kom pleks spor to wo -re kre acyj ny.

Ma rek Cie ślak, wi ce pre zy dent Ło dzi
pod kre ślił, że wła dze mia sta po ka zu ją,

NagrodyTop Inwestycje
Komunalne 2015 wręczone
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jak zre wi ta li zo wać sta ry te ren po fa -
brycz ny, jak wpu ścić świe że po my sły
do mia sta.

Bo le sław Ża ba, wójt Msza ny Dol nej
po wie dział, że w przy pad ku Msza ny
Dol nej oraz gmin part ner skich do ce -
nio ne zo sta ły dzia ła nia pro eko lo gicz -
ne, ogra ni cze nie ni skiej emi sji.

– Zre ali zo wa li śmy do tej po ry 2300 in -
sta la cji so lar nych. Re ali zu je my dru gą
część pro jek tu – ko lej ne 1400 in sta la cji
so lar nych – za po wie dział Bo le sław Ża ba.

Głos za brał ta kże Mar cin Kru pa,
pre zy dent Ka to wic: – Mam na dzie ję,
że naj szczę śliw szy okres w je go ży ciu
przed nim, nie spo cznie na lau rach
i zre ali zu je jesz cze wie le cie ka wych in -
we sty cji – po wie dział.

Na gro dy wrę cza li m.in. Mał go rza ta
Sku cha, pre zes NFO ŚiGW, Ol gierd
Dzie koń ski, mi ni ster w kan ce la rii pre -
zy den ta, eu ro po seł Jan Ol brycht oraz
Sła wo mir Maj man, pre zes PA IiZ.

Peł na li sta 
wy ró żnio nych in we sty cji: 

– Od na wial ne źró dła ener gii
w Msza nie Dol nej oraz gmi nach part -
ner skich – li de rem pro jek tu jest gmi -
na Msza na Dol na. Przed się wzię cie
re ali zo wa ne jest z gmi na mi ościen ny mi:

Ka mie ni ca, Ra ba Wy żna, Nie dźwiedź,
Do bra oraz w mie ście Msza na Dol na.
W 2014r. za mon to wa no na te re nie tych
gmin pra wie 2300 in sta la cji na bu dyn -
kach miesz kal nych. Do pro jek tu zgło -
szo no też 6 in sta la cji w bu dyn kach
pu blicz nych. Pod sta wo wym ce lem jest
ochro na śro do wi ska po przez zmniej sze -
nie zu ży cia wę gla i ga zu. War tość in we -
sty cji to ok. 36,4 mln zł.

– Bu do wa ca ło rocz nej in fra struk -
tu ry spor to wo -re kre acyj nej nad je zio -
rem Krzy wym w Olsz ty nie.

– Re wi ta li za cja za byt ko we go osie -
dla pa tro nac kie go ko pal ni Dę bień sko
w Czer wion ce -Lesz czy nach.

– Afry ka rium na te re nie ZOO we
Wro cła wiu.

– Sie dzi ba Na ro do wej Or kie stry
Sym fo nicz nej Pol skie go Ra dia w Ka -
to wi cach.

– Kom plek so we przy go to wa nie
te re nu in we sty cyj ne go „Tucz na wa”
w Dą bro wie Gór ni czej.

– So poc ki In ku ba tor Przed się -
bior czo ści Spo łecz nej.

– Eu ro pej skie Cen trum So li dar no -
ści w Gdań sku.

– In ku ba tor Kul tu ry – Art_In ku -
ba tor w Ło dzi.

Źró dło: POR TAL SA MO RZA DO WY.PL

6) VIII/71/2015 w spra wie po wo ła nia Ob wo do wej
Ko mi sji Wy bor czej Nr 11 dla So łec twa Ra ba Ni żna.
7) VIII/72/2015 w spra wie po zba wie nia sta tu su
po mni ka przy ro dy.

IX se sja, 30 kwie cień 2015r.
1) IX/73/2015 w spra wie zmian bu dże tu Gmi ny
Msza na Dol na na 2015 rok.
2) IX/74/2015 w spra wie zmia ny wie lo let niej
pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.
3) IX/75/2015 w spra wie zmia ny uchwa ły Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na Nr XLVII/517/2014 z dnia 23
czerw ca 2014 r. w spra wie okre śle nia me to dy
usta la nia opła ty za go spo da ro wa nie od pa da mi
ko mu nal ny mi, usta le nia staw ki opła ty oraz usta -
le nia staw ki opłat za od biór po jem ni ków z od pa -
da mi ko mu nal ny mi, o okre ślo nej po jem no ści.
4) IX/76/2015 w spra wie zmia ny uchwa ły Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na Nr XLI/458/2014 z dnia 10
lu te go 2014 r. w spra wie okre śle nia wzo ru de -
kla ra cji o wy so ko ści opła ty za go spo da ro wa -
nie od pa da mi ko mu nal ny mi skła da nej przez
wła ści cie li nie ru cho mo ści za miesz ka łych
i nie za miesz ka łych.
5) IX/77/2015 w spra wie roz pa trze nia skar gi
na Wój ta Gmi ny Msza na Dol na.

X se sja 14 ma ja 2015r. 
1) Nr X/78/2015 w spra wie zmian bu dże tu Gmi -
ny Msza na Dol na na 2015 rok.
2) Nr X/79/2015 w spra wie zmia ny uchwa ły nr
XXVI/269/2012 Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na z dnia 28 wrze śnia 2012r. w spra wie wie lo -
let nie go pro gra mu go spo da ro wa nia
miesz ka nio wym za so bem Gmi ny Msza na Dol -
na na la ta 2013 – 2017.
3) Nr X/80/2015 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na na by cie za bu do wa nej nie ru cho mo ści po ło -
żo nej w Łę to wem.
4) Nr X/81/2015 w spra wie roz pa trze nia skar gi
na wój ta Gmi ny Msza na Dol na.
5) Nr X/82/2015 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na za war cie umo wy dzie rża wy czę ści dział ki
ewid. nr 518/2 ozna czo nej li te rą „D” po ło żo nej
w Msza nie Gór nej,
6) Nr X/83/2015 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na za war cie umo wy dzie rża wy czę ści dział ki
ewid. nr 518/2 ozna czo nej li te rą „F” po ło żo nej
w Msza nie Gór nej,
7) Nr X/84/2015 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na za war cie umo wy dzie rża wy czę ści dział ki
ewid. nr 518/2 ozna czo nej li te rą „M” po ło żo nej
w Msza nie Gór nej. n

RAD NI UCHWA LI LI
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„Mo der ni za cja od dzia łów przed -
szkol nych w Gmi nie Msza na Dol na”
– to ty tuł pro jek tu re ali zo wa ne go
przez Ze spół Eko no micz no -Ad mi ni -
stra cyj ny Szkół od wrze śnia 2014 r.
do czerw ca br. w ra mach Pod dzia -
ła nia 9.1.1 Zmniej sza nie nie rów no -
ści w stop niu upo wszech nie nia
edu ka cji przed szkol nej Pro gra mu
Ope ra cyj ne go Ka pi tał Ludz ki 2007-
2013 w za kre sie przy go to wa nia od -
dzia łów przed szkol nych w szko łach
pod sta wo wych do świad cze nia wy -
so kiej ja ko ści usług na rzecz dzie ci
w wie ku przed szkol nym.

Ce lem dzia łań, re ali zo wa nych w ra -
mach pro jek tu, jest po pra wa wa run ków
funk cjo no wa nia ist nie ją cych od dzia łów
przed szkol nych w szko łach pod sta wo -
wych, pro wa dzo nych przez gmi nę oraz
przy go to wa nie ich do świad cze nia wy -
so kiej ja ko ści usług na rzecz dzie ci
w wie ku przed szkol nym. Mo der ni za cja

od dzia łów przed szkol nych przy czy ni się
rów nież do li kwi da cji ba rier w do stę pie
do edu ka cji przed szkol nej. Przed szko la,
które są w trak cie mo der ni za cji miesz -
czą się w szko łach pod sta wo wych nr 1
i 2 w Lu bo mie rzu, nr 2 i 3 w Ka sin ce
Ma łej, nr 1 w Msza nie Gór nej, Łę to wem
oraz Gli snem.

Zgod nie z kon cep cją re sor tu edu ka cji,
od 1 wrze śnia 2015 r. gmi ny zo sta ną zo -
bo wią za ne do za pew nie nia wszyst kim
dzie ciom czte ro let nim, a od 1 wrze -
śnia 2017 r. rów nież wszyst kim dzie ciom
trzy let nim miej sca re ali za cji wy cho wa nia
przed szkol ne go. Za kres pla no wa nych
mo dy fi ka cji za wie ra rów nież pro po zy cję
prze kształ ce nia z dniem 1 wrze śnia 2016
r. od dzia łów przed szkol nych w szko łach
pod sta wo wych w przed szko la, przy jed -
no cze snym utwo rze niu ze spo łów szkol -
no -przed szkol nych. Wpro wa dze nie
po wy ższych zmian bę dzie wy ma ga ło
prze pro wa dze nia dzia łań umo żli wia ją -
cych do sto so wa nie ośrod ków wy cho wa -

nia przed szkol ne go do re ali za cji no wych
za dań, zwłasz cza, że ob ję cie od wrze -
śnia 2014 r. obo wiąz kiem szkol nym czę -
ści dzie ci 6-let nich spo wo du je, iż zwol nią
się miej sca przed szkol ne, z któ rych bę dą
mo gły sko rzy stać dzie ci młod sze.

Re ali zo wa ny pro jekt, obej mu je na stę -
pu ją ce za da nia:

1. Or ga ni za cja oraz do po sa że nie pla -
ców za baw dla od dzia łów przed szkol -
nych przy szko łach pod sta wo wych; 

2. Do sto so wa nie to a let dla po trzeb
dzie ci w od dzia łach przed szkol nych
przy szko łach pod sta wo wych;

3. Wy po sa że nie od dzia łów przed -
szkol nych przy szko łach pod sta wo wych,
w tym: 

1) wy po sa że nie do utrzy ma nia czy -
sto ści w po miesz cze niach, doposażenie
kuchni,

2) me ble i wy po sa że nie od dzia łów
przed szkol nych (krze seł ka, sto li ki, bi -
blio tecz ki, szaf ki itp.),

3) ro le ty okien ne,
4) wy po sa że nie wy po czyn ko we (łó -

żecz ka, pu fy, ma te ra ce itp.),
5) me ble do szat ni i in nych po miesz -

czeń go spo dar czych,
6) za baw ki i po mo ce dy dak tycz ne,
7) ar ty ku ły pla stycz ne,
8) wy po sa że nie za pew nia ją ce bez -

piecz ne wa run ki opie ki nad dzieć mi (za -
bez pie cze nia ką tów i gniaz dek, ga śni ce,
ap tecz ki itp.),

9) za bez pie cze nia grzej ni ków,
10) sprzęt ICT, au dio wi zu al ny, ta bli -

ce in te rak tyw ne z opro gra mo wa niem,
dru kar ki, kse ro ko piar ki.

AGATA CHORĄGWICKA

Przed szko la w szko łach
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12 ma ja 2015r., w wie ku 87 lat,
zmarł Wła dy sław Szczyp ka, któ ry
przez 25 lat nie prze rwa nie był soł -
ty sem Ka sin ki Ma łej. Uro dził się 18
ma ja 1928r. Ca łe swo je ży cie zwią -
zał z Ka sin ką Ma łą. 

Swo ją pra cę spo łecz ną na rzecz wsi
roz po czął w zna mien nym dla Pol ski ro -
ku 1978. Soł ty so wał nie prze rwa nie
do 2003 r. Dzię ki je go ogrom ne mu za an -
ga żo wa niu wieś ja ko jed na z pierw szych
w gmi nie Msza na Dol na zo sta ła zga zy fi -
ko wa na i ste le fo ni zo wa na; wy bu do wa no
tu taj wie le ki lo me trów dróg as fal to wych,
a w cen trum miej sco wo ści po wsta ło
oświe tle nie ulicz ne. Znacz nie przy czy nił
się do elek try fi ka cji wsi. Był jed nym z ini -
cja to rów bu do wy no we go bu dyn ku Szko -

ły Pod sta wo wej nr 1, w któ rej po re for mie
oświa ty swo ją sie dzi bę zna la zło rów nież
Gim na zjum, oraz ośrod ka zdro wia. Sta rał
się o bu do wę Szko ły Pod sta wo wej nr 3
i roz bu do wę Szko ły Pod sta wo wej nr 2. Ja -
ko czło nek Pol skie go Stron nic twa Lu do -
we go bar dzo dbał o upa mięt nie nie
po le głych w straj ku chłop skim miesz kań -
ców Ka sin ki Ma łej, trosz cząc się o po mni -
ki po sta wio ne na pa miąt kę tra gicz nych
wy da rzeń z 1937r. oraz or ga ni zu jąc uro -
czy sto ści rocz ni co we.

Za swo ją dzia łal ność spo łecz ną zo stał
wie lo krot nie od zna czo ny, m.in. Zło tym
Krzy żem Za słu gi (1984 r.), Me da -
lem 40-le cia Pol ski Lu do wej (1984 r.)
oraz po raz dru gi Zło tym Krzy żem Za -
słu gi (2005 r.).

MAGDALENA POLAŃSKA

Zmarł Władysław Szczypka
– wieloletni sołtys Kasinki
Małej, zasłużony społecznik

Władysław Szczypka

In sta la cje so lar ne wy ko na ne fa cho wo
25 mar ca od był się śród o kre so wy prze gląd in sta la cji so lar nych,
wy ko na nych w ra mach re ali za cji za da nia pn. „Mon taż ko lek to -
rów sło necz nych na te re nie Gmin Msza na Dol na, Ra ba Wy żna,
Nie dźwiedź, Ka mie ni ca, Do bra oraz Mia sta Msza na Dol na w ra -
mach pro jek tu Od na wial ne źró dła ener gii w Msza nie Dol nej
oraz gmi nach part ner skich”.
Wzię li w nim udział przed sta wi cie le stro ny szwaj car skiej: Ro -
land Py thon – dy rek tor Pol sko -Szwaj car skie go Biu ra Współ pra -
cy przy Am ba sa dzie Szwaj car skiej w Pol sce, Syl wia Sło miak
– ko or dy na tor ob sza ru In fra struk tu ra i Śro do wi sko, Biu ro
Szwaj car sko -Pol skie go Pro gra mu Współ pra cy, Jo van ka Ro uss
– me na dżer ds. pro jek tów in fra struk tu ral nych w Szwaj ca rii,
oraz przed sta wi cie le Mi ni ster stwa In fra struk tu ry i Roz wo ju,
a ta kże Wła dzy Wdra ża ją cej Pro gra my Eu ro pej skie i eks pert
tech nicz ny. Wi zy tu ją cy od wie dzi li bu dyn ki, w któ rych w ra mach
ro bót uzu peł nia ją cych, prze wi dzia nych w za mó wie niu pod sta -
wo wym, wy ko na no in sta la cje so lar ne. Wi zy ta cja stro ny szwaj -
car skiej po raz ko lej ny po twier dzi ła fa cho wość oraz wy so ką
ja kość wy ko na nych in sta la cji so lar nych w ra mach re ali zo wa -
ne go przez gmi nę Msza na Dol na pro jek tu. 
Wcze śniej, w ra mach re ali za cji umo wy na za mon to wa nie do -

dat ko wych 1020 in sta la cji so lar nych w gmi nie Msza na Dol -
na i gmi nach part ner skich, w dniach 18 mar ca do 24 mar ca br.
w ka żdej gmi nie ob ję tej za da niem prze pro wa dzo no obo wiąz ko -
we szko le nia dla be ne fi cjen tów za kwa li fi ko wa nych do udzia łu
w pro jek cie. Tym sa mym re ali za cja tej umo wy zo sta ła roz po -
czę ta. Na stęp nym eta pem bę dzie wy ko na nie pro jek tów in sta la -
cji so lar nych w bu dyn kach ob ję tych pro jek tem. 

BE ATA PA LU SZEK
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25 lat te mu 27 ma ja 1990 ro ku, od -
by ły się wy bo ry do Ra dy Mia sta
i Gmi ny Msza na Dol na. To dru gie
wa żne wy bo ry po 4 czerw ca 1989
ro ku, któ re zmie nia ły pol ska rze -
czy wi stość. Wy bo ry wa żne z punk -
tu wi dze nia ustro jo we go Pol ski,
ale wa żne ta kże dla nas – lu dzi tu
miesz ka ją cych. Zau fa niem wy bor -
cy ob da rzy li wte dy 29 rad nych.
Man da ty w po szcze gól nych miej -
sco wo ściach zdo by li: 

n Mszana Dolna: Dziętło Stanisław, Kowal
Eugeniusz, Kurek Zbigniew, Liszka Edward,
Łabuz Kazimierz, Szynalik Jakub, Surówka
Bogdan, Mikołajko Jan.

n Glisne: Łazarczyk Jan, 
n Kasinka Mała: Nawara Stefan, Stożek

Franciszek, Zięba Stanisław, Filipiak
Czesław, 

n Kasina Wielka: Lulek Józef, Kubowicz
Kazimierz, Chrustek Stanisław, Żaba
Bolesław, 

n Lubomierz: Adamczyk Jan, Krzysztofiak
Julia, Pajdzik Józef,

n Łętowe: Kazimierz Pajdo,
n Łostówka: Chorągwicki Jan, Olgiela

Franciszek, 
n Mszana Górna: Kuc Jan, Dawiec Józef,

Białoń Stanisław, 

n Olszówka: Kościelniak Jan, Chorążak Józef, 
n Raba Niżna: Patalita Tadeusz. 

Ka żdy z nas mia ł pew ne do świad cze -
nia ży cio we, pew ną wie dzę i wy obra że -
nie o tym, jak po win ni śmy
funk cjo no wać, jak ob ra do wać, po dej -
mo wać de cy zje. Nie wie lu z nas mia ło
wte dy do świad cze nie w pra cy sa mo rzą -
do wej – uczy li śmy się te go wszyst kie go
i uczy my się ta kże dzi siaj. Funk cjo no -
wa nie Ra dy i po zy cja rad ne go na prze -
strze ni 25 lat zmie niała się, a i wy da je
się, że wte dy „by ła wa żniej sza”, a i za -
cho wa nia rad nych by ły bar dziej au ten -
tycz ne i bar dziej szcze re w swo ich
in ten cjach. Czy to by ło le piej, czy go rzej
oce nę po zo sta wiam Pań stwu. Ró żnie
po to czy ły się lo sy po szcze gól nych rad -
nych. Jed ni by li rad ny mi przez jed ną ka -
den cję in ni przez kil ka ka den cji,
szcze gól nie trze ba wy mie nić Chrust ka
Sta ni sła wa i Paj do Ka zi mie rza. 

Na wiecz ną słu żbę ode szli: Da wiec
Jó zef, Ko wal Eu ge niusz, Ko ściel niak
Jan, Zię ba Sta ni sław, Ła zar czyk Jan,
Dzię tło Sta ni sław. 

Wszyst kich rad nych pierw szej i ko -
lej nych ka den cji ser decz nie po zdra -
wiam, a szcze gól nie „VI ka den cję”,
któ rej mia łem za szczyt prze wod ni czyć. 

JAN CHO RĄ GWIC KI

25 lat te mu...

Bez piecz ne
wa ka cje
Jak co ro ku w wa ka cje funk cjo na riu -
sze po li cji pro wa dzić bę dą ak cję, któ -
rej ce lem jest bez piecz ny wy po czy nek
miesz kań ców i tu ry stów, a przede
wszyst kim dzie ci i mło dzie ży. 

Oto kil ka po rad do ty czą cych bez piecz ne -
go wa ka cyj ne go wy po czyn ku:

1. Po win ni śmy się ką pać tyl ko w miej scach
strze żo nych i pod żad nym po zo rem nie wol no

wcho dzić do wo dy w miej scach za bro nio nych.

2. Dzie ci po win ny ba wić się nad wo dą tyl ko
pod czuj ną opie ką do ro słych.

3. Gdy wcho dzi my z dzieć mi do wo dy za bez -
piecz my je w spe cjal ne rę kaw ki.

4. Pod żad nym po zo rem nie wol no wcho dzić
do wo dy po wy pi ciu al ko ho lu.

5. Po dłu ższym le że niu na słoń cu nie wchodź -
my od ra zu do wo dy, naj pierw zmocz my cia -

ło. W ten spo sób unik nie my szo ku ter micz ne go.

6. Skacz my „na głów kę” tyl ko na ba se nach.
Dno na tu ral ne go zbior ni ka mo że się zmie nić

w cią gu kil ku dni.

7. Dzie ci, szcze gól nie te naj młod sze, nie po win -
ny ba wić się w ro bo czej czę ści go spo dar stwa

rol ne go, gdyż mo że to być dla nich nie bez piecz -
ne (w trak cie za ba wy czę sto do cho dzi do upad ków
z dra bi ny, po gry zie nia przez zwie rzę ta, ska le cze -
nia, opa rze nia, po ra że nia prą dem, za tru cia środ -
ka mi ochro ny ro ślin). Po nad to prze by wa nie
w po miesz cze niach go spo dar czych ma łych dzie -
ci mo że być szko dli we ze wzglę du na: za ka że nie
drob no ustro ja mi cho ro bo twór czy mi (cho ro by od -
zwie rzę ce), cho ro by ukła du po kar mo we go, in fek -
cje skó ry i gór nych dróg od de cho wych, czy
py ło po chod ne cho ro by ukła du od de cho we go.

8. Uży waj my spraw ne go i w peł ni wy po sa żo ne -
go ro we ru, sku te ra, mo to cy kla i sa mo cho du.

9. W cza sie jaz dy ro we rem lub sku te rem uży -
waj my ka sku.

10. Prze strze gaj my prze pi sów dro go wych,
obo wią zu ją one wszyst kich uczest ni ków

ru chu dro go we go (zwróć my uwa gę na zmia ny
wpro wa dzo ne w tym ro ku w ko dek sie dro go wym).

TE LE FO N ALAR MO WY
112 – te le fon alar mo wy słu żb ra tow ni czych.

ANNA PĘKAŁA
KOMENDANT KOMISARIATU POLICJI

W MSZANIE DOLNEJ
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3 ma ja dru ho wie Ochot ni czej Stra ży
Po żar nej w Gli snem oraz spo łecz -
ność Szko ły Pod sta wo wej ob cho dzi -
li dzień swo je go pa tro na – świę te go
Flo ria na. Te go rocz ne uro czy sto ści
by ły szcze gól ne, po nie waż z ini cja -
ty wy dru hów stra ża ków zo sta ła
ufun do wa na ta bli ca upa mięt nia ją cą
śp. ks. Jó ze fa Kar pie rza oraz śp. Ja -
na Ła zar czy ka, któ rzy by li ini cja to -
ra mi wie lu przed się wzięć dla do bra
miesz kań ców Gli sne go.

Uro czy sto ści roz po czę ły się mszą
świę tą w ko ście le pod we zwa niem
NSPJ w Gli snem pod prze wod nic twem
ks. in fu ła ta Ja ku ba Gi la, kon ce le bro wa -

nej przez ks. pra ła ta Ja na Fran cza ka
i ks. pro bosz cza An drze ja Sa wul skie go,
na któ rą przy by li m. in: wójt gmi ny Bo -
le sław Ża ba, prze wod ni czą ca Ra dy
Gmi ny Alek san dra Ka nia, za stęp ca
wój ta Ka ta rzy na Szy biak, by ły wójt
Sta ni sław Po ta czek, pre zes Miej sko -
-Gmin ne go Za rzą du OSP Ta de usz Pa -
ta li ta, Cze sław Lisz ka, stra ża cy OSP
Gli sne, ucznio wie, na uczy cie le, ro dzi -
ny śp. ks. Jó ze fa i śp. Ja na Ła zar czy ka,
przy ja cie le i miesz kań cy pa mię ta ją cy
o ich za słu gach.

Na stęp nie na po dwór ku Szko ły
Pod sta wo wej w Gli snem na stą pił naj -
wa żniej szy punkt uro czy sto ści – od -
sło nię cie i po świę ce nie ta bli cy

upa mięt nia ją cej wie lo let nie go pro -
bosz cza ks. Jó ze fa Kar pie rza oraz ini -
cja to ra bu do wy re mi zy i na czel ni ka
OSP w Gli snem Ja na Ła zar czy ka.
Po po wi ta niu go ści przez pre ze sa OSP
w Gli snem Ja na Alek san dro wi cza od -
sło nię cia do ko na ły: Ma ria Pie ron, sio -
stra ks. Jó ze fa, oraz Ma ria Ła zar czyk,
żo na Ja na Ła zar czy ka, a księ ża po -
świę ci li ta bli cę pa miąt ko wą. Pod czas
prze mó wie nia by ły soł tys Ta de usz Mi -
chor czyk wspo mi nał o licz nych do ko -
na niach oraz za słu gach ks. Jó ze fa
i Ja na Ła zar czy ka, któ rym miesz kań -
cy za wdzię cza ją mię dzy in ny mi bu do -
wę ko ściół ka, re mi zy, te le fo ni za cję,
ga zy fi ka cję wsi.

Po ofi cjal nych prze mó wie niach go ście
uda li się do au li szkol nej, gdzie ucznio -
wie za pre zen to wa li cie ka wy pro gram ar -
ty stycz ny przy go to wa ny pod kie run kiem
Zo fii Ko ściel niak. Śpie wem oraz tań cem
uczci li pa mięć tych, dzię ki któ rym mo gą
uczyć się w god nych wa run kach.

ELŻBIETA PUSTELNIK

Bogu na chwałę,
ludziom na pożytek
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Prze moc do mo wa nie jest wy łącz nie
spra wą ro dzin ną, jest prze stęp -
stwem ści ga nym z urzę du, któ re po -
li cja lub pro ku ra tor ma ją obo wią zek
zwal czać nie za le żnie od ini cja ty wy
Two jej lub in nych osób. Prze pi sy
pra wa sta ją za wsze po stro nie osób
do świad cza ją cych prze mo cy.

Prze moc, wy ko rzy sty wa nie, bi cie,
krzyw dze nie osób bli skich jest prze -
stęp stwem, tak sa mo groź nym i pod le -
ga ją cym ka rze jak prze moc wo bec
ob cych. Fakt za war cia ma łżeń stwa czy
miesz ka nie pod jed nym da chem nie
sta no wi oko licz no ści ze zwa la ją cej
na prze moc ani nie zno si od po wie dzial -
no ści za po peł nia nie czy nów ka ra nych
przez pra wo. 

Nikt nie za słu gu je na bi cie, krzyw -
dze nie, mal tre to wa nie bez wzglę du
na to, co zro bił czy po wie dział. Nikt nie
ma pra wa znę cać się, po ni żać, bić in -
nych. Na wet uza le żnie nie od al ko ho lu
nie zwal nia od od po wie dzial no ści
za czy ny do ko ny wa ne pod je go wpły -
wem. Al ko hol je dy nie uła twia sto so wa -
nie prze mo cy. Spraw cy czę sto pi ją po to,
by znę cać się i bić swo ich bli skich, a sta -
nem nie trzeź wo ści pró bu ją uspra wie dli -
wiać swo je za cho wa nia, by unik nąć
od po wie dzial no ści. 

Nie ma też bez po śred nie go związ ku
mię dzy prze mo cą a cho ro bą psy chicz ną.
Prze moc jest de mon stra cją si ły i chę cią
prze ję cia cał ko wi tej kon tro li i wła dzy
nad dru gą oso bą.

Prze moc w ro dzi nie wy stę pu je we
wszyst kich gru pach spo łecz nych, nie za -
le żnie od po zio mu wy kształ ce nia czy
sy tu acji ma te rial nej. Rzad ko jest jed no -
ra zo wym in cy den tem. Je że li nie zo sta -
ną pod ję te sta now cze dzia ła nia wo bec
spraw cy – prze moc się po wtó rzy. Po li -
cja zwy kle jest wzy wa na w eks tre mal -
nych sy tu acjach, gdy prze moc ma już
dłu gą hi sto rię. Oso by do świad cza ją ce
prze mo cy na praw dę cier pią. Nikt nie lu -
bi być bi tym i po ni ża nym. To, że ofia ry

nie od cho dzą od spraw cy, wy ni ka zwy -
kle z ich za le żno ści od spraw cy, z trud -
no ści miesz ka nio wych, z prze ko nań
od no śnie ma łżeń stwa, z na ci sków, ja kim
są pod da wa ne ze stro ny spraw cy, a ta kże
ro dzi ny, ko le gów, są sia dów.

Do świad cza ją cy prze mo cy do mo wej
za wsze pró bu ją się bro nić, ich dzia ła nia
są jed nak ma ło sku tecz ne. Wy pró bo wu -
ją ró żne, czę sto nie ra cjo nal ne stra te gie
obron ne, któ re w kon se kwen cji po wo -
du ją na si le nie prze mo cy.

Świad ko wie prze mo cy czę sto są je dy -
ny mi oso ba mi, któ re mo gą prze rwać
spi ra lę prze mo cy. O pro ble mie mo gą
in for mo wać ano ni mo wo. Nie wią że się
to z cza so chłon ny mi for mal no ścia mi.

Jak roz po znać prze moc?
Cha rak te ry zu ją ją na stę pu ją ce ce chy:

• In ten cjo nal ność – dzia ła nia spraw cy
nie są przy pad ko we. In ten cjo nal ność
nie mu si ozna czać ce lo we go krzyw -
dze nia ofia ry i za da wa nia jej bó lu.
Spraw ca prze mo cy dą ży do uzy ska -
nia peł nej kon tro li, wła dzy nad oso bą
do zna ją cą prze mo cy, do jej bez -
względ ne go po słu szeń stwa. Jest prze -
ko na ny, że tyl ko on wie, co jest do bre
dla po zo sta łych człon ków ro dzi ny,
a w związ ku z tym wy łącz nie on ma
pra wo po dej mo wać de cy zje, usta lać
za sa dy ży cia w ro dzi nie – po zo sta li
mu szą się pod po rząd ko wać.

• Dys pro por cja si ły – nie cho dzi tu je -
dy nie o ró żni cę sił fi zycz nych, ale ta -
kże prze wa gę zwią za ną z po zy cją
spo łecz ną, od por no ścią psy chicz ną,
sta tu sem ma te rial nym itp. W związ ku
opar tym na prze mo cy je den z part ne -
rów czu je się sil niej szy, a dru gi – słab -
szy. W wy ni ku ko lej nych ak tów
prze mo cy ró żni ca sił co raz bar dziej
się po głę bia, ofia ra prze mo cy sta je się
co raz bar dziej bez rad na, spraw ca
– co raz bar dziej sil ny i bez kar ny.

• Na ru sza nie god no ści i praw – spraw -
ca prze mo cy na ru sza god ność ofia ry,

po ni ża ją, ośmie sza, po zba wia wszel -
kich praw (np. do kon tak tów z ro dzi -
ną, go dzi wych wa run ków ży cia, itp.)

• Po wo do wa nie cier pie nia i szkód
– ofia ry prze mo cy do zna ją za rów no
szkód fi zycz nych, jak i psy chicz nych.
W wy ni ku wie lo let niej prze mo cy
mo gą dojść do prze ko na nia, że za słu -
gu ją na ta kie trak to wa nie. 

Prze moc w ro dzi nie mo że do ty czyć
osób do ro słych i dzie ci. Szcze gól nie
na ra żo ne są dzie ci, oso by cho re, star -
sze i nie peł no spraw ne. 
Prze moc przy bie ra wie le form:
• Prze moc psy chicz na – m. in.: wy -

śmie wa nie re li gii, po glą dów, po cho -
dze nia, wy glą du, brak sza cun ku,
na rzu ca nie po glą dów, kry ty ka, kon -
tro lo wa nie i ogra ni cze nie kon tak tów
z bli ski mi oso ba mi, ro dzi ną, przy ja -
ciół mi (dą że nie do izo la cji spo łecz -
nej ofia ry i od cię cia jej od źró deł
wspar cia), ogra ni cza nie po ży wie nia
i snu, do ma ga nie się po słu szeń stwa,
po ni ża nie, wy zy wa nie, za wsty dza -
nie, upo ka rza nie czy sto so wa nie
gróźb.

• Prze moc sek su al na – m.in.: wy mu -
sza nie nie ak cep to wa nych prak tyk
sek su al nych, po ży cia sek su al ne go,
gwałt w ma łżeń stwie, wy mu sza nie
sek su wraz z oso ba mi trze ci mi, sa dy -
stycz ne for my współ ży cia, kry ty ka
za cho wań sek su al nych, de mon stro -
wa nie za zdro ści, zmu sza nie do oglą -
da nia por no gra fii. Gwał tem jest
do pro wa dze nie in nej oso by do pod -
da nia się czy no wi nie rząd ne mu lub
do wy ko na nia ta kie go czy nu, sto su -
jąc prze moc, groź bę bez praw ną lub
po stęp. Ka żdy ma pra wo do de cy do -
wa nia o swo im ży ciu in tym nym. Akt
ślu bu nie od bie ra te go pra wa.

• Prze moc fi zycz na – m.in.: od py cha -
nie, obez wład nia nie, po py cha nie, po -
licz ko wa nie, du sze nie, szczy pa nie,
ko pa nie, bi cie lub rzu ca nie w ko goś
przed mio ta mi, bi cie pię ścią lub

Reaguj na przemoc!
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otwar tą rę ką, po le wa nie sub stan cja mi
żrą cy mi, pa rze nie, po rzu ca nie w nie -
bez piecz nej oko li cy, nie udzie le nie
ko niecz nej po mo cy, uży cie bro ni itp.

• Prze moc eko no micz na – m.in. za cho -
wa nia utrud nia ją ce pod ję cie za trud -
nie nia, od bie ra nie za ro bio nych
pie nię dzy, nie za spo ka ja nie pod sta wo -
wych po trzeb ma te rial nych ro dzi ny,
nie po no sze nie kosz tów utrzy ma nia
miesz ka nia.

• Za nied ba nie – to np. nie za spo ka ja nie
pod sta wo wych po trzeb emo cjo nal nych
i ma te rial nych, za rów no w przy pad ku
dziec ka, ro dzi ców, jak i in nej oso by
naj bli ższej – za le żnej (za rów no z po -
wo du złe go sta nu zdro wia, nie peł no -
spraw no ści czy też wie ku), brak
za in te re so wa nia i uwa gi ze stro ny opie -
ku nów, brak za pew nie nia od po wied -
niej opie ki me dycz nej, na si le nie
cho ro by spo wo do wa ne np. nie poda wa -
niem le karstw, brud na lub znisz czo -
na odzież, nie do sto so wa na do po go dy
i po ry ro ku, a ta kże ni ska wa ga i nie -
do ży wie nie u oso by za nie dby wa nej.

CO MOGĄ ZROBIĆ
NAJBLIŻSI, ABY POMÓC

WYJŚĆ Z SYTUACJI
PRZEMOCY?

JE ŻE LI JE STEŚ SĄ SIA DEM
osób krzyw dzo nych, sły szysz u są sia -
dów awan tu ry, krzy ki dzie ci, stłu mio ne
krzy ki, nie ty po we ha ła sy, ob ser wu jesz,
że są siad ka ma si nia ki (za czę ła cho dzić
w sło necz nych oku la rach), mo żesz po -
móc na kil ka spo so bów:
• po roz ma wiać z oso bą krzyw dzo ną

i po wie dzieć jej, że do my ślasz się, że
w jej do mu jest prze moc, za ofe ro wać
we zwa nie po li cji czy in ną po moc;

• je że li masz wię cej od wa gi, mo żesz
po roz ma wiać o tym z oso bą sto su ją -
cą prze moc;

• je że li chcesz po zo stać neu tral ny, mo -
żesz po pro stu we zwać po li cję, nie
roz ma wia jąc o tym z ni kim.

• Pa mię taj, że oso ba krzyw dzo na mo -
że „kryć” spraw cę, po nie waż wsty dzi
się, jest za stra szo na, sły szy na co
dzień, że jest do ni cze go i nikt jej nie
po mo że. Nie znie chę caj się tym, tyl -
ko dzia łaj!

JE ŻE LI JE STEŚ KO LE ŻAN KĄ
(KO LE GĄ), PRZY JA CIÓŁ KĄ
(PRZY JA CIE LEM), DO BRĄ ZNA -
JO MĄ (DO BRYM ZNA JO MYM)
oso by krzyw dzo nej lub krzyw dzą cej:
• re aguj na ka żde za cho wa nie prze mo -

co we, po ka zu jąc że Ci się to nie po -
do ba, że nie zga dzasz się na to,

• roz ma wiaj za rów no z oso bą krzyw -
dzo ną, jak i krzyw dzą cą – w du chu,
że ta kie za cho wa nia nie po ko ją Cię
i tak „nie mo że być”, na zy wa jąc prze -
moc, prze mo cą, mó wiąc, że to prze -
stęp stwo,

• wy ra żaj swo je obu rze nie na za cho wa -
nia prze mo co we,

• wy słu chaj oso bę krzyw dzo ną, po -
wiedz jej, że w ra zie wy stą pie nia
przez nią na dro gę praw ną – zo sta -
niesz świad kiem w są dzie,

• udziel jej po mo cy fi nan so wej lub in -
nej, ja kiej mo żesz i je steś w sta nie
udzie lić (prze no co wa nie, schro nie nie,
pój ście z nią do urzę du itp.),

• przyjdź do niej, gdy za dzwo ni
do Cie bie, że chce we zwać po li cję,

ale jest jej trud no; po móż jej to zro -
bić, zo stań jej świad kiem na po li cji,
w są dzie.

JE ŻE LI JE STEŚ OSO BĄ Z NAJ -
BLI ŻS ZEJ RO DZI NY (ro dzi cem
do ro słe go dziec ka do zna ją ce go/sto -
su ją ce go prze moc, sio strą, bra tem,
szwa grem, bra to wą):

• wy słu chaj i uwierz w hi sto rię, któ rą
opo wia da oso ba krzyw dzo na, na wet
je śli to trud ne,

• po wstrzy maj się od mó wie nia „A nie
mó wi łam: nie wy chodź za te go dra -
nia” itp.,

• za po znaj się z wie dzą na te mat prze -
mo cy do mo wej i spró buj prze ła mać
swo je ste reo ty py,

• wy ra żaj swo ją ne ga tyw ną opi nię
na te mat prze mo cy w obec no ści
spraw cy,

• po móż we zwać po li cję
• umów się, że je że li oso ba sto su ją ca

prze moc za cznie sza leć, przy je dziesz
i po mo żesz uru cho mić in ter wen cję
po li cji.

Dlaczego to jest 
takie ważne?

• Dzia ła nia ze wnętrz ne osób za przy -
jaź nio nych mo gą przy czy nić się
do szyb sze go wyj ścia z sy tu acji prze -
mo cy.

• Spraw ca, gdy zo ba czy, że ofia ra ma
wspar cie, mo że po czuć się mniej
pew nie.

• Re ago wa nie bli skich mo że być dla
nie go sy gna łem, że jed nak coś jest
nie w po rząd ku z je go za cho wa niem.
Im wię cej osób to ro bi – tym le piej.

AN NA PE TRYC KA
In spek tor ds. roz wią zy wa nia pro ble mów
uza le żnień i po mo cy ro dzi nie w opar ciu

o wy daw nic twa Pań stwo wej Agen cji Roz -
wią zy wa nia Pro ble mów Al ko ho lo wych.

Przemoc domowa 
– to także TWÓJ PROBLEM.

Nie bądź obojętny!
Reaguj, jeżeli jesteś świadkiem przemocy.
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1 lu te go 2015 r. we szła w ży cie no -
we li za cja Usta wy o utrzy ma niu czy -
sto ści i po rząd ku w gmi nach, któ ra
wnio sła kil ka istot nych zmian
do funk cjo nu ją ce go od 2013 r. sys -
te mu go spo da ro wa nia od pa da mi
na ob sza rze ca łej Pol ski. Rów nież
na sze mu Sa mo rzą do wi przy szło
„zmie rzyć się” z wy zwa nia mi, ja kie
po sta wi ła przed nim Usta wa w no -
wej for mie. 

Naj istot niej sza z nich, zwłasz cza
z punk tu wi dze nia miesz kań ców, to ko -
niecz ność li kwi da cji do tych cza so wych
do płat 50 proc. do opła ty za go spo da ro -
wa nie od pa da mi ko mu nal ny mi dla osób
pro wa dzą cych jed no oso bo we go spo dar -
stwa do mo we i gro ma dzą cych od pa dy
w spo sób se lek tyw ny oraz osób miesz ka -
ją cych w go spo dar stwach dwu oso bo -
wych, któ rych śred nia wie ku
prze kra cza 75 lat, gro ma dzą cych od pa dy
w spo sób se lek tyw ny. Wpro wa dze nie
tych do płat wy da wa ło się spra wie dli wym
roz wią za niem, gdyż z pew no ścią oso by
te wy twa rza ją mniej od pa dów niż więk -
sze go spo dar stwa. Nie ste ty, w no wym
sta nie praw nym, sa mo rzą dy zo sta ły po -
zba wio ne ta kiej mo żli wo ści. W związ ku
z tym Ra da Gmi ny Msza na Dol na mu -
sia ła po chy lić się nad tym pro blemem
i pod jąć pró bę usta le nia ewen tu al nych
no wych sta wek, a na wet roz wa żyć zmia -
nę spo so bu na li cza nia opła ty za go spo da -
ro wa nie od pa da mi z obec nej me to dy
– „od go spo dar stwa” na tzw. me to dę na -
li cza nia opła ty „od oso by”. Na le ży za -
zna czyć, że ka żdy z pro jek tów, któ ry
był by nie co ko rzyst niej szy dla mniej -
szych go spo darstw do mo wych, skut ko -
wał by znacz nym wzro stem opła ty dla
go spo darstw wie lo oso bo wych, z któ rych
więk szość to ro dzi ny wie lo dziet ne.

Osta tecz nie, po prze pro wa dze niu do -
głęb nej ana li zy struk tu ry i licz by go spo -

darstw na te re nie gmi ny Msza na Dol na,
w po dzia le ze wzglę du na licz bę osób
w go spo dar stwach oraz po burz li wych
dys ku sjach w ko mi sjach, Ra da Gmi ny
po sta no wi ła po zo stać przy do tych cza so -
wym sys te mie na li cza nia opła ty, tj.
od go spo dar stwa do mo we go z jed no cze -
snym za cho wa niem obo wią zu ją cej obec -
nie staw ki w kwo cie 20,00 zł
mie sięcz nie. Ozna cza to, że wszyst kie
go spo dar stwa do mo we, ta kże jed no oso -
bo we, zo bo wią za ne są uisz czać jed na ko -
wą opła tę mie sięcz ną. 

Ko lej na wa żna zmia na wpro wa dzo -
na no wy mi prze pi sa mi Usta wy do ty czy
nie ru cho mo ści, na któ rych znaj du ją się
dom ki let ni sko we lub in nych nie ru cho -
mo ści wy ko rzy sty wa nych na ce le re kre -
acyj no -wy po czyn ko we je dy nie przez

część ro ku. W sto sun ku do nich po wstał
obo wią zek usta le nia przez Ra dę Gmi ny
rocz nej, ry czał to wej staw ki opła ty
za go spo da ro wa nie od pa da mi ko mu nal -
ny mi, nie za le żnie od te go, ile cza su
w cią gu ro ku wła ści cie le prze by wa ją
na nie ru cho mo ści. Ry czał to wa staw ka
opła ty jest usta la na ja ko ilo czyn śred niej
ilo ści od pa dów ko mu nal nych po wsta ją -
cych na tych nie ru cho mo ściach na ob -
sza rze gmi ny, wy ra żo nej w licz bie
po jem ni ków oraz staw ki opła ty za go -
spo da ro wa nie od pa da mi ko mu nal ny mi.
Do tych czas wła ści cie le po wy ższych nie -
ru cho mo ści mie li mo żli wość za de kla ro -
wa nia okre sów w cią gu ro ku, w któ rych
za mie rza ją prze by wać na nie ru cho mo -
ści i tyl ko za te okre sy uisz cza li opła tę.
Od lip ca 2015r. za czną obo wią zy wać
no we staw ki ry czał to we uchwa lo ne
przez Ra dę Gmi ny w kwo cie 100 zł
rocz nie przy gro ma dze niu od pa dów
w spo sób se lek tyw ny oraz 200 zł rocz -
nie przy zbiór ce nie se lek tyw nej.
Wszyst kim miesz kań com, któ rych ta
zmia na do ty czy bez po śred nio, zo sta nie
ro ze sła na szcze gó ło wa in for ma cja
w tym za kre sie wraz z no wą de kla ra cją
o wy so ko ści opła ty za go spo da ro wa nie
od pa da mi. W przy pad ku sta łych miesz -
kań ców gmi ny nie za cho dzi po trze ba
skła da nia no wych de kla ra cji na ko lej ny
rok roz li cze nio wy. 

Od lip ca 2015 r., wraz z wej ściem
w ży cie wa run ków no we go prze tar gu
na od biór i za go spo da ro wa nie od pa -
dów z te re nu gmi ny Msza na Dol na,
wpro wa dzo na zo sta nie mo żli wość od -
bio ru od pa dów wiel ko ga ba ry to wych,
elek tro od pa dów i zu ży tych opon bez -
po śred nio z po se sji, po wcze śniej szym
zgło sze niu te le fo nicz nym w Urzę dzie
Gmi ny. Od biór na stą pi w ter mi nie
do 30 dni od dnia te le fo nicz ne go zgło -
sze nia ta kie go za po trze bo wa nia.

AN NA PO TA CZEK

Zmia ny w go spo dar ce 
od pa da mi ko mu nal ny mi
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Ciasto ucierane
z truskawkami
Składniki:
n 250 g masła
n 175 g cukru
n 1 łyżka cukru waniliowego
n 4 żółtka
n 2 jajka
n 200 g mąki
n 100 g mąki ziemniaczanej
n 1 łyżeczka proszku do pieczenia.

Beza:
n 4 białka
n 200g cukru
n szczypta soli
n ½ kg truskawek

Ma sło utrzeć z cu krem i cu krem pu -
drem na gład ką ma sę. Do ma sy do dać
żółt ka i jaj ka. Wy mie szać. Na stęp nie do -

dać mą kę, prze sia ną z kar to flan ką
i prosz kiem do pie cze nia. Cia sto wy lać
na bla chę i piec przez oko ło 25 mi nut
w pie kar ni ku na grza nym do 180 º. Biał -
ka ubić z cu krem na sztyw ną pia nę.
Na pod pie czo ne cia sto wsy pać ob ra ne
tru skaw ki / du że po kro ić/, na ło żyć rów -
no mier nie ubi te biał ka i piec przez oko -
ło 30 mi nut. w tem. 180º C.

Ce pe li ny
Skład ni ki:
n 3 kg ziem nia ków
n 2 ły żki ole ju
n 2 ły żki ma je ran ku
n 1 ły żka we ge ty
n 40 dkg bocz ku

Składniki farszu:
n 1 kg mię sa go to wa ne go, zmie lo ne go 

n 1 ły żecz ka pie przu
n 1 ły żka ma je ran ku
n 1 – jaj ko
n 2 ce bu le pod sma żo ne
Wszyst kie skład ni ki far szu wy ra bia my.

1 kg ziem nia ków go tu je my i prze -
mie la my. 2 kg su ro wych ziem nia ków
obie ra my i sie ka my na tar ce, od ci ska my
w lnia nej ście recz ce lub ga zie i do da je -
my do zmie lo nych, ugo to wa nych ziem -
nia ków. Mie sza my i do da je my:
ma je ra nek, we ge tę. Wy ra bia my. Z ma sy
ziem nia cza nej for mu je my plac ki na dło -
ni i na dzie wa my far szem mię snym, za -
wi ja jąc w kształt ro la dek (owal nie).
Go tu je my w du żej ilo ści oso lo nej wo dy
z odro bi ną ole ju ok. 10 min.

40 dkg bocz ku kro imy i sma ży my z 2
ce bu la mi na ru mia no. Okra są po le wa my
ce pe li ny i po sy pu je my zie le ni ną.

KĄ CIK KU LI NAR NY GMIN NYCH GO SPO DYŃ

Ka żdy rol nik, któ ry chce od zy skać część pie nię dzy
wy da nych na olej na pę do wy uży wa ny do pro duk cji
rol nej, po wi nien zbie rać fak tu ry VAT po twier dza ją ce
je go za kup.

Staw ka w 2015 r. po zo sta je bez zmian w po rów na niu
z kwo tą do pła ca ną w po przed nim okre sie. Rol nik otrzy -
ma 0,95 zł za litr ole ju. Zwrot do ty czy po dat ku ak cy zo we go
za war te go w ce nie ole ju na pę do we go, któ ry jest wy ko rzy sty -
wa ny w pro duk cji rol nej.

W przy pad ku, gdy grun ty go spo dar stwa rol ne go sta no wią
przed miot współ po sia da nia, zwrot po dat ku ak cy zo we go przy -
słu gu je te mu współ po sia da czo wi, co do któ re go po zo sta li
współ po sia da cze wy ra zi li pi sem ną zgo dę (zgo da bę dzie wy -
ra ża na we wnio sku i nie do ty czy współ ma łżon ków), na to miast
gdy pro du cent rol ny pod le ga wpi so wi do Kra jo we go Re je stru
Są do we go, we wnio sku po da je nu mer z te go re je stru.

Kwo ta li mi tu: 81,70 zł * ilość ha użyt ków rol nych.
Ob li cza nie zwro tu: ilość li trów za ku pio ne go ole ju na -

pę do we go x 0,95 zł.
W 2015 ro ku, tak jak w po przed nich la tach, są dwa ter mi -

ny skła da nia wnio sków o zwrot. Do ku ment skła da się do wój -
ta, do łą cza jąc fak tu ry VAT lub ich ko pie. 

I ter min: od 2 lu te go 2015 r. do 28 lu te go 2015 r. Fak tu ry
mo gą po cho dzić z okre su od 1 sierp nia 2014 r. do 31 stycz -
nia 2015 r., II ter min: od 3 sierp nia 2015 r. do 31 sierp nia 2015
r. Fak tu ry mo gą po cho dzić z okre su od 1 lu te go 2015 r. do 31
lip ca 2015 r. w ra mach li mi tu zwro tu po dat ku okre ślo ne go
na 2015 r.

Wy pła ta pro du cen tom rol nym zwro tu po dat ku ak cy zo we -
go na stę pu je w ter mi nach: 
• w przy pad ku zło że nia wnio sku w I ter mi nie: 1-30 kwiet -

nia 2015 r. je śli zaś rol nik bę dzie ubie gał się o zwrot
w II ter mi nie, mo że li czyć na do pła tę 1-31 paź dzier ni -
ka 2015 r;

• go tów ką w ka sie Urzę du Gmi ny, al bo prze le wem na ra chu -
nek ban ko wy.
Ka sjer w Urzę dzie Gmi ny mo że wy pła cić go tów kę wy ni -

ka ją cą z de cy zji wy łącz nie wnio sko daw cy lub oso bie przez
nie go upo wa żnio nej. Upo wa żnie nie do od bio ru go tów ki po -
win no za wie rać po twier dze nie to żsa mo ści i wła sno ręcz ne go
pod pi su oso by wy sta wia ją cej upo wa żnie nie. Po twier dze nie
to po win no być do ko na ne przez no ta riu sza, wła ści wy urząd
te re no we go or ga nu ad mi ni stra cji pań stwo wej lub sa mo rzą -
do wej bądź za kład lecz ni czy spo łecz nej słu żby zdro wia w ra -
zie prze by wa nia na le cze niu.

Po da nie we wnio sku nu me ru ra chun ku ban ko we go
znacz nie upro ści i uspraw ni wy pła tę pie nię dzy bez ko niecz -
no ści przy cho dze nia do urzę du oso bi ście lub upo wa żnia nia
in nych osób. Ta ka for ma wy płat po zwo li ustrzec się ewen -
tu al nych nie pra wi dło wo ści czy po my łek przez oso by re ali -
zu ją ce pro ce du ry. MO NI KA MAR SZA LIK

Zwrot podatku akcyzowego
od zakupionego paliwa
rolniczego
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Sto wa rzy sze nie Ko ło Go spo dyń
Wiej skich Ol szów ka już po raz dru -
gi zor ga ni zo wa ło warsz ta ty z go -
to wa nia po traw re gio nal nych,
z uży ciem lo kal nych ziół oraz po -
traw kuch ni no wo cze snej.

Warsz ta ty zor ga ni zo wa ne zo sta ły 7
ma ja w re mi zie OSP w Ol szów ce w ra -
mach re ali za cji za da nia pu blicz ne go
pn. „Ach daw no to już by ło – po ka za -
nie kul tu ro we go i ku li nar ne go bo gac -
twa tra dy cji na sze go re gio nu”. 

Uczest ni czy li w nich za pro sze ni
przez or ga ni za to rów go ście oraz miesz -
kań cy Ol szów ki, któ rzy chcie li do wie -
dzieć się, jak przy go to wać po tra wy,
któ re kie dyś na co dzień go ści ły w do -
mach na szych przod ków, oraz jak przy -
go to wać nie ty po we po tra wy kuch ni
współ cze snej.

Mo de ra tor ka mi spo tka nia by ły ol -
szow skie go spo dy nie: Ge no we fa Fu dro
i Ma ria Na wa ra. Pierw szym eta pem
warsz ta tów był po kaz wy ro bu tra dy -
cyj ne go chle ba i je go wy piek pro wa -
dzo ny przez Ge no we fę Fu dro.
W ko lej nym eta pie Ma ria Na wa ra za -
pre zen to wa ła uczest ni kom, jak w ła twy
i spraw ny spo sób wy pa tro szyć kacz kę,
zro bić do niej na dzie nie oraz w ja ki
spo sób tak przy go to wa ną po tra wę pod -
dać go to wa niu.

Po szko le niu ku li nar nym wszy scy
obec ni na spo tka niu mo gli skosz to wać

po traw przy go to wa nych przez pa nie
z Ko ła Go spo dyń. Na sto le zna la zły się
mię dzy in ny mi:
• chleb pie czo ny me to dą tra dy cyj ną
• kacz ka fa sze ro wa na
• klu ski z mą ki ra zo wej ze sło ni ną lub

śmie ta ną po da wa ne na cie pło
• pie ro gi ze szpi na kiem
• pie ro gi pie czo ne z mię sem, pie czar -

ka mi i se rem
• ro la da ze szpi na kiem, ło so siem i se rem
• sa łat ka z ma ka ro nem ry żo wym
• sa łat ka z ma ka ro nem tor tel li ni
• jaj ka fa sze ro wa ne
• pie czar ki na dzie wa ne opie ka ne

w buł ce tar tej
• pa sta z se ra bia łe go i tuń czy ka
• ser owczy
• de ser ko ko so wy zpo le wą tru skaw ko wą
• cia sto z jabł ka mi
• szar lot ka
• cia sto dro żdżo we z na dzie niem ka -

ka owym
• ro ga li ki dro żdżo we z dże mem
• cia sto z bo rów ka mi
• tort z ma są ka wo wą i ko ko so wą
• dżem z czar ne go bzu
• miód
• na pój z mio du, mię ty i cy try ny.

Nie któ re z ser wo wa nych przez ol -
szow skie go spo dy nie po traw przy po -
mnia ły uczest ni kom spo tka nia sma ki
ich dzie ciń stwa.

KIN GA KA CI CZAK

Ach daw no to już by ło... Za dom
odwzajemnię
się miłością
i przyjaźnią

Per spek ty wy
dla rol ni ków
15 kwiet nia w Urzę dzie Gmi ny od by -
ło się spo tka nie dla rol ni ków, zor -
ga ni zo wa ne przez Ogól no pol skie
To wa rzy stwo Ochro ny Pta ków pn.
„Pro gram Roz wo ju Ob sza rów Wiej -
skich 2014-2020: No wa per spek ty -
wa roz wo ju rol nic twa w gmi nie”. 

Ce lem spo tka nia by ło prze ka za nie rol -
ni kom in for ma cji na te mat no wych mo -
żli wo ści po zy ski wa nia do płat w ra mach
pa kie tów przy rod ni czych pro gra mu rol -
no -śro do wi sko wo -kli ma tycz ne go oraz
wią żą cych się z ni mi wy mo gów i ko -
rzy ści dla wła ści cie li grun tów rol nych.

W PROW 2014-2020 in te re su ją ce dla rol -
ni ków są m.in. na stę pu ją ce pa kie ty:
n rol nic two zrów no wa żo ne;

Bez dom ne psy z te re nu gmi ny
Msza na Dol na tra fia ją do Schro ni -
ska dla Bez dom nych Zwie rząt
w No wym Tar gu. Schro ni sko to ist -
nie je od 1992 r. i mie ści się pod la -
sem przy ul. Ko kosz ków 101.
Obec nie prze by wa ją w schro ni sku
bez dom ne psy z te re nów kil ku na -
stu gmin od Za ko pa ne go po Pcim. 

W schro ni sku prze by wa obec nie 410
psów. Jest to mak sy mal na ilość, ja ką
schro ni sko mo że przy jąć. W mie sią cu
spo ro, bo 40 do 50 pie sków, idzie
do ad op cji, jed nak schro ni sko ca ły czas
przyj mu je ko lej ne, w związ ku z czym
jest prak tycz nie ca ły czas peł ne. Se zon



n za cho wa nie sa dów tra dy cyj nych od mian
drzew owo co wych;

n ochro na gleb i wód;
n cen ne sie dli ska i za gro żo ne ga tun ki pta ków

na ob sza rze Na tu ra 2000;
n cen ne sie dli ska po za ob sza ra mi Na tu ra 2000;

n za cho wa nie za gro żo nych za so bów ge ne tycz -
nych ro ślin i zwie rząt w rol nic twie.

Ko rzy ści pły ną ce z re ali za cji ce lów
pro gra mu rol no -śro do wi sko we go są
na ty le istot ne, że rol nik otrzy mu je wy -

so ką re kom pen sa tę fi nan so wą, w za -
mian za pro wa dze nie swo je go go spo -
dar stwa zgod nie z za sa da mi
przy ja zny mi śro do wi sku. Na to miast
dzię ki wpro wa dze niu pa kie tów zwią za -
nych z ochro ną sie dlisk lę go wych pta -
ków i cen nych sie dlisk przy rod ni czych,
rol ni cy mo gą przy czy nić się do po -
wstrzy ma nia nie ko rzyst nych zmian
w przy ro dzie, od po wied nio użyt ku jąc
łą ki i pa stwi ska.

Na terenie naszej gminy do pakietu
kwalifikują się:
n z użyt ków rol nych: łą ki trzę śli co we, mu ra wy,

pół na tu ral ne łą ki wil got ne i świe że;
n z za gro żo nych ga tun ków pta ków: der kacz.

Spo tka nie by ło zor ga ni zo wa ne dzię ki
wspar ciu szwaj car skie go pro gra mu
współ pra cy z no wy mi kra ja mi człon kow -
ski mi Unii Eu ro pej skiej oraz WFO ŚiGW
w Kra ko wie.

MAŁGORZATA KOTARBA
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wg wła ści cie li trwa ca ły rok. Tak licz -
ną gru pą zwie rząt opie ku ją się pań stwo
Ce li na i Ka zi mierz Paw luś kie wi czo wie
oraz trzech pra cow ni ków. Zwie rzę ta są
pod sta łą opie ką le ka rza we te ry na rii, są
za szcze pio ne, a szcze nia ki od ro ba czo -
ne. Ka żda sucz ka idą ca do ad op cji jest
wy ste ry li zo wa na a pies wy ka stro wa ny.
Psy trzy ma ne są w czy stych, prze stron -
nych bok sach. Je dze nie dla nich przy -
go to wy wa ne jest na miej scu ka żde go
dnia.

Obo wią zek opie ki nad zwie rzę ta mi
bez dom ny mi spo czy wa na gmi nie,
zgod nie z art. 11 usta wy z dnia 21 sierp -
nia 1997 r. o ochro nie zwie rząt. Utrzy -
ma nie psów w schro ni sku jest dla na szej
gmi ny dość kosz tow ne, nie mal ka żde go
mie sią ca ma my 12-15 psów, za utrzy -
ma nie któ rych pła ci my oko ło 2 tys. zł.
Po nie waż ak tu al nie schro ni sko jest peł -
ne, ko lej ne zle ce nia o prze ka za niu bez -
pań skie go psa bę dzie my mo gli zgło sić,
gdy znaj dzie się dla nich miej sce
w schro ni sku.

Jak ad op to wać zwie rza ka ze schro ni -
ska? Bar dzo pro sto. Że by wy brać pie ska
wy star czy przy je chać do schro ni ska
od po nie dział ku do so bo ty w godz. 8.30-

15.00. Ad op to wać mo że oso ba peł no let -
nia z do wo dem oso bi stym. Mo żna za -
brać ze so bą ob ro żę i smycz, ale je śli
ktoś nie po sia da, schro ni sko wy da psa
z wła sną smy czą. Oczy wi ście za psa nie
trze ba nic pła cić, pod pi su je się tyl ko zo -
bo wią za nie do opie ki nad zwie rza kiem.
Gdy by oka za ło się, że pie sek nie speł nia
ocze ki wań, do mie sią ca mo żna zwró cić
go i po szu kać in ne go.

Za chę ca my do ad op cji psów ze
schro ni ska, zwłasz cza tych z te re nu na -
szej gmi ny. Na na szej stro nie
www.msza na.pl w za kład ce „Zwie rza -
ki do ad op cji” za miesz cza ne są zdję cia
bez dom nych psów zna le zio nych na te -
re nie na szej gmi ny. Mo żna też zaj rzeć
na stro nę schro ni ska www.pie ski.no -
wy targ.pl al bo na fejs bu ko wy pro fil
schro ni ska  www.fa ce bo ok.com/schro -
ni sko.no wy targ. Pro si my o udo stęp nia -
nie i „laj ko wa nie”, bo dzię ki te mu
mo że uda się zna leźć wła ści cie la dla
ko lej ne go czwo ro no ga. W schro ni sku
nie bra ku je wspa nia łych psia ków, na -
praw dę jest w czym wy bie rać i na pew -
no ka żdy chęt ny znaj dzie dla sie bie
wier ne go przy ja cie la.

MAŁGORZATA KOTARBA
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„A może nie potrzeba
pod dalekie nieba
wędrować uparcie aż tak!” 
– śpie wa li śmy daw niej w sym pa tycz nej,
mą drej i bar dzo me lo dyj nej pio sen ce.
Za chę ca ła ona, aby spró bo wać zna leźć
wa ka cyj ną pięk ną przy go dę aku rat nie -
da le ko, mo że na wet nad po bli skim zna -
nym je zio rem. I nie po trzeb ne do te go są
żad ne apar ta men ty, ho te le, „wy cu do wa -
ne” let ni sko we dom ki, wy star czy „płó -
cien ny nasz dom” zwy kłe go na mio tu!
Mą dra pio sen ka, po wie dzia łem, bo pod -
kre śla zna ną, pro stą praw dę o wy po czyn -
ku, że nie mu si być nad zwy czaj nym,
na wet nim wte dy nie jest, a po trzeb -

na jest „tyl ko” zmia na miej sca, oto cze -
nia – i spoj rze nia. To ostat nie jest bar dzo
wa żne, a chy ba i dość trud no osią gal ne.
– Spoj rzeć ina czej na wszyst ko do oko ła,
a w koń cu i na sa me go sie bie! Mo że to
spoj rze nie na sie bie przyj dzie po pro stu
sa mo, je śli przy pil nu je my naj wa żniej -
szej rze czy: aby się nie spie szyć. A do -
kład niej – że by dać so bie wię cej cza su,
mieć wię cej cza su na my śle nie, i do my -
śle nia się po bu dzać. Tu przy da ło by się
pa rę zdań, któ re na pi sa łem nie daw no
o po żyt kach z czy ta nia ksią żek („Za-
nied ba ny Przy ja ciel” w: Na sza Gmi -
na nr 2, kwie cień 2015), ale niech
wy star czy zna na prze stro ga De ni sa Di -

de ro ta: „Lu dzie prze sta ją my śleć, gdy
prze sta ją czy tać!” 

Wię cej cza su dla sie bie i wię cej cza -
su dla in nych, mo że tych naj bli ższych
i – do ko na my od kry cia, nie jed ne go
i bar dzo ubo ga ca ją ce go. Spró buj my! 

Rów nież po ży tecz nym bar dzo bę -
dzie, gdy znaj dzie my tro chę cza su dla
naj bli ższej…oko li cy!

Czy tam by łeś?
Py ta li kie dyś gó ral skie go gaz dę,

miesz ka ją ce go ca łe ży cie pod Ta tra mi,
czy był tam, na Świ ni cy. Hej, pa nie – od -
po wia da gó ral – po cóz jo tam mom iść,
jak prze cie wi dzym jom z cha łu py pra -
wie w koz dy dziyń, jak ino jes po go da! 

Coś tam ra cji ten bied ny gó ral miał...
Pi szę „bied ny”, bo prze cież nie wie dział,
że już sa mo zdo by cie gó ry, cho dze nie
po gó rach jest war to ścią nie zwy kłą
i trwa le ubo ga ca ją cą ca łe go czło wie ka:
cia ło i du szę. Iluż zresz tą lu dzi na ta kie
ubó stwo sa mych się ska zu je?... Nie czas
tu taj mó wić o ca łej fi lo zo fii i teo lo gii tu -
ry sty ki gór skiej, tak pięk nie przed sta wia -
nej przez wiel kie go i świę te go tu ry stę
– Ja na Paw ła II. A prze cież na le ża ło by
się kie dyś te mu bli żej przyj rzeć…

Tym cza sem, jak by na pro gu let nie go
se zo nu wę dró wek, kilka mo ich pod po -
wie dzi wy cie czek krót kich, a pięk nych
– w na szej oko li cy. 

A więc z Mszany Dolnej:

1.Na gó rę Po tacz ko wą mię dzy Po do -
bi nem a Ra bą Ni żną. Prze pięk ne

i po ucza ją ce wi do ki na wszyst kie stro -
ny. Mo żna też stam tąd po wę dro wać da -
lej w stro nę Ol szów ki, ca ły czas cie sząc
się cud ny mi wi do ka mi.

2.Wyjść (wy je chać) na Gli sne i stam -
tąd od prze łę czy po dejść choć tro -

chę pod Szcze bel – roz le gły wi dok
na Gor ce i frag men ty Tatr po nad ni mi!
Im wy żej – tym pięk niej sze wi do ki,
wia do mo!

3.Jesz cze bli ższa wy ciecz ka w sa mej
Msza nie – uli cą Le śną i po tem skrę -

cić w pra wo po pod Lu bo goszcz i po dejść
skra jem la sów w kie run ku Ka si ny Wiel -
kiej. Roz le głe wi do ki na Słom kę, Czar ny
Dział, Ćwi lin, w pra wo na Po tacz ko wą,
a na dal szym pla nie pra wie ca łe Gor ce.
Mo żna tak dojść aż do Ka si ny Wiel kiej
„Na Mo gi le” (szo sa).

Cudze chwalicie
– swego nie znacie…

La to, a na wet już wio sna, są upra gnio nym po wie wem sze ro kie go świa ta.
Po zi mo wym ukró ce niu pod ró żni czych za pę dów wy ru sza my te raz chęt nie
w świat. A przy wo łu je nas on pięk nem kra jo bra zu, świe żo ścią i bo gac twem
przy ro dy oraz nie zwy kło ścią ró żnych miejsc. Je sien ne i zi mo we wie czo ry,
a nie raz i sza re nud ne dni, zro dzi ły w nas pra gnie nie wy rwa nia się z do mu,
z ogra ni czo ne go miej sca za miesz ka nia i pra cy – aby jak naj da lej. Bo im da -
lej – tym cie ka wiej! Tak czę sto są dzi my i spo dzie wa my się zna leźć upra -
gnio ne miej sce (do pie ro) po dłu giej (i czę sto mę czą cej) pod ró ży.
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4.Na „Grun wald”, skąd już nie co -

dzien ne wi do ki Msza ny Dol nej
i oko li cy. Po sze rzy się na sza pa no ra ma,
gdy po dej dzie my szla kiem choć by pół
go dzi ny w kie run ku Czar ne go Dzia łu
i Ćwi li na. Prze pysz na, krót ka wy ciecz -
ka dla tych, co nie ma ją du żo cza su!

5a.Do Ol szów ki i stam tąd na Ja sio -
nów, skąd ślicz ny wi dok

na wschod nie oto cze nie Msza ny Dol nej
wraz z naj wy ższy mi gó ra mi Be ski du
Wy spo we go i część Gor ców. Mo żna też
da lej, po pół go dzi ny, zna leźć się w gor -
czań skim ślicz nym schro ni sku PTTK
na Ma cie jo wej.

5b.Do Ol szów ki i as fal to wą lo kal -
ną dro gą (tuż ko ło ko ścio ła)

do gó ry na Za ręb ki, skąd jesz cze szer -
sze wi do ki, zwłasz cza, gdy po dej dzie
się (bar dzo wy god nie) w kie run ku
Rab ki.

6.Przez Ka sin kę Ma łą do Wę glów ki
na tam tej szą prze łęcz Ja wo rzy ce. Już

stam tąd są za ska ku ją ce wi do ki na po bli -
skie na sze wio ski i gó ry. A bę dą jesz cze
cie kaw sze, gdy wy god ny mi dró żka mi
(as fal to wy mi!) uda my się na wschód
do osie dla Wę glów ka Las al bo na za chód
do ostat nich do mów Wę glów ki pod Lu -
bo mi rem. Kon ty nu ując dro gę, doj dzie my
do bu do wa ne go pięk ne go schro ni ska,
a po tem znacz nie wy żej – do ob ser wa to -
rium astro no micz ne go. Stam tąd w no cy
mo żna przez te le skop po spa ce ro wać…
po nie bie. To już zu peł nie in na wę drów -
ka i trze ba się na nią umó wić z ob słu gą…
A war to!

Wszyst ko to, opi sa ne po wy żej, jest
na praw dę do słow nie pod rę ką. Ra dzę
ku pić ma pę tu ry stycz ną i wy bie rać się
z nią, aby po tem by ło ła twiej na jej pod -
sta wie opo wie dzieć (i pod po wie dzieć!)
in nym. Nie za po mnieć za brać apa ra tu
fo to gra ficz ne go, a gdy go i tak no si my
(bo jest w „ko mór ce”), to nie za po -
mnieć ro bić zdjęć. Przy da dzą się do za -
chę ce nia in nych do tak „ba nal nych”
wy cie czek!

Ser decz nie ży czę mi łych, od kryw -
czych i licz nych wę dró wek w na szej wy -
jąt ko wo pięk nej oko li cy. A po tem
– dziel my się wra że nia mi, opo wia daj my
in nym. Ta kże i mnie na Śnie żni cy!

Szczęść Bo że na ca łe la to i wa ka cje!
KS. JAN ZA JĄC

ka pe lan ze Śnie żni cy

KRZYŻÓWKA EKOLOGICZNA

1. Pora roku, podczas której przyroda budzi się do życia
2. Bez niej na ziemi nie byłoby życia
3. Owad w kropki
4. Służą do ogrzewania wody za pomocą energii słonecznej
5. Duża, łaciata, daje zdrowe mleko
6. Najmniejszy ptak
7. Proces niszczenia gleb
8. Powtórne wykorzystanie odpadów
9. Niezbędny do oddychania
10. Gdy ją obierasz, to płaczesz
11. Samoczynny wypływ wody podziemnej
12. Mała rzeczka
13. Wytwarzany przez pszczoły
14. Lekarz drzew (ptak)
15. Przez cały rok ogrzewa naszą planetę
16. Najdłuższa rzeka w Polsce
17. Związki chemiczne zwabiające osobnika płci przeciwnej
18. Gaz, który chroni nas przed promieniowaniem UV
19. Nauka badająca wzajemne związki między organizmami żywymi a otaczającym środowiskiem
20. Inaczej papier
21. Osoba badająca życie ptaków
22. Odpady w stanie płynnym
23. Nie liściaste

Rozwiązanie krzyżówki należy przysłać w terminie do 31.07.2015 na adres
Urzędu Gminy Mszana Dolna, ul. Spadochroniarzy 6, 34-730 Mszana Dolna,
z dopiskiem „Krzyżówka ekologiczna”. Do wygrania książka Szymona
Skolarusa „Uratuj smoka” z autografem autora.
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Na zwa wsi bie rze po czą tek od wła -
ści cie la – ma gna ta Se ba stia na Lu -
bo mir skie go, do któ re go na le żał
roz le gły te ren „klu cza wiel ko po ręb -
skie go”. W Nie dźwie dziu, w 1593 r.
wy bu do wał on ko ściół pod we zwa -
nie swe go pa tro na św. Se ba stia -
na Mę czen ni ka. 

W 1600 r. zo sta ła za ło żo na wieś Lu -
bo mierz, na le żą ca do pa ra fii w Nie -
dźwie dziu aż do ro ku 1914, kie dy to
Lu bo mierz do cze kał się po cząt ków swej
sa mo dziel no ści ko ściel nej. Już w po ło -
wie XIX w. zbu do wa na zo sta ła drew nia -
na ka pli ca, aby przy je żdża ją cy cza sem
z Nie dźwie dzia ka płan mógł od pra wić
mszę św. Do ko ścio ła pa ra fial ne go by ło
bo wiem ok. 9 km, a trze ba by ło po dro -
dze po ko ny wać wiel ką gó rę. We wspo -
mnia nym 1914 r. przy sła ny tu ks. Jan
Baj da za czął dusz pa ster stwo. Jed nak
– jak pi sze kro ni karz – „księ ża świec cy
źle się tu czu li z po wo du od da le nia
od mia sta i od cię cia od świa ta”. Ks. kar -
dy nał Adam Ste fan Sa pie ha od dał dusz -
pa ster stwo oj com fran cisz ka nom,
stwier dza jąc, że za kon ni ków mo że tu
miesz kać kil ku. Pierw szym pro bosz -
czem od 1934 r. był o. Ed mund Du lak,
któ ry or ga ni zo wał bu do wę no we go ko -
ścio ła. W urzą dza niu ży cia pa ra fial ne go
prze szko dzi ła woj na, a szcze gól nie nie -
miec ka ak cja od we to wa za po moc par -
ty zan tom. W lip cu 1943 r., w oto czo nym
przez woj sko Lu bo mie rzu, spa lo no ple -
ba nię. 

Oto opis te go wy da rze nia:
„Jó zef Kral z Po rę by Wiel kiej za zna -

cza ja ko na ocz ny świa dek tych wy da -
rzeń, że Niem cy chcie li znisz czyć
pro bosz cza za współ pra cę z par ty zan ta -
mi i za udział w „pod zie miu:”. Oj ciec
Du lik bo wiem niósł po moc par ty zan tom
(by ły na Tur ba czu od dzia ły pol skie i ra -
dziec kie). Gdy się Niem cy zo rien to wa li
w sy tu acji, po sta no wi li roz bić to gniaz -
do opo ru. Ofia rą pa dli za kon ni cy.
Na ple ba nię zgło si ło się 3 pseu do par ty -

zan tów, praw do po dob nie kon fi den tów
lub agen tów nie miec kich po po moc, któ -
rą otrzy ma li. Za to za pła ci li za kon ni cy.
Wieś na to miast mia ła za pła cić pa cy fi -
ka cją, gdy na ple ba nii zna le zio no ukry -
wa ją cych się par ty zan tów. Dwu
rze czy wi ście wte dy by ło, ale zdą ży li
uciec pod most. Na szczę ście nie zna le -
zio no ich. W no cy z so bo ty (4 VII 1943)

na nie dzie lę przy je cha ło do Lu bo mie rza
ok. 300 po li cjan tów i żoł nie rzy nie miec -
kich. Jed ni przy je cha li od Msza ny, in ni
od Do brej, a jesz cze in ni od Ka mie ni cy.
Oto czyw szy wieś spę dzo no lu dzi i ka za -
no im le żeć od godz. 5. ra no
do godz. 10. twa rzą do zie mi. W tym
cza sie na ple ba nii kil ka ra zy prze słu chi -

wa no pro bosz cza. Du li ka, wi ka re go o.
Mar ce le go Le ję i bra ta Pil cha. W cza -
sie prze słu cha nia bi to ich, po ra nio nych
sku to i wy pro wa dzo no na cmen tarz ko -
ściel ny. Lu dzie le żą cy na zie mi by li pil -
no wa ni przez Niem ców i na wet ma łe
po ru sze nie się mo gło być przy czy ną
śmier ci. Niem cy po sta wi li wój to wi wa -
ru nek: al bo spa lą ple ba nię, al bo zdzie -
siąt ku ją miesz kań ców. „Rób cie co
chce cie!” – od po wie dział wójt. Niem -
cy pod pa li li ple ba nię, a sku tym za kon -
ni kom i prze ra żo nym miesz kań com
ka za li pa trzeć na pło ną cy bu dy nek.
Na stęp nie za kon ni ków po wle czo no
do sa mo cho dów sto ją cych za wsią. Wy -
wie zio no ich do No we go Są cza, a póź -
niej do Nie miec.”

Po tym strasz nym wy da rze niu, prze ło -
żo ny za ko nu o. An zelm Ku bit, zro bił
w sierp niu spis in wen ta rza: 1 mied ni ca, 1
dzba nek, 1 wia dro sta re, 1 koc, 1 sien -
nik, 1 lam pa naf to wa, 1 po dusz ka; in wen -
tarz ku chen ny przy wie zio ny z Kra ko wa: 1
nóż, 1 ły żka, 1 wi de lec, 1 spode czek, 1
pa tel nia (ma ła). Prócz in wen ta rza za raz
za czął też spi sy wać dzie je pa ra fii, „aby
uchro nić je od nie pa mię ci”!

Krót kie to, ale bo ga te i bo ha ter skie
dzie je! Od nie pa mię ci zo sta ną uchro -
nio ne, bo na stu le cie pa ra fii o. fran cisz -

ka nie wy da li so lid nie na pi sa ną i bo ga to
ilu stro wa ną ksią żkę: „LU BO MIERZ
ście żka mi hi sto rii” au tor stwa o. Zdzi -
sła wa Go go la OFM Conv. 

Z tej ksią żki ko rzy sta łem. – Ser decz -
nie dzię ku ję o. pro bosz czo wi Pio tro wi
Gło do wi!

KS. JAN ZA JĄC

Z kro nik pa ra fial nych

100 lat pa ra fii Lubomierz

Na ple ba nię zgło si ło się 3 pseu do par ty zan tów, praw do po dob nie kon fi -
den tów lub agen tów nie miec kich po po moc, któ rą otrzy ma li. Za to
za pła ci li za kon ni cy. Wieś na to miast mia ła za pła cić pa cy fi ka cją, gdy
na ple ba nii zna le zio no ukry wa ją cych się par ty zan tów. Dwu rze czy wi ście
wte dy by ło, ale zdą ży li uciec pod most.
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Wio sna za go ści ła u nas już na sta łe,
a wraz z nią se zon na pie sze wę -
drów ki. Ama to rzy gór skich wy cie -
czek czę sto pla nu ją tra sę swo jej
wy pra wy, opie ra jąc się na ist nie ją -
cych szla kach tu ry stycz nych. Nie
wszy scy ma ją jed nak świa do mość,
któ re z tras są wy zna czo ne, kon tro -
lo wa ne i od na wia ne przez prze wod -
ni ków gór skich z od po wied ni mi
upraw nie nia mi. 

Nie bra ku je bo wiem za pa leń ców,
któ rzy wg wła sne go po my słu, nie py ta -
jąc ni ko go o zgo dę, wy zna cza ją i zna ku -
ją tra sy, za któ re póź niej nie bio rą
od po wie dzial no ści. Nie jed no krot nie
spo ty ka my się też z przy pad ka mi nie -
sza no wa nia szla ków tu ry stycz nych. Ob -
ser wu je my skut ki za cho wań, któ re
z tu ry sty ką nic wspól ne go nie ma ją.
U pro gu no we go se zo nu tu ry stycz ne go
ape lu je my przede wszyst kim o roz wa gę

w gó rach, ale rów nież o za cho wa nie ci -
szy i po rząd ku pod czas gór skich wę dró -
wek oraz usza no wa nie do bra wspól ne go,
ja kim jest wy po sa że nie szla ków i ota cza -
ją ca nas na tu ra. 

A o to, ile wy sił ku, pra cy i na kła dów
fi nan so wych wy ma ga wy ty cze nie szla -
ków i jak po win no wy glą dać ich zna ko -
wa nie, za py ta li śmy Ka zi mie rza Bor ka
prze wod ni ka be skidz kie go:

Wę dru jąc szla ka mi tu ry stycz ny mi nie
wszy scy za pew ne wie dzą, jak wie le jest
pra cy, by po wstał no wy szlak tu ry stycz ny:

1. Naj pierw trze ba mieć oczy wi ście
po mysł na to, któ rę dy i dla cze go

da ny szlak po wi nien pro wa dzić. Po tem
na le ży tę tra sę kil ka krot nie przejść,
póź niej trze ba uzy skać zgo dę na prze -
pro wa dze nie szla ku od wła ści cie li te -
re nów, przez któ re bę dzie prze bie gał.
Po do peł nie niu for mal no ści na le ży
przy go to wać szcze gó ło we opra co wa -
nie tra sy.

2. Na le ży na nieść szlak na bar dzo do -
kład ną ma pę i opi sać zgod nie z wy -

tycz ny mi Ko mi sji Tu ry sty ki Gór skiej.
Do pie ro dys po nu jąc ta kim opra co wa -
niem, mo żna ofi cjal nie wy stą pić do KTG
o za twier dze nie prze bie gu szla ku i zgo -
dę na wy zna ko wa nie. Po zmia nach praw -
nych w la tach dzie więć dzie sią tych, zgo dę
na wy ty cze nie szla ku mo że też wy dać
wójt, bur mistrz lub sta ro sta. Ta kich lo kal -
nych szla ków jest już w gó rach bar dzo
du żo, ła two je od ró żnić od PTTK -
-owskich, bo ma ją od ręb ne i nie jed no li te
ozna ko wa nia.

3. Ekwi pu nek zna kar ski za wie ra: litr
bia łej far by, po ło wę z te go ko lo ro -

wej i jesz cze nie co sza rej. Nie zbęd -
na jest sie kie ra do przy ci na nia ga łę zi
i ocio sa nia po wierzch ni pod zna kiem, ze
dwie dru cia ne szczot ki do czysz cze nia
ko ry, kil ka pędz li, roz pusz czal nik, no si -
dła. Dzien nie mo żna wy zna ko wać nie
wię cej niż 10 km szla ku.

4. Zwy kle po se zo nie prze pro wa dza -
na jest kon tro la szla ków, po tej

kon tro li ro bi się pla ny prac zna kar skich
na rok na stęp ny.

5. Nie przy ta czam od po wied nich
prze pi sów za pew nia ją cych praw -

ną ochro nę szla ków tu ry stycz nych i ich
wy po sa że nia – prze cież nikt ich nie pil -
nu je. Ca ła mo zol na pra ca zna ka rzy po -
zo sta je więc tyl ko pod życz li wą opie ką
tu ry stów i miesz kań ców oko licz nych
miej sco wo ści.

W tym ro ku mam dla Was bar dzo ra -
do sną wia do mość, od no wi my oko -
ło 120 km szla ków, wy mie ni my 50
dro go wska zów. Ze spo ły zna kar skie roz -
pocz ną pra ce już za kil ka dni.

Ży cząc wszyst kim tu ry stom mi łych
wę dró wek, pro si my o za cho wa nie
na szla kach czy sto ści, ci szy, sza no wa nie
wy po sa że nia szla ków, a szcze gól nie
o ochro nę wiel kie go skar bu, ja kim jest
wspa nia ła gór ska przy ro da. 

Z tu ry stycz nym po zdro wie niem
KA ZI MIERZ BO REK, PTTK RAB KA

Kto, po co i jak
znakuje szlaki
turystyczne?
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Wa ka cje to cu dow ny czas, któ ry mo -
że my wy ko rzy stać na wspól ne za ba -
wy z na szym dziec kiem. Któż z nas
nie pa mię ta z dzie ciń stwa chwil, pod -
czas któ rych ro dzi ce by li wy łącz nie
dla nas, kie dy po świę ca li nam swój
czas i wpro wa dza li nas drob ny mi
krocz ka mi w świat lu dzi do ro słych. 

Pa mię taj my, że za ba wa jest pod sta wo -
wą for mą ak tyw no ści dziec ka, któ rej to -
wa rzy szy ra dość i przy jem ność.
Z punk tu wi dze nia je go dal sze go roz wo -
ju, okres za ba wy jest okre sem przej ścio -
wym, dla te go na le ży go mo żli wie jak
naj le piej wy ko rzy stać. Pa mię taj my też,
że te le wi zor ani kom pu ter nie za stą pi tro -
skli we go ro dzi ca, nie przy tu li, nie zmo -
ty wu je, nie na gro dzi i nie wska że dro gi
do ce lu. Te le wi zor nie na uczy prze gry -
wać, ani nie po ka że jak na le ży cie szyć
się z wy gra nej. Tyl ko ko cha ją cy ro dzic
po tra fi to uczy nić, bo ko cha swo je dziec -
ko mi ło ścią bez gra nicz ną. Jak wa żne jest
to dla dzie ci, mo żna za ob ser wo wać, kie -
dy dziec ko z wy pie ka mi na twa rzy, z nie -
zwy kłym bły skiem w oku opo wia da „bo
pro szę Pa ni ta ta prze grał, ale ja go po cie -
sza łam”, „bo ja lu bię ba wić się z ma mą
w dom”, „kie dy ma mu sia mi czy ta, to ja
to bar dzo lu bię”, „wczo raj gra li śmy w ta -
ką grę i ja by łem naj lep szy”. Przy kła dy
mo żna mno żyć, dla te go sta raj my się jak
naj czę ściej ba wić z dzieć mi. 

Zgod nie z no wą pod sta wą pro gra mo -
wą dziec ko koń czą ce przed szko le i roz -
po czy na ją ce na ukę w szko le
pod sta wo wej w za kre sie kształ to wa nia
go to wo ści do na uki czy ta nia i pi sa nia
po win no mię dzy in ny mi:
• rozumieć sens informacji podanych

w różny sposób,
• układać krótkie zdania,
• dzielić zdania na wyrazy,
• dzielić wyrazy na sylaby,
• wyodrębniać głoski w słowach

o prostej budowie fonetycznej (np.
kot, buda, motyl),

• składać słowa z podanych sylab
i głosek. 

Aby jak naj le piej po móc dziec ku roz -
wi nąć te umie jęt no ści war to za po znać
się z nie któ ry mi za ba wa mi:

Zgad nij, ja ki to ob ra zek
Ob raz ki: ze staw do wol nych ob raz -

ków (ok. 20)
Na sto le ukła da my w roz sy pan ce 6-8

od kry tych ob raz ków. Po zo sta łe od kła da -
my na bok. Dziec ko wy bie ra je den
z nich, ale nie mó wi, któ ry i nie za bie ra
go. Do ro sły za da je py ta nia, że by od gad -
nąć, o ja ki ob ra zek cho dzi. Na py ta nie
mo żna od po wie dzieć tyl ko TAK lub
NIE. Je śli zgad nie, otrzy mu je ob ra zek,
któ ry kła dzie w sto si ku przed so bą.

Do roz sy pan ki na sto le do bie ra in ny
z przy go to wa ne go ze sta wu. Na sto le po -
win no za wsze być 6-8 ob raz ków.

Przy kład: ob ra zek „gar nek”. Py ta -
nia, któ re mo żna za dać: Czy to jest
zwie rzę? Czy to jest czło wiek? Czy to
jest ro śli na? Czy to jest przed miot?
Czy ten przed miot jest z drew na? Czy
ten przed miot jest z me ta lu? Czy ten
przed miot słu ży do go to wa nia? Czy to
jest gar nek?

Na stęp nie do ro sły wy bie ra ob ra zek,
a dziec ko za da je py ta nia. W na gro dę za -
bie ra ob ra zek i kła dzie go w sto si ku
przed so bą, a z roz sy pan ki na sto le do -
bie ra in ny z ze sta wu. 

Gry i za ba wy edu ka cyj ne na
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Ukła da my za gad ki
Ob raz ki: do wol ny ze staw przed sta -

wia ją cy ró żne przed mio ty. Na sto le le żą
za kry te ob raz ki. Do ro sły lo su je je den ob -
ra zek i ukła da o nim za gad kę. In for ma -
cje po da ne o przed mio cie po win ny być
uło żo ne we dług na stę pu ją ce go pla nu:

1. Gdzie to mo żna spo tkać? Gdzie to
wy stę pu je? Gdzie mo żna to zo ba czyć?

2. Z cze go to jest zro bio ne? 
3. Ja ki to ma ko lor, smak, za pach? 
4. Do cze go to słu ży? Jak się z te go

ko rzy sta? Kto z te go ko rzy sta?
Przy kład: Tę rzecz mo żna zo ba czyć

w kuch ni. Wy ko na na jest z me ta lu, ale
cza sa mi ze szkła, a na wet z two rzy wa.
Mo że być w ró żnym ko lo rze. Nie raz
ozdo bio na jest ko lo ro wy mi wzo ra mi.
Słu ży do przy rzą dza nia ró żnych po traw.
(gar nek)

Sy la bo wa woj na
Ob raz ki: do wol ny ze staw ob raz ków
Ob raz ki na le ży wy mie szać i uło żyć

od wró co ne na środ ku sto łu. Do ro sły
i dziec ko lo su ją po jed nym ob raz ku. Ka -
żdy wy po wia da sy la by w na zwie swo je -
go ob raz ka i li czy je. Kto ma wię cej
sy lab, za bie ra ob ra zek prze ciw ni ka. Je -
śli licz ba sy lab jest ta ka sa ma, gra cze lo -
su ją do dat ko we ob raz ki i po now nie
spraw dza ją licz bę sy lab. Kto ma wię cej,
za bie ra wszyst kie od kry te ob raz ki. Gra
to czy się do wy czer pa nia ob raz ków. Wy -
gry wa oso ba, któ ra ze bra ła ich wię cej.

Taka sama głoska
(rozsypanka obrazkowa)

Ob raz ki ilu stru ją ce sło wa roz po czy -
na ją ce się ta ką sa mą gło ską sta no wią ce
pa ry, np.: bał wan, ba lon; ce bu la, cy try -
na; dom, do mi no; fon tan na, far by; gęś,
gu zik; ko gut, ko ra le; la ta wiec, lor net ka;
na miot, no życz ki, itp.

Na sto le kła dzie my roz rzu co ne ob raz -
ki. Pierw sza oso ba (do ro sły) po szu ku je
ob raz ków, któ rych na zwy roz po czy na ją
się ta ką sa mą gło ską. Je śli znaj dzie pa -
rę, na zy wa je i po da je gło skę roz po czy -
na ją cą sło wa. Za do brze wy ko na ne

za da nie za bie ra ob raz ki i ukła da
przed so bą w sto si ku. Na stęp nie dziec -
ko szu ka pa ry ob raz ków, na zy wa je
i mó wi, na ja ką gło skę za czy na ją się sło -
wa. Za do brą od po wiedź otrzy mu je ob -
raz ki, któ re ukła da w sto si ku przed so bą.

Kto lu bi tak zwa ne go tow ce, pro po -
nu ję do po wy ższych za baw na stę pu ją ce
gry: „Gło ski do za ba wy” „Sy la by do za -
ba wy” oraz „Zga dy wan ka” – fir my Ale -
xan der.

Okres wa ka cji to rów nież czas, kie dy
wie le dzie ci spo ty ka się ze so bą i zda rza
się, że ma my w do mu praw dzi we
„przed szko le”. Jak w spo sób cie ka wy,
edu ka cyj ny za go spo da ro wać dzie ciom
czas? My ślę, że do brym po my słem mo -
że oka zać się za ba wa w te atr. W za ba -
wach w te atr trze ba mó wić, my śleć,
fan ta zjo wać, współ pra co wać w gru pie
i to tak, że by być zro zu mia nym przez in -
nych. Jest to ten ele ment, któ re go po trze -
bu je my na lek cjach pod czas dys ku sji.
W za ba wie mo że my prze ćwi czyć tę
umie jęt ność. Do dat ko wo dzie ci mu szą
się tak wy sła wiać, by treść ich wy po wie -
dzi by ła zro zu mia ła. Umie jęt ność zro zu -
mia łe go wy sła wia nia się jest wa run kiem
zro zu mia łe go pi sa nia. Dziec ko, któ re
swo je prze ży cia z wy ciecz ki po tra fi opi -
sać tyl ko jed nym sło wem – „las” – nie
bę dzie w sta nie na pi sać za do wa la ją ce go
wy pra co wa nia.

Oto kil ka pro stych po my słów na za -
ba wę w te atr:

POMP KA. Uczest ni cy do bie ra ją się
pa ra mi. Jed na oso ba ob słu gu je „pomp -
kę”, dru ga jest „gu mo wym czło wie -
kiem”. W za le żno ści od tem pa i si ły
na ci ska nia gu mo wy czło wiek pod no si
się co raz wy żej – wy peł nia się po wie -
trzem, pro stu je się, na bie ra kształ tów.
Po tem wy pusz cza my z nie go po wie trze
i gu mo wy czło wiek opa da na zie mię.
Po pew nym cza sie na stę pu je zmia na ról.
Za ba wa uczy do kład no ści i wza jem nej
współ pra cy.

CO SIĘ TU DZIE JE? Gru pa dzie ci
sie dzi ra zem. 1 dziec ko wy cho dzi
za drzwi, a po zo sta li usta la ją co bę dą
przed sta wiać. Gdzie się wła śnie znaj du -
ją? Co tam ro bią? (np. ko ściół, pla ża,
ZOO, przed szko le, ka wiar nia, itp.) Kie -
dy już wszyst ko zo sta nie usta lo ne, wo -
ła my dziec ko, któ re ma wszyst ko, co się
dzie je, od gad nąć. Zmia na zga du ją ce go.

NIE ME OD PO WIE DZI. Wszy scy
uczest ni cy sie dzą w ko le. Pro wa dzą ca
za da je ka żde mu po jed nym py ta niu. Od -
po wie dzi na le ży udzie lić bez słów. Na -
le ży też za pa mię tać, ja kich od po wie dzi
udzie la li uczest ni cy. Oto przy kła do we
py ta nia: W ja ki spo sób do cie rasz ka żde -
go dnia do szko ły? Co ja dłeś dzi siaj
na śnia da nie? Co oglą da łeś wczo raj
w te le wi zji? Co naj bar dziej chciał byś ro -
bić w cza sie wa ka cji? Jak two im zda -
niem wy glą da ją lu dzie miesz ka ją cy
na Mar sie? Ja ki przed miot w szko le lu -
bisz naj bar dziej? Ja ką dys cy pli ną spor -
tu się in te re su jesz? Co śni ło ci się dzi siaj
w no cy? Co zro bił byś w cza sie po ża ru?
Za ko go prze brał byś się pod czas ba lu
ma sko we go? Ja ka jest two ja ulu bio -
na po tra wa? Co chciał byś do stać na uro -
dzi ny? itp. Na koń cu za ba wy usta la my
sto pień zro zu mie nia od po wie dzi. Oczy -
wi ście wy gry wa ją oso by naj bar dziej po -
my sło we, dow cip ne i zro zu mia łe dla
in nych.

SZNU REK. Po środ ku uczest ni ków
le ży sznu rek dłu go ści ok. 1 m. Ka żdy,
kto ma ja kiś po mysł, pod cho dzi do nie -
go i w for mie pan to mi my przed sta wia
coś, czym jest dla nie go ten sznu rek, np.
kra wa tem, ska kan ką, smy czą, itp. Wi -
dzo wie oglą da ją, od ga du ją i na gra dza ją
bra wa mi.

BEZ SEN SOW NE DIA LO GI. Za ba -
wa po le ga na jak naj dłu ższym pro wa dze -
niu dia lo gu z wy ko rzy sta niem zwro tów
„To do brze...”, „Wca le nie tak do brze...”,
„To źle...”, „Wca le nie tak źle...” np.
– Ma ły czło wiecz ku skąd po cho dzisz?
– z błę kit nych gór. Dla cze go je steś ta ki
ma ły? Wca le nie je stem ma ły, mam żo -
nę. To do brze – Wca le nie do brze, bo ona
umar ła. To źle – Wca le nie źle, odzie dzi -
czy łem po niej dom. To do brze – Wca le
nie do brze, bo dom się spa lił. To źle
– wca le nie źle, bo za sa dzi łem tam ka pu -
stę. To do brze – wca le nie do brze, bo
za ją ce zja dły mi tę ka pu stę. To źle – ... itd.
Za rę czam, że wy obraź nia dzie ci nie zna
gra nic. Ży czę we so łej za ba wy.

Oprac. lo go pe da IRE NA MAR SZA LIK
Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju eM Ka

w Ka sin ce Ma łej
Źró dło: Zo fia Olej ni czak, 

Kry sty na Tom czyk „Sło wa i gło ski”
I. Fle ming, J. Fritz „te atr w szko le”

http://dziel ni ca ro dzi ca.pl

wa ka cje



Zmia ny kli ma tycz ne na świe cie nie
są już zło wro gą prze po wied nią, ale
fak tem. Su sze czy gwał tow ne zja -
wi ska at mos fe rycz ne to ich wy ra zi -
sty efekt. Po wo dem ta kiej sy tu acji
jest szko dli wa dzia łal ność czło wie -
ka. Dla te go wspól no ta mię dzy na ro -
do wa, w tym Unia Eu ro pej ska chce
zro bić wszyst ko, aby zmniej szyć za -
nie czysz cze nie śro do wi ska i zre du -
ko wać emi sję związ ków, któ re
pro wa dzą do zmian kli ma tu. Aby im
prze ciw dzia łać, UE zo bo wią za ła
się, że do 2050 r. ogra ni czy emi sję
o 80-90% w po rów na niu do po zio -
mu z 1990 r. 

W 2008r. Par la ment Eu ro pej ski przy -
jął sze reg ustaw kli ma tycz nych zna nych
ja ko pa kiet „3x20”. To do ku men ty, któ -
re okre śla ją za da nia po li ty ki eko lo gicz -
nej po szcze gól nych państw. Przede
wszyst kim ko niecz ność ogra ni cze nia
do 2020 ro ku emi sji dwu tlen ku wę gla
o 20%, zmniej sze nie zu ży cia ener gii
o 20%, a ta kże wzrost zu ży cia ener gii ze
źró deł od na wial nych do 20%. Aby te
am bit ne za da nia mo gły zo stać zre ali zo -
wa ne, po trze ba sze re gu dzia łań. 

Bu dow nic two obok prze my słu
i trans por tu po wo du je naj więk sze zu ży -

cie ener gii. Dla te go po trzeb ne są zmia -
ny. Tra dy cyj ne bu dyn ki, któ re są bar dzo
nie efek tyw ne, mu szą być za stę po wa ne
przez do my pa syw ne i ener go osz częd -
ne, któ re są przy ja zne za rów no śro do wi -
sku, jak i miesz ka ją cym w nich lu dziom. 

Ja ka jest ró żni ca mię dzy do mem
ener go osz częd nym a pa syw nym? Dom
ener go osz częd ny to ta ki obiekt, w któ -
rym za po trze bo wa nie na ener gię ciepl -
ną jest ni ższe od 70 kWh na m2 rocz nie.
Ta kie do my cha rak te ry zu ją się bar dzo
do brą izo la cją ciepl ną, szczel no ścią
i kon tro lo wa ną wen ty la cją oraz zre du -
ko wa ny mi most ka mi ciepl ny mi. Dom
pa syw ny jest bu dyn kiem, któ re go za po -
trze bo wa nie na ener gię ciepl ną jest bar -
dzo ni skie i nie prze kra cza 15 kWh
na m2 na rok. W ta kim do mu nie po win -
no być osob ne go sys te mu grzew cze go
– cie pło ma ją za pew niać ener gia
sło necz na, urzą dze nia elek trycz ne, a na -
wet miesz kań cy. Wy ko rzy sty wa na jest
wen ty la cja me cha nicz na – po wie trze na -
wie wa ne do środ ka jest pod grze wa ne
np. pom pą cie pła. Klu czo we w ta kim
bu dyn ku jest też zde cy do wa ne ogra ni -
cze nie strat cie pła. 

Ja kie kosz ty? Wie le osób roz wa ża ją -
cych bu do wę do mu ener go osz częd ne go
lub pa syw ne go oba wia się wy ższych

kosz tów ta kiej in we sty cji. Nie ma się co
oszu ki wać – ze wzglę du na dro ższe roz -
wią za nia, któ re trze ba za sto so wać w ta -
kim bu dyn ku, kosz ty na pew no bę dą
więk sze, niż w przy pad ku tra dy cyj ne go
do mu. Jak wy li czy ła Kra jo wa Agen cja
Po sza no wa nia Ener gii, bu do wa do mu
ener go osz częd ne go jest dro ższa od bu do -
wy do mu stan dar do we go o oko ło 10-15
%. Kosz ty bu do wy do mów pa syw nych
bę dą jesz cze więk sze. Ich wznie sie nie
po chło nie o oko ło 25-30% wię cej, niż
w przy pad ku tra dy cyj ne go do mu. Naj -
wię cej po chło ną za ku py spe cja li stycz -
nych sys te mów wen ty la cji me cha nicz nej
z re ku pe ra to rem (od kil ku na stu ty się cy
zł), pom py cie pła (mi ni mum 30 tys. zł)
czy okien dro ższych o oko ło 200 zł za m2.
Trze ba jed nak pa mię tać, że kosz ty utrzy -
ma nia ta kie go do mu bę dą ni ższe na wet
o kil ka na ście ty się cy zło tych rocz nie. Po -
za tym mo że my po sta rać się o wspar cie
fi nan so we ta kiej in we sty cji ze środ ków
Na ro do we go lub Wo je wódz kie go Fun du -
szu Ochro ny Śro do wi ska.

Pod czas bu do wy do mów ener go osz -
częd nych i pa syw nych wy ko rzy sty wa ne
są od na wial ne źró dła ener gii tj. ko lek to -
ry sło necz ne, pa ne le fo to wol ta icz ne
(prze twa rza ją ener gię sło necz ną na elek -
trycz ną) oraz pom py cie pła. Dzię ki tech -
nicz nym mo żli wo ściom pomp, ener gia,

któ ra po cho dzi z ni sko tem pe ra tu ro wych
źró deł, pod nie sio na zo sta je na wy ższy
po ziom tem pe ra tu ry. Na stęp nie od da wa -
na zo sta je do ukła dów cen tral ne go
ogrze wa nia i cie płej wo dy użyt ko wej.
Pom py cie pła sto su je się do ogrze wa nia
za rów no ma łych do mów, jak i ca łych
osie dli oraz obiek tów prze my sło wych. 

Źró dło: na pod sta wie bro szu ry
„Ubierz swój dom” wy da nej przez Fun -
da cję AR KA w 2013r. 

MAŁ GO RZA TA LE ŚNIAK
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W ta kim do mu nie po win no być
osob ne go sys te mu grzew cze go
– cie pło ma ją za pew niać ener gia
sło necz na, urzą dze nia elek trycz ne,
a na wet miesz kań cy. Wy ko rzy sty -
wa na jest wen ty la cja me cha nicz na.
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Bi blio te ka szkol na w Ka si nie Wiel kiej, włą cza jąc się
w Ogól no pol ską Ak cję Wy bo rów Ksią żek zor ga ni zo wa -
ła pierw sze praw dzi we gło so wa nie, w któ rym ucznio -
wie mo gli do ko nać wy bo ru swo ich ulu bio nych ksią żek.

Or ga ni za to rem Ogól no pol skich Wy bo rów Ksią żek jest re -
dak cja „Bi blio te ki w Szko le”, a pa tro nat ob ję ła mi ni ster Edu -
ka cji Na ro do wej Jo an na Klu zik - Roz tkow ska. Ak cję tę pod ję to
w związ ku z za po wia da ny mi przez MEN pro gra ma mi za ku -
pów ksią żek dla bi blio tek szkol nych na naj bli ższe la ta. 

W Ze spo le Pla có wek Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej
prze pro wa dzo ne zo sta ły Ogól no pol skie Wy bo ry Ksią żek.
Ucznio wie przy cho dzi li do lo ka lu wy bor cze go, któ rym by ła
bi blio te ka. Tam cze ka ła na nich Ko mi sja Wy bor cza, w skład
któ rej we szły uczen ni ce Ko ła Bi blio tecz ne go. Wy bor cy pod -
cho dzi li do okrę gów wy bor czych, gdzie pod pi sy wa li się na li -
stach wy bor czych i otrzy my wa li kar ty do gło so wa nia.
Na stęp nie kie ro wa ni przez człon ka ko mi sji, in dy wi du al nie,
przy sta no wi skach, wpi sy wa li na kar tach trzy ty tu ły ksią żek,
któ re naj bar dziej im się po do ba ły. Wy peł nio ną kar tę wrzu ca li
do urny wy bor czej. 

Fre kwen cja w wy bo rach by ła bar dzo du ża, dzię ki za an ga -
żo wa niu na uczy cie li i wspar ciu dy rek cji szko ły. Gło so wa li
wszy scy obec ni w tym dniu w szko le. 

Po za koń cze niu gło so wa nia ko mi sja przy stą pi ła do zli cza -
nia gło sów i spo rzą dze nia spra woz da nia, któ re prze sła ne zo -
sta nie do or ga ni za to ra OWK. W szkol nych wy bo rach wy gra ły
ksią żki: ,,Gwiazd na szych wi na”, „Hob bit”, „Trzy me try

nad nie bem”, „Ba śnio bór”, „O psie, któ ry jeź dził ko le ją”,
„Dzie ci z Bul ler byn”.

Prze pro wa dzo ne wy bo ry są cen ną wska zów ką dla bi blio -
te ki, po nie waż po zwo lą do sto so wać księ go zbiór do za in te -
re so wań czy tel ni czych uczniów i pro mo wać czy tel nic two.
Tak prze pro wa dzo ne wy bo ry ma ją wpływ na kształ to wa nie
po staw oby wa tel skich i po pu la ry za cję za sad wy bo rów. 

TE RE SA KIC MAL

„Gwiazd naszych
wina” i „Hobbit”
faworytami uczniów

Ma li Ło sto wia nie 
na gro dze ni w Po de gro dziu 
Ma li Ło sto wia nie moc ną gru pą re pre zen to wa li gmi nę Msza -
na Dol na pod czas 33. Kon kur su Mu zyk, In stru men ta li stów, Śpie -
wa ków Lu do wych i Dru żbów We sel nych w Po de gro dziu.
Przed sta wi cie le ze spo łu kon ku ro wa li w trzech ka te go riach: mu -
zy ka – gru pa dzie cię ca i mło dzie żo wa – oraz in stru men ta li sta. 
Gru pę dzie cię cą sta no wi li: Da riusz Cho rą gwic ki – ba sy, Jo an na
Po ta czek, Pa try cja Du dzik, Ga brie la Ma lec – skrzyp ce. Gru pa mło -
dzie żo wa to: An ge li ka My szo gląd – ba sy, Jo an na Du dzik, Do ro ta
Po ta czek, Da ria My szo gląd – skrzyp ce. Pod czas kon kur su za pre -
zen to wa li oni mu zy kę za gó rzań ską prze pla ta ną przy śpiew ka mi:
„Pa so, jo se pa so”; „Hej po do li nie”; „Groj ze mi mu zyc ko”. Oby dwie
gru py z te go rocz ne go prze glą du wró ci ły z I na gro da mi! 
Ka te go rię in stru men ta li sta wy brał To masz Ła buz. Za wy ko na -
nie wią zan ki me lo dii za gó rzań skich ju ro rzy przy zna li mu dru gie
miej sce! KRY STY NA KOR NAŚ



30 NASZA GMINA CZERWIEC 2015 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

KULTURA

Jesz cze Pol ska nie zgi nę ła... 
Hym nem Pol ski or kie stra dę ta „Sa mi Swoi” i scho la „Jed ność” z Ka sin ki Ma łej – Za gród ca 16 ma ja roz po czę ła aka de mię ku czci
Jó ze fa Pił sud skie go. Uro czy stość w au li Aka de mii Po lo nij nej w Czę sto cho wie od by ła się w 80. rocz ni cę śmier ci mar szał ka. 
Po prze dzi ła ją msza świę ta spra wo wa na w in ten cji oj czy zny, któ rej opra wę ar ty stycz ną o cha rak te rze pa trio tycz nym za pew ni ły
ze spo ły z Za gród ca: or kie stra i scho la. Ks. prof. dr hab. Wła dy sław Maj kow ski w oko licz no ścio wej ho mi lii, któ ra sta no wi ła oso bli -
wą lek cję hi sto rii, przy bli żył stu den tom i obec nym na uro czy sto ści go ściom po stać mar szał ka Jó ze fa Pił sud skie go.
Nar ra cja, w któ rej Ka ta rzy na Ząb czyń ska opi sa ła okres roz bio rów Pol ski, od zy ska nie nie pod le gło ści i dzia łal ność Jó ze fa Pił sud skie go,
prze pla ta na by ła pie śnia mi pa trio tycz ny mi i żoł nier ski mi wy ko ny wa ny mi przez scho lę „Jed ność” i or kie strę dę tą „Sa mi Swoi”. Ko rzy -
sta jąc z po by tu pod Ja sną Gó rą, uczest ni cy wy jaz du uda li się na Ja sno gór skie Wa ły, gdzie w oto cze niu piel grzy mów za gród czań skie ze -
spo ły śpie wa ły pie śni ma ryj ne. JÓ ZEF MAJ KOW SKI

Kry stian Ku bo wicz, wo ka li sta z Ka si ny
Wiel kiej, wy stą pi w po pu lar nym show
te le wi zyj nym „Mam ta lent”. 

– Po dłu gim okre sie przy go to wań,
kie dy kształ ci łem swój warsz tat wo kal ny
i in ter pre ta cje utwo rów, po sta no wi łem
spró bo wać swo ich sił w te le wi zyj nym
pro gra mie – opo wia da Kry stian.
– Na pre ca sting po je cha łem do Za brza,
gdzie za śpie wa łem dwa utwo ry: „Mam -
mak nows best” z re per tu aru Jes sie J
oraz „Tak, tak to ja” z re per tu aru Oby -
wa te la G. C. Po kil ku dniach po in for mo -

wa no mnie, że uda ło mi się do stać
na ca sting głów ny w te le wi zji. By łem
bar dzo za sko czo ny, a rów no cze śnie
szczę śli wy. Mój ży cio wy suk ces i cel
– osią gnię te! Speł ni łem swo je ma rze nie.
Je stem w pro gra mie! Na gra nia ru sza ją
od czerw ca, a pro gram emi to wa ny bę -
dzie je sie nią. 

Kry stian ma już zna czą ce osią gnię cia
– ostat nio zdo był I miej sce w Wo je -
wódz kim Fe sti wa lu Mło dych Wo ka li -
stów, gdzie re pre zen to wał Ze spół Szkół
Tech nicz no -In for ma tycz nych w Msza nie
Dol nej. Ga la od by ła się w Sta rym Są czu
8 kwiet nia. Na Mię dzy na ro do wym Fe -
sti wa lu Wo kal nym „Eu ro Stars” na Mal -
cie za jął II miej sce oraz otrzy mał
no mi na cję na Mię dzy na ro do wy Fe sti -
wal w Ru mu nii w Lip cu 2015 ro ku.
Na fe sti wa lu re pre zen to wał ZSTI
w Msza nie Dol nej oraz Pra cow nię Mu -
zycz ną Triol ki z Rab ki Zdroju.

Red. D. BO RO WIEC

Krystian
Kubowicz
ma talent
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Świę to stra ża ków, kon cert or kiestr
dę tych, aka de mie z oka zji rocz ni cy
uchwa le nia pierw szej pol skiej Kon -
sty tu cji – to tyl ko nie któ re z im prez,
ja kie od by ły się na te re nie gmi ny
w ma ju. 

Świę to stra ża ków
W nie dzie lę, 3 ma ja, w Ka si nie Wiel -

kiej stra ża cy z Gmi ny Msza na Dol -
na ob cho dzi li swo je świę to.
Uro czy sto ści roz po czę ły się mszą świę -
tą w ko ście le pa ra fial nym, gdzie ze bra -
ły się de le ga cje jed no stek OSP ze
sztan da ra mi oraz wła dze gmi ny z wój -
tem Bo le sła wem Ża bą oraz prze wod ni -
czą cą Ra dy Gmi ny Alek san drą Ka nią.
Obec ni by li rad ni gmi ny, mło dzież oraz
licz nie ze bra ni miesz kań cy. Opra wę na -
bo żeń stwa za pew ni ła or kie stra dę ta
„Echo Za gó rzan” z Ka si ny Wiel kiej
i mło dzie żo wa scho la pa ra fial na.
Po mszy świę tej ze bra ni uda li się do re -
mi zy OSP, gdzie od by ła się dal sza część
uro czy sto ści i aka de mia z oka zji ma jo -
we go świę ta, przy go to wa na przez
uczniów Ze spo łu Pla có wek Oświa to -
wych w Ka si nie Wiel kiej.

Kon cert or kiestr dę tych
Dzię ki sta ra niom Urzę du Gmi ny

Msza na Dol na, Sto wa rzy sze nia Roz -
wo ju i Od no wy Wsi Ka si na Wiel ka,
OSP Ka si na Wiel ka oraz or kie stry dę -
tej „Echo Za gó rzan” zor ga ni zo wa no
w no wej musz li kon cer to wej „X Ma -
jów kę Za gó rzań ską”. Im pre za roz po -
czę ła się prze glą dem or kiestr dę tych
z te re nu gmi ny i mia sta Msza na Dol na.
Licz nie ze bra na pu blicz ność okla ski -
wa ła or kie stry dę te z Ka si ny Wiel kiej,
Msza ny Dol nej, Ka sin ki Ma łej oraz
Msza ny Gór nej. Dla dzie ci i mło dzie -
ży zor ga ni zo wa no za ba wy i kon kur sy
z licz ny mi na gro da mi, a głów ną był ro -
wer gór ski. Czyn ne by ły zje żdżal nie
i ścian ka wspi nacz ko wa, z któ rych
dzię ki spon so rom mo żna by ło ko rzy -
stać za dar mo. Na za koń cze nie wy stą -
pił ka ba ret „Pnia ku Show”.
Pro wa dzą cy ca łą im pre zę Le szek Pnia -
czek, ak tor z My śle nic, wpro wa dził do -
bry na strój wspól nej za ba wy.
Or ga ni za to rzy za zna cza ją, że musz la
kon cer to wa zda ła eg za min i jest wspa -
nia łym miej scem do urzą dza nia ta kich
im prez. Licz na pu blicz ność przy by ła

na im pre zę mo gła ro dzin nie spę dzić
czas. Na za koń cze nie ma jów ki od by ła
się za ba wa ta necz na.

Szkol ne aka de mie 
Na to miast w szko łach uro czy sty mi

aka de mia mi uczczo no rocz ni cę uchwa -
le nia Kon sty tu cji 3 Ma ja. W Ze spo le
Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce
Ma łej mło dzież gim na zjum przy go to -
wa ła mon taż słow no -mu zycz ny, któ ry
przy bli żył ze bra nym tło hi sto rycz ne
ma jo we go świę ta. Po od śpie wa niu
hym nu pań stwo we go re cy to wa no wier -
sze oko licz no ścio we, a ca łość do peł ni -
ły pie śni pa trio tycz ne śpie wa ne przez
szkol ny chó rek. Ucznio wie Szko ły
Pod sta wo wej w Łę to wem w kon wen cji
za ba wy przy po mnie li wa żne da ty, wy -
da rze nia i po sta ci z bo ga tej hi sto rii na -
sze go kra ju. Szko łę od wie dził sam król
Sta ni sław Au gust Po nia tow ski, któ ry
za pro sił ze bra nych do wę drów ki w da -
le ką prze szłość… Tak oto ucznio wie
od by li nie sa mo wi tą pod róż i uczest ni -
czy li w ob ra dach Sej mu. By li rów nież
obec ni pod czas za przy się że nia Kon sty -
tu cji 3 Ma ja, któ ra by ła pierw szą usta -
wą za sad ni czą w Eu ro pie i dru gą
na świe cie. Król wy tłu ma czył wszyst -
kim, co uchwa lo no 3 Ma ja 1791 ro ku.

D. BO RO WIEC
(na podstawie materiałów 

nade sła nych do re dak cji)

Na majówkę
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BIOGRAFIA

DLA WSZYSTKICH

DLA MŁODZIEŻY

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie

Adam Cy ra
„Rotmistrz Pilecki.
Ochotnik do Auschwitz”

W la tach 1944-1956 stra co no w Pol sce
kil ka ty się cy osób na le żą cych do an ty ko -
mu ni stycz nych or ga ni za cji nie pod le gło -
ścio wych. Ofia ra mi tych zbrod ni by li
ta kże daw ni więź nio wie KL Au schwitz,
w tym rot mistrz Wi told Pi lec ki, za li cza -
ny przez hi sto ry ków do sze ściu naj od -
wa żniej szych lu dzi eu ro pej skie go ru chu
opo ru. Pi lec kie mu przy szło żyć w nie -
zwy kle burz li wych cza sach. Ka żda ze
zmie nia ją cych się epok hi sto rycz nych
od ci snę ła na nim swo je pięt no. Był
uczest ni kiem wo jen w 1920 i 1939 r.,
jed nak to la ta 1940-1943, kie dy ja ko
ochot nik stał się twór cą kon spi ra cji woj -
sko wej w KL Au schwitz, sta no wią naj -
istot niej szy ele ment je go ży cio ry su.
Ja ko ofi cer AK wal czył w Po wsta niu
War szaw skim, był jeń cem obo zów
w Lams dorf i Mur nau, po woj nie wstą -
pił do II Kor pu su Pol skie go gen. Wła dy -
sła wa An der sa we Wło szech. Zo stał
za mor do wa ny strza łem w po ty li cę
w wię zie niu na Mo ko to wie 25 ma -
ja 1948 ro ku. W lip cu 2006 r. pre zy dent
RP Lech Ka czyń ski w uzna niu za sług
Wi tol da Pi lec kie go i je go od da nia spra -
wom oj czy zny od zna czył go po śmiert -

nie Or de rem Or ła Bia łe go. W 2013 r.
zo stał awan so wa ny na puł kow ni ka.
Ksią żka sku pia się przede wszyst kim
na dzia łal no ści Wi tol da Pi lec kie go w or -
ga ni zo wa niu kon spi ra cji woj sko wej
w Au schwitz, za wie ra rów nież słyn ny
ra port z 1945 r. na pi sa ny po uciecz ce
z obo zu. Ce lem bio gra fii jest po ka za nie
jak Wi told Pi lec ki wy wią zał się w swo -
im ży ciu z za dań, któ re sta wia ła
przed nim hi sto ria.

Nick Vu ji cic
„Nie zwy cię żo ny! Po tę ga
wia ry w dzia ła niu”

Mi lio ny lu dzi na ca łym świe cie roz -
po zna ją uśmiech nię tą twarz Nic ka Vu -
ji ci ca. Nick uro dził się bez rąk i nóg,
jed nak prze zwy cię żył ogra ni cze nia wy -
ni ka ją ce z nie peł no spraw no ści i pro wa -
dzi dziś ży cie, któ re sam okre śla ja ko
„obłęd nie szczę śli we”. Jest jed nym
z naj słyn niej szych współ cze snych mów -
ców mo ty wa cyj nych. An ga żu je się
w dzia łal ność cha ry ta tyw ną, a rów no le -
gle kie ru je fir mą szko le nio wą, na gry wa
pro gra my ra dio we, pi sze be st sel le ro we
ksią żki i wy stę pu je w fil mach – by wy -
mie nić tyl ko nie któ re z je go licz nych ak -
tyw no ści.

Swój suk ces ży cio wy Nick przy pi su -
je po sta wie stresz cza ją cej się w de wi zie
„wia ra w dzia ła niu”. W ksią żce Nie -
zwy cię żo ny! Nick pod po wia da, jak kon -
se kwent nie sto so wać wia rę w dzia ła niu
w ró żnych dzie dzi nach ży cia – jak prze -
kuć wia rę w czyn w kon fron ta cji z pro -
ble ma mi i wy zwa nia mi ta ki mi jak:
• kryzysy osobiste
• trudności w relacjach z innymi

ludźmi
• wyzwania związane z pracą

i karierą
• problemy zdrowotne i utrudnienia

wynikające z niepełnosprawności
• autodestrukcyjne myśli, emocje

i uzależnienia
• nietolerancja, dyskryminacja,

znęcanie się i przemoc
• zaburzona równowaga ciała,

umysłu, serca i ducha.

An drzej So wa
„Oca lo ny. Ćpunk w Ko ście le”

„…Po tej ksią żce ni gdy nie się gniesz
na wet po skrę ta. 

Wie cie, czym jest klub 27? Amy Wi -
ne ho use, Kurt Co ba in, Ji mi Hen drix,
wszy scy oni zmar li z przedaw ko wa nia
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DLA DZIECI

DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

pro chów, ma jąc wła śnie 27 lat. Ja mia -
łem 26, kie dy prze sta łem brać.

Gdy bym ćpał tyl ko rok dłu żej, pew -
nie nie mógł bym te raz te go pi sać. 

Przez je de na ście lat swo je go ży cia li -
czy ły się tyl ko nar ko ty ki. Po tra fi łem po -
świę cić dla nich wszyst ko. W 1990 ro ku
nasz ze spół, Ma ria Ne fe li wy grał fe sti -
wal w Ja ro ci nie. Mia łem szan sę zo stać
gwiaz dą, ale by łem cią gle na ha ju, za -
po mi na łem o pró bach i zo sta łem wy rzu -
co ny z gru py. Upa dłem na sa mo dno,
za miesz ka łem na uli cy. Wy da wa ło się,
że nie ma już ra tun ku...

I wte dy Bóg nie ocze ki wa nie wy cią -
gnął do mnie rę kę. 

Te raz przy szedł czas, abym po dzie lił
się swo ją hi sto rią, by po ka zać in nym, że
nie ma sy tu acji bez wyj ścia, a cu da się
zda rza ją. 

ZO STA ŁEM OCA LO NY. NIE BO -
JĘ SIĘ O TYM MÓ WIĆ...”

An drzej So wa – by ły nar ko man, dziś
gło si świa dec two swo je go na wró ce nia
oraz pro wa dzi pro gra my pro fi lak ty ki
prze ciw ko uza le żnie niom wśród mło -
dzie ży.

Szy mon Sko la rus
„Ura tuj smo ka”

Kie dy czter na sto let nia Pau li na we szła
na strych i zo ba czy ła sta rą sza fę, nie
przy pusz cza ła, że za chwi lę prze kro czy
wro ta do ma gicz nej kra iny, z któ rej po -
wró cić do do mu nie bę dzie ła two. Wraz
z dwo ma to wa rzy sza mi pod ró ży, zmie -
rzy się z czy ha ją cy mi nie bez pie czeń -
stwa mi w Le sie Śmier ci i wio sce

nie wol ni ków. Sta nie do wal ki nie tyl ko
o wła sne ży cie, ale i ży cie Wiel kiej Piąt -
ki – smo ków uwię zio nych i po zba wio -
nych wła dzy nad ba śnio wym świa tem. 

Ura tuj Smo ka to opo wieść fan ta sy dla
star szych dzie ci i mło dzie ży, in spi ro wa -
na mo ty wa mi zna ny mi Czy tel ni kom
z Czar no księ żni ka z kra iny Oz, Kró lo -
wej Śnie gu i in nych hi sto rii z ka no nu li -
te ra tu ry ba śnio wej. Wę drów ka ilu stru je
prze mia nę du cho wą, ja kiej bo ha te ro wie
mu szą do znać, aby na no wo od na leźć się
w świe cie zna nym i przy ja znym.

Szy mon Sko la rus – jest au to rem tek -
stu. Do swo jej ksią żki za pro jek to wał też
ilu stra cje. Po cho dzi z Ka sin ki Ma łej.

Mar ta Ga lew ska -Ku stra, 
Elżbie ta Szwaj kow ska, Wi told Szwaj kow ski 
„Wierszyki ćwiczące
języki, czyli rymowanki
logopedyczne dla dzieci”

Ten zbiór za baw nych wier szy ków,
któ rym to wa rzy szą za chwy ca ją ce i peł -
ne hu mo ru ilu stra cje, to ksią żka wy jąt -
ko wa. Jej wspól ne czy ta nie mo że być
świet ną za ba wą dla dzie ci i ro dzi ców. To
do sko na ła po moc w pra cy z dzieć mi
ma ją cy mi pro ble my lo go pe dycz ne. Nie
stra szy trud ny mi do wy mó wie nia ła -
mań ca mi ję zy ko wy mi, bo ry mo wan ki są
do sto so wa ne do wie ku dziec ka. Spraw -
dzi się ja ko ma te riał do ćwi cze nia mo -
wy, bo jest nie tyl ko pro fe sjo nal nie
przy go to wa ny, lecz ta kże nie zwy kle
atrak cyj ny dla ma łych czy tel ni ków.

To rów nież świet na pro po zy cja dla
dzie ci, któ re nie ma ją kło po tu z mo wą,

ale są w wie ku, kie dy wy mo wa się roz -
wi ja. Ksią żka w cie ka wy spo sób po ma -
ga ten roz wój wes przeć.

Do dat ko wą war to ścią są fa cho we in -
for ma cje, dzię ki któ rym ro dzi ce mo gą
usta lić, czy ich dziec ko po win no już da -
ną gło skę wy ma wiać, i co zro bić, je śli
jej nie wy ma wia.

Dr n. hum. Mar ta Ga lew ska -Ku stra
– lo go pe da i pe da gog dzie cię cy, pe da gog
twór czo ści. Pra cow nik na uko wy Aka de -
mii Pe da go gi ki Spe cjal nej im. Ma rii
Grze go rzew skiej w War sza wie. Pro wa -
dzi ga bi net lo go pe dycz ny, któ ry jest miej -
scem sta łych wi zyt ma łych pa cjen tów
oraz ro dzi ców, któ rzy chcą wie dzieć wię -

cej o mo żli wo ści sty mu lo wa nia roz wo ju
mo wy swo ich dzie ci. Spe cja li zu je się
w te ra pii opóź nio ne go roz wo ju mo wy
i za bu rzeń ar ty ku la cji u dzie ci. W pra cy
te ra peu tycz nej nie ustan nie pró bu je łą czyć
te ra pię mo wy z roz wo jem twór cze go po -
ten cja łu dziec ka. Au tor ka pu bli ka cji na -
uko wych do ty czą cych roz wi ja nia
zdol no ści twór czych dzie ci i mło dzie ży,
w tym ksią żki Szko ła wspie ra ją ca twór -
czość uczniów. Teo ria i przy kład prak ty -
ki. Człon ki ni Pol skie go To wa rzy stwa
Lo go pe dycz ne go, Pol skie go Sto wa rzy -
sze nia Kre atyw no ści, a ta kże Ra dy Pro -
gra mo wej Edu ka cyj nej Fun da cji im.
prof. Ro ma na Czer nec kie go.

Elżbie ta i Wi told Szwaj kow scy – au -
to rzy ksią żek dla dzie ci, za ba wek i po -
mo cy dy dak tycz nych. W swo im
do rob ku ma ją kil ka na ście ksią żek edu -
ka cyj nych, w tym se rii z ry mo wa ny mi
ćwi cze nia mi lo go pe dycz ny mi, oraz za -
baw ki edu ka cyj ne roz wi ja ją ce zdol no -
ści ję zy ko we, na gra dza ne w kon kur sach
kra jo wych i mię dzy na ro do wych.

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK
Wy bór za www.mer lin.pl

To do sko na ła po moc w pra cy
z dzieć mi ma ją cy mi pro ble my lo go -
pe dycz ne. Nie stra szy trud ny mi
do wy mó wie nia ła mań ca mi ję zy ko -
wy mi, bo ry mo wan ki są
do sto so wa ne do wie ku dziec ka.
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Ksią żka „Ura tuj Smo ka”, któ rej au to -
rem jest Szy mon Sko la rus, wy da -
na zo sta ła przez War szaw ską Fir mę
Wy daw ni czą. Opo wia da o przy go dach
czter na sto lat ki w fan ta stycz nym
świe cie; o trud nej i nie bez piecz nej wy -
pra wie do ru in sta re go kró le stwa, by
móc spo tkać się ze zło tym smo kiem,
ale po ru sza też te ma ty ta kie jak przy -
jaźń oraz prze mia na we wnętrz na.
Mło dy twór ca jest rów nież au to rem
ilu stra cji do swo je go tek stu.

Szy mon Sko la rus uro dził się 8
czerw ca 1996 w My śle ni cach, jest
miesz kań cem Ka sin ki Ma łej. Obec nie
uczy się w ZSZ w Ze spo le Szkół nr 1
w Msza nie Dol nej. 

Jak wspo mi na Aga ta Ja rosz, by ła wy -
cho waw czy ni Szy mo na: – Ci chy, skrom -
ny, kul tu ral ny, wra żli wy – te przy miot ni ki
naj traf niej okre śla ją Szy mo na. Zaw sze
się wy ró żniał na tle ró wie śni ków kin -
dersz tu bą – ko le żan ki prze pusz czał
w drzwiach przo dem, ustę po wał miej sca,
kie dy te go wy ma ga ły oko licz no ści, co
nie ste ty, nie jest już nor mą do bre go wy -
cho wa nia wśród mło dych lu dzi. Z te go,
co pa mię tam, pró bo wał swo ich sił w ry -
so wa niu ko mik sów, two rze niu fa bu ły dla
ry so wa nych przez sie bie bo ha te rów.
Zaw sze stał tro chę z bo ku gru py ró wie -
śni czej. Nie dla te go, że sta wiał sie bie po -
nad nich, ale dla te go, że wy da wał się
znacz nie doj rzal szy od swo ich ko le gów,
ko le ża nek z kla sy. Jest naj lep szym przy -

kła dem dla tych, któ rzy chcie li by zma te -
ria li zo wać swo je ma rze nia. 

DO RO TA BO RO WIEC

Szymon Skolarus
z Kasinki Małej
wydał książkę

Szymon Skolarus 

Rok 2015 zo stał ogło szo ny ro kiem Ja na Paw ła II. Aby
uczcić Je go pa mięć, na uczy cie le i ucznio wie ZPO w Ra -
bie Ni żnej za pla no wa li wie le ró żno rod nych za dań i uro -
czy sto ści. Jed nym z nich był udział we mszy św.
pod czas Zlo tu Szkół im. Ja na Paw ła II w Wa do wi cach.

18 ma ja wa do wic ki ry nek wy peł nił się po brze gi. Spo tka li się
na nim ucznio wie z wie lu szkół, któ rych pa tro nem jest nasz uko -
cha ny pa pież Jan Pa weł II. Mło dzież przy by ła z ró żnych za kąt -
ków Pol ski oraz z za gra ni cy. Wśród nich wy ró żnia ła się bar dzo
licz na gru pa dzie ci i mło dzie ży z Ra by Ni żnej – aż 126 uczniów
wraz z wy cho waw ca mi z ra do ścią uczest ni czy ło w uro czy sto -
ści po świę co nej św. Ja no wi Paw ło wi II w dniu Je go uro dzin. 

– Pod ko niec mszy świę tej spo tka ło nas wy ró żnie nie – otrzy -
ma li śmy prze chod ni pry mat, któ ry jest na gro dą za tak licz ne
uczest nic two w te go rocz nym Zlo cie Szkół Ja na Paw ła II – z ra -
do ścią wspo mi na ją uczest ni cy pa pie skie go spo tka nia.
– W imie niu ca łej na szej spo łecz no ści szkol nej ode bra ły go
Ma rze na Żmu da i Ka ta rzy na Na wa ra – uczen ni ce kla sy IIIb,
a We ro ni ka Wron ka z kla sy IIa z ocho tą nio sła go do koń ca
piel grzym ki. Te raz, kie dy pry mat znaj du je się w na szej szko le,

jesz cze bar dziej czu je my się zo bo wią za ni pa mię tać o na szym
pa tro nie – świę tym Ja nie Paw le II i wcie lać w ży cie Je go „sło -
wa prze peł nio ne mi ło ścią”. Za rok na pew no spo tka my się po -
now nie w Wa do wi cach przed Ba zy li ką Mniej szą Ofia ro wa nia
Naj święt szej Ma ryi Pan ny, aby wziąć udział w uro czy sto ściach
i prze ka zać pry mat in nym uczniom al bo mo że za trzy mać go
u sie bie na jesz cze je den rok...

DO RO TA WĘ GIEL SKA

Pry mat za pro mo wa nie na uki pa pie ża



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 35

EDUKACJA

Ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu
wraz z na uczy cie la mi sprzą ta li swo ją miej sco wość.
Uzbie ra li 30 wor ków śmie ci.

Ak cja „Sprzą ta nie Gmi ny 2015” od by ła się 14 kwiet nia.
Spo łecz ność szkol na wraz z prze wod ni czą cą Ra dy Ro dzi -
ców Ju sty ną Ko wal czyk oraz Ali cją Zły da szyk „uzbro je ni”
w rę ka wi ce, ka mi zel ki od bla sko we i wor ki po sprzą ta li oko -
li ce szko ły, ko ścio ła, cmen ta rza, par kin gu i dro gi wo je wódz -
kiej. – Ma my na dzie ję, że ta kie dzia ła nia za szcze pią
w mło dym po ko le niu po trze bę dba nia o oto cze nie, wy ro bią
na wy ki pro eko lo gicz ne oraz wpły ną na pra wi dło wą po sta -
wę ca łe go spo łe czeń stwa – uza sad nia ją udział w ak cji jej
szkol ni ko or dy na to rzy. – Dba łość o pięk no przy ro dy i czy -
stość śro do wi ska to na wyk, któ ry jak naj wcze śniej po win ni -
śmy kształ to wać wśród mło de go po ko le nia. Na szym ce lem
po win no być zwró ce nie uwa gi wszyst kich na oso bi sty wpływ
ka żde go Po la ka na śro do wi sko przy rod ni cze po przez uni ka -
nie two rze nia od pa dów i se lek tyw ną ich zbiór kę. W związ ku
z ta ki mi za ło że nia mi co ro ku przy stę pu je my do ak cji sprzą -
ta nia oko li cy, an ga żu jąc do tej pra cy nie tyl ko uczniów, ale
ta kże ich ro dzi ców. Te go rocz ne dzia ła nia zbie gły się z ak cją
ogło szo ną przez wój ta Msza ny Dol nej „Sprzą ta nie Gmi -
ny 2015”.

GRA ŻY NA DA WIEC

Czy sty Lu bo mierz

– Na szą pla ców kę od wie dził dr Da -
wid Go lik, przed sta wi ciel kra kow skie go
od dzia łu In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej
– in for mu je ko or dy na tor pro jek tu.
– W trak cie spo tka nia z gim na zja li sta mi
sta rał się przed sta wić cza sy i za kres
dzia łal no ści pod zie mia nie pod le gło ścio -
we go w trak cie i po II woj nie świa to wej.
Wy kład wspie ra ny pre zen ta cją mul ti me -
dial ną przy bli żył słu cha czom struk tu ry
i spo sób funk cjo no wa nia od dzia łów par -
ty zanc kich (głów nie AK) w oku po wa nym
kra ju. Uwzględ nił rów nież dzia łal ność
po akow skich od dzia łów zbroj nych
po za koń cze niu II woj ny świa to wej
na te re nie Be ski du Wy spo we go i Gor -
ców. Ucznio wie obej rze li ta kże wy sta wę
za ty tu ło wa ną: „Precz z kaj da na mi bol -
sze wi zmu…… Od dział par ty zanc ki
„Wia ru sy” 1947-1949”, po świę co ną
dzia ła ją ce mu w Be ski dach od dzia ło wi
par ty zanc kie mu „Wia ru sy” wal czą ce go
o su we ren ność Pol ski. 

ZBI GNIEW JA ROSZ

Precz z kaj da na mi

Po zna wa nie hi sto rii pod zie mia nie pod le gło ścio we go i an ty ko mu ni stycz -
ne go jest jed nym z dzia łań pro wa dzo nych w Gim na zjum nr 4 w Msza nie
Gór nej w ra mach pro jek tu edu ka cyj ne go „Śla da mi od dzia łu par ty zanc kie -
go „Mszy ca” – por. „Ada ma” Ja na Sta chu ry.
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25 mar ca w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych w Ka sin ce
Ma łej od by ły się gmin ne eli mi na cje XXXVIII Ogól no pol -
skie go Tur nie ju Bez pie czeń stwa w Ru chu Dro go wym. 

Nad pra wi dło wym prze bie giem tur nie ju czu wa ła gru pa sę -
dziów wy ło nio na spo śród opie ku nów ze spo łów. O zwy cię -
stwo wal czy ło sześć dru żyn ze szkół pod sta wo wych i czte ry
dru ży ny re pre zen tu ją ce gim na zja z te re nu gmi ny Msza na Dol -
na. Zgod nie z re gu la mi nem ucznio wie ry wa li zo wa li w trzech
kon ku ren cjach: roz wią zy wa li test ze zna jo mo ści prze pi sów
ru chu dro go we go, po ko ny wa li na ro we rze skom pli ko wa ny tor
prze szkód oraz wy ka zy wa li się umie jęt no ścią udzie le nia
pierw szej po mo cy. Su ma punk tów uzy ska nych za po szcze -
gól ne za da nia de cy do wa ła o zdo by tych miej scach. 

Wyniki klasyfikacji drużynowej
w kategorii szkół podstawowych:
• I miej sce – Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Ka sin ce Ma łej
• II miej sce – Szko ła Pod sta wo wa w Łę to wem
• III miej sce – Szko ła Pod sta wo wa w Ło stów ce

Wyniki klasyfikacji drużynowej
w kategorii gimnazjów:
• I miej sce – Gim na zjum nr 2 w Ka sin ce Ma łej
• II miej sce – Gim na zjum nr 4 w Msza nie Gór nej
• III miej sce – Gim na zjum nr 1 w Ka si nie Wiel kiej

Wyniki klasyfikacji indywidualnej
w kategorii szkół podsta wo wych:
• I miejsce – Marcin Jarząbek (Szkoła Podstawowa w Kasinie Wielkiej)
• II miejsce – Weronika Leżańska (Szkoła Podstawowa nr 1 w Kasince Małej)
• III miejsce – Kacper Kozak (Szkoła Podstawowa nr 1 w Kasince Małej)

Wyniki klasyfikacji indywidualnej
w kategorii gimnazjów:
• I miejsce – Damian Mucha (Gimnazjum nr 2 w Kasince Małej)
• II miejsce – Michał Filipiec (Gimnazjum nr 2 w Kasince Małej)
• III miejsce – Janusz Dobrowolski (Gimnazjum nr 1 w Kasinie Wielkiej).

Zwy cię skie dru ży ny otrzy ma ły pu cha ry, a in dy wi du al ni
try um fa to rzy me da le ufun do wa ne i wrę czo ne przez wój ta
Msza ny Dol nej Bo le sła wa Ża bę oraz prze wod ni czą cą Ra dy
Gmi ny Alek san drę Ka nię. 

***
Ze spo ły, któ re w kla sy fi ka cji dru ży no wej za ję ły I miej -

sce re pre zen to wa ły gmi nę Msza na Dol na w roz gryw kach
po wia to wych, któ re od by ły się 28 kwiet nia rów nież w ZPO
Ka sin ka Ma ła. W zma ga niach wzię ło udział 12 dru żyn ze
szkół pod sta wo wych i 12 dru żyn z gim na zjów z te re nu mia -
sta i po wia tu li ma now skie go. Nad prze bie giem tur nie ju czu -
wa li po li cjan ci z Po wia to wej Ko men dy Po li cji
w Li ma no wej. Sę dzią głów nym był sie rżant szta bo wy Hen -
ryk So pa ta. Za wod ni cy mu sie li wy ka zać się za rów no wie -
dzą teo re tycz ną, jak i prak tycz ną. Pod czuj nym okiem
opie ku nów roz wią zy wa li test ze zna jo mo ści prze pi sów ru -
chu dro go we go. Przed spe cja li sta mi w ra tow nic twie me -
dycz nym – ra tow ni ka mi z Au to Mo to Klu bu Li ma no wa
– pre zen to wa li swo je umie jęt no ści z za kre su udzie la nia
pierw szej po mo cy. Na to miast wy zna cze ni sę dzio wie oce -
nia li nie zwy kłą spraw ność w po ko ny wa niu to ru prze szkód
na ro we rze. War to pod kre ślić, że wszy scy za wod ni cy po ka -
za li, że są świet nie przy go to wa ni, a współ za wod nic two
prze bie ga ło zgod nie z za sa da mi fa ir play.

Wyniki klasyfikacji drużynowej
w kategorii szkół podstawowych:
• I miej sce – Szko ła Pod sta wo wa w Wil czy cach
• II miej sce – Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Ka sin ce Ma łej
• III miej sce – Szko ła Pod sta wo wa w Szczy rzy cu

Ro we ro wy test
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Wyniki klasyfikacji drużynowej
w kategorii gimnazjów:
• I miej sce – Gim na zjum nr 2 w Ka sin ce Ma łej
• II miej sce – Gim na zjum w Mę ci nie
• III miej sce – Nie pu blicz ne Gim na zjum w Pie kieł ku

Wyniki klasyfikacji indywidualnej
w kategorii szkół podstawowych:
• I miejsce – Dominik Kokoszka – Szkoła Podstawowa w Wilczycach
• II miejsce – Albert Smoroński – Niepubliczna Szkoła Podstawowa

w Piekiełku
• III miejsce – Filip Stożek – Szkoła Podstawowa nr 1 w Kasince Małej

Wyniki klasyfikacji indywidualnej
w kategorii gimnazjów:
• I miejsce – Przemysław Dudzik – Gimnazjum w Męcinie
• II miejsce – Damian Mucha – Gimnazjum nr 2 w Kasince Małej
• III miejsce – Jakub Klimek – Niepubliczne Gimnazjum w Piekiełku

Zwy cię skie dru ży ny bę dą re pre zen to wać po wiat li ma now -
ski w roz gryw kach na szcze blu wo je wódz kim. Zwień cze niem
współ za wod nic twa by ło przy zna nie miejsc i wrę cze nie na -
gród. Dzię ki ofiar no ści licz nych spon so rów zwy cięz cy oraz
uczest ni cy tur nie ju otrzy ma li cen ne na gro dy rze czo we (m. in.
ro we ry gór skie i ta ble ty) oraz oko licz no ścio we pu cha ry. Z ko -
lei wła ści cie le ka sin czań skich firm jak co ro ku za dba li o ga -

stro no micz ną opra wę im pre zy. Dzię ki ich wspar ciu przy go to -
wa no po czę stu nek dla wszyst kich uczest ni ków, ich opie ku -
nów oraz za pro szo nych go ści.

***
Or ga ni za to ra mi tur nie ju by ły na stę pu ją ce in sty tu cje: Ko -

men da Po wia to wa Po li cji w Li ma no wej, Ma ło pol ski Ośro dek
Ru chu Dro go we go w No wym Są czu, Ku ra to rium Oświa ty
w Kra ko wie, Sta ro stwo Po wia to we w Li ma no wej. Ho no ro wy
pa tro nat nad tur nie jem ob ję li Jan Pu cha ła – sta ro sta po wia tu
li ma now skie go oraz Bo le sław Ża ba – wójt Msza ny Dol nej.

Or ga ni za cję za wo dów wspar li:
JAN PU CHA ŁA – STA RO STA PO WIA TU LI MA NOW SKIE GO; WŁA DY SŁAW
PAZ DAN – WÓJT GMI NY LI MA NO WA; BO LE SŁAW ŻA BA – WÓJT GMI NY
MSZA NA DOL NA; WAL DE MAR OLS ZYŃ SKI – DY REK TOR MORD W NO WYM
SĄC ZU; KU RA TO RIUM OŚWIA TY W KRA KO WIE; WOJ CIECH GAW RON
– PRZED SIĘ BIOR STWO KO MU NI KA CJI SA MO CHO DO WEJ PA SYK&GAW RON;
WA LEN TY NA JAM RÓZ – FIR MA HAN DLO WA „JAM RÓZ”; BAR BA RA MARS ZA -
LIK – PIE KAR NIA W KA SIN CE MA ŁEJ; ADAM I JÓ ZEF PIE KARC ZYK – FHU
„DREW TRANS” W KA SIN CE MA ŁEJ; AN TO NI PYRZ – TAR TAK W KA SIN CE 
MA ŁEJ; KA ZI MIE RA I MA REK SKO LA RU SO WIE – PPHU „MAR KAM” W KA SIN CE
MA ŁEJ; RE NA TA I GRZE GORZ SŁA WEK – SA LON ME BLO WY „AJ RON” W LI MA -
NO WEJ; AGA TA STO ŻEK – SKŁAD MA TE RIA ŁÓW BU DOW LA NYCH W KA SIN CE
MA ŁEJ; CZE SŁAW STO ŻEK – FIR MA BU DOW LA NA W KA SIN CE MA ŁEJ; EU GE -
NIUSZ WO JAK – PPUH „WO LI MEX” D. BO RO WIEC

(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych przez szko łę)

Ucznio wie z dzie wię ciu szkół gmi ny wzię li udział w or -
ga ni zo wa nym po raz trze ci Gmin nym Kon kur sie Ma te -
ma tycz nym „Ła mi głów ki by strej głów ki” w Szko le
Pod sta wo wej nr 1 im. św. Jó ze fa w Lu bo mie rzu. Pa tro -
nat nad imprezą ob jął wójt Msza ny Dol nej. 

7 ma ja do ry wa li za cji ma te ma tycz nej przy stą pi ło 18
uczniów. 

Wy ło nio no trzech lau re atów:
I miej sce – An to ni Ko zioł z ZPO w Ka si nie Wiel kiej
II miej sce – Pa weł Ba ran ze SP nr 1 w Lu bo mie rzu
III miej sce – Da niel Ce bu la ze SP nr 1 w Lu bo mie rzu
Zwy cięz cy i po zo sta li uczest ni cy kon kur su otrzy ma li pięk -

ne na gro dy ksią żko we, gry, ukła dan ki, pa miąt ko we dy plo my
oraz słod kie upo min ki ufun do wa ne i wrę czo ne oso bi ście
przez wój ta Bo le sła wa Ża bę. Pra cu ją cy w ko mi sji na uczy cie -
le oraz opie ku no wie uczniów zo sta li uho no ro wa ni po dzię ko -
wa nia mi przy go to wa ny mi przez or ga ni za to rów. Po czę stu nek
spon so ro wa ła dy rek tor Ja dwi ga Ba ran -Sto żek.

KRY STY NA KO LA WA, EWA DRA BIK

Łamigłówki
bystrej główki
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Mi strzo wie spe lo wa nia 
28 uczniów klas III z 9 szkół pod sta wo wych z gmi ny Msza na Dol -
na przy stą pi ło do I Gmin ne go Kon kur su Or to gra ficz ne go z Ję zy ka
An giel skie go, któ ry od był się 26 mar ca, w Ze spo le Pla có wek Oświa -
to wych w Ka si nie Wiel kiej. Pa tro nat nad im pre zą ob jął wójt Msza -
ny Dol nej Bo le sław Ża ba. Ucznio wie mu sie li wy ka zać się nie by wa łą
zdol no ścią li te ro wa nia słów w ję zy ku an giel skim. Ich umie jęt no ści
by ły spraw dza ne w czę ści pi sem nej i ust nej. Pierw sza kon ku ren cja
wy ma ga ła od uczniów uło że nia wy ra zów z usły sza nych li ter al fa -
be tu. Sło wa te na le ża ły do pięt na stu ró żnych ka te go rii. Do ust ne -
go eta pu za kwa li fi ko wa ły się oso by, któ re uzy ska ły co naj mniej 80
proc. punk tów. W na stęp nej run dzie zma gań ucznio wie lo so wa li
sze ścio wy ra zo we ze sta wy, po czym przy stą pi li do ich li te ro wa nia.

Po ziom umie jęt no ści li te ro wa nia był tak wy rów na ny, że aż czwo ro
uczniów uzy ska ło ten sam wy nik. O wy gra nej zde cy do wa ła do gryw -
ka. Nad wła ści wym prze bie giem kon kur su czu wa ło ju ry w skła dzie:
Zbi gniew Wci sło, Na ta lia Ku ziel, Be ata Chli pa ła i Ma ria Skow ro nek.
Czas ocze ki wa nia na wy ło nie nie mi strza li te ro wa nia w ję zy ku an -
giel skim wy peł ni ła pre zen ta cja o Wiel kiej Bry ta nii, prze go to wa -
na przez uczniów kla sy 2a ZPO w Ka si nie Wiel kiej pod kie run kiem
ich wy cho waw czy ni An ny Ra taj. 
Zwy cięz cy kon kur su:
I miej sce: Ame lia Paj dzik – Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Ka sin ce Ma łej
II miej sce: An to ni Ko zioł – ZPO w Ka si nie Wiel kiej
III miej sce: Mar cin Śla ga – ZPO w Ka si nie Wiel kiej.

MARIA SKOWRONEK

In te gra cyj ne le pie nie z gli ny 
Ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w Msza nie Gór nej mie li
oka zję uczest ni czyć w nie co dzien nych za ję ciach. Do udzia łu
w warsz ta tach le pie nia z gli ny 11 kwiet nia za chę cił ich Bank
Spół dziel czy w Li ma no wej w ra mach ak tyw ne go oszczę -
dza nia w SKO. Prze pro wa dzi ła je Elżbie ta Za jąc -Zbro żek.
Na za ję ciach ce ra micz nych in struk tor ka uczy ła dzie ci, jak
nada wać gli nie do wol ne kształ ty. Pra ca pod czas spo tka nia
wrza ła. Po wsta ły gli nia ne ar cy dzie ła, a suk ce sy w le pie niu
z gli ny da ły du żo ra do ści. Gli na sta ła się za tem spo so bem
na twór cze spę dze nie cza su, po sze rze nie wła snych umie -
jęt no ści, od kry cie ta len tów, któ rych nie po dej rze wa no u sie -
bie, a przede wszyst kim in te gra cję uczniów i po zna nie
sie bie, co przy czy nia się do bu do wa nia do brej at mos fe ry
i zwięk sze nia ak tyw no ści dzie ci. Ka żdy uczest nik warsz ta -
tów otrzy mał upo mi nek ufun do wa ny przez Bank Spół dziel -
czy w Li ma no wej.

JA DWI GA BO RO WIEC KA
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22 kwiet nia ob cho dzo ny jest Świa to wy Dzień Zie mi.
Szcze gól nie w tym cza sie pro mu je się dzia ła nia eko lo -
gicz ne, za chę ca jąc spo łe czeń stwo do dba nia o śro do -
wi sko oraz uświa da mia, że pla ne tę na le ży sza no wać,
by za po biec ka ta stro fie eko lo gicz nej. 

Sze reg dzia łań pro eko lo gicz nych po dej mu je i pro wa dzi
gru pa uczniów Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu,

uczest ni czą ca od wrze śnia 2014 r. w in no wa cji pe da go gicz -
nej za twier dzo nej przez Ma ło pol skie go Ku ra to ra Oświa ty
w Kra ko wie „Ma ły chwat po zna je i chro ni świat”. Dzień Zie -
mi stał się więc dla nich oka zją do za pre zen to wa nia spo łecz -
no ści szkol nej in sce ni za cji zwią za nej z po trze bą se gre go wa nia
od pa dów i ko niecz no ścią dba nia o na szą zie lo ną pla ne tę.
Dzie ci z klas I – III „wy le czy ły” cho rą i za nie czysz czo ną Zie -
mię oraz za dba ły o to, by słu ży ła ko lej nym po ko le niom. 

Dzia ła nia zwią za ne z ob cho da mi Dnia Zie mi po dej mo wa -
ne są rów nież co ro ku w gmin nym przed szko lu w Msza nie
Gór nej. Tym ra zem od był się Bal dla Zie mi, w któ rym wzię -
ły udział wszyst kie przed szko la ki oraz licz nie przy by li ro dzi -
ce i ro dzeń stwo ma lu chów. Te go dnia dzie ci „za mie ni ły się”
w miesz kań ców łą ki, la su; wspól nie z ro dzi ca mi wy słu cha ły
wier sza „Eko lo gia”, roz ma wia ły o tym, w ja ki spo sób na le ży
dbać o na szą pla ne tę, do wie dzia ły się, dla cze go po win ni śmy
sor to wać od pa dy, se gre go wa ły zgro ma dzo ne w sa li śmie ci
do wor ków w od po wied nich ko lo rach, a ta kże ba wi ły się
przy pio sen kach po ru sza ją cych te ma ty kę eko lo gii. Wszy scy
ze bra ni zło ży li uro czy stą przy się gę „Przy ja cie la Przy ro dy”,
a na stęp nie od bi ja li swój kciuk po ma lo wa ny far bą pod jej tek -
stem. Im pre zę umi li ły pio sen ki, plą sy i tań ce przy skocz nej
mu zy ce. Na za koń cze nie spo tka nia dzie ci otrzy ma ły sym bo -
licz ne od zna ki „Przy ja ciół Przy ro dy” oraz ksią żecz ki edu ka -
cyj ne.

Ob cho dy Dnia Zie mi ma ją przy po mi nać o po trze bie kształ -
to wa nia po staw pro eko lo gicz nych oraz o tym, że by już
od dziec ka bu dzić w czło wie ku chęć dba nia o śro do wi sko.

D. BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych przez szko ły)

Zo stań przy ja cie lem Zie mi

Za gro że nia w sie ci 
An na Pę ka ła, ko men dant Ko mi sa ria tu
Po li cji w Msza nie Dol nej, prze pro wa dzi ła
z ucznia mi klas IV – VI szko ły pod sta wo -
wej w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Msza nie Gór nej po ga dan kę na te mat
cy be rza gro żeń. Pre lek cję zre ali zo wa ną
w ra mach ogól no pol skie go pro jek tu „Za -
gro że nia w sie ci -pro fi lak ty ka, re ago wa -
nie” uroz ma ici ła cie ka wy mi fil ma mi,
w któ rych wy po wie dział się m.in. Pa weł
Me la. Szko ła otrzy ma ła ze staw plansz
z pro ce du ra mi okre śla ją cy mi za sa dy po -
stę po wa nia na uczy cie li wo bec ofia ry cy -
ber prze mo cy oraz ma skot kę pro jek tu
– gra na to we go smo ka o wdzięcz nym
imie niu „Ne tuś”.

MA ZUR JA RO SŁAW
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Patron
najgodniejszy 
16 ma ja, w Ze spo le Szkół w Zę bie
od by ła się uro czy stość wrę cze nia
na gród i wy ró żnień dla uczest ni -
ków XIV Wo je wódz kie go Kon kur su
Pla stycz no -Li te rac kie go „Jan 
Pa weł II – Pa tron Naj god niej szy”. 

Du żym suk ce sem mo że po chwa lić
się Aga ta Ja ku biak – uczen ni ca kla -
sy I Gim na zjum nr 2 w Ka sin ce Ma łej,
któ ra zdo by ła I miej sce w ka te go rii li te -
rac kiej. Za do wo le nie jest tym więk sze,
że w tym ro ku kon ku ren cja by ła du ża,
a po ziom na de sła nych prac bar dzo wy -
so ki. Jak po in for mo wa ła Bo że na Bo bak,
dy rek tor Ze spo łu Szkół w Zę bie,
na kon kurs na pły nę ło 400 prac li te rac -
kich, pla stycz nych i mul ti me dial nych.

MAŁ GO RZA TA ŁA BUZ

Wiedzą to nawet
dzieci, że ważna
jest segregacja
śmieci 
Czło wiek jest nie ro ze rwal ną cząst -
ką przy ro dy, więc po wi nien żyć z nią
w zgo dzie i har mo nii. Nie ste ty, roz -
wój cy wi li za cji po wo du je, że ne ga -
tyw ny wpływ lu dzi na przy ro dę jest
co raz więk szy. Aby ją ra to wać,
w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ka sin ce Ma łej od lat pro wa dzo ne
są dzia ła nia, któ re ma ją na ce lu po -
głę bia nie świa do mo ści eko lo gicz -
nej wśród uczniów. 

31 mar ca od by ły się za ję cia pt. „Wie -
dzą to na wet dzie ci, że wa żna jest se gre -
ga cja śmie ci”. Wzię li w nich udział
ucznio wie klas: Ia, Ib, II, III Szko ły Pod -
sta wo wej nr 1 w Ka sin ce Ma łej. 

Szcze gól nie in te re su ją ce oka za ło się
spo tka nie z pra cow ni ka mi fir my Trasz kan.
Mar cin Cię ża rek oraz Ro bert Sro ka – spe -
cja li ści do spraw ochro ny śro do wi ska i go -
spo dar ki od pa da mi – przy po mnie li, jak
na le ży pra wi dło wo se gre go wać od pa dy,
a ta kże jak dbać o ota cza ją ce nas śro do wi -
sko. Dzie ci za po zna ły się rów nież z po ję -
ciem re cy klin gu, do wie dzia ły się, do kąd
zmie rza ją se gre go wa ne od pa dy oraz w ja -
ki spo sób wy ko rzy sty wa ne są po wtór nie.
Spo ry en tu zjazm wśród uczniów wy wo -
ła ło se gre go wa nie od pa dów zgro ma dzo -
nych na środ ku sa li. Po nie waż ogrom ną
ak tyw ność dzie ci trze ba by ło na gro dzić,
nie oby ło się bez mi łych nie spo dzia nek
– sło dy czy, na kle jek, dłu go pi sów, dy plo -
mów oraz ksią żek. Do dat ko wo
pro wa dzą cy ogło si li kon kurs pla stycz ny
pt. „Eko lo gicz ny Trasz kan”. Pod kre śla no,
że war to po wal czyć o zwy cię stwo, gdyż
naj ład niej sza pra ca sta nie się fo to ta pe tą
na ścia nie biu ra fir my Trasz kan.

Wspa nia łe prze ży cia, mo żli wość po -
głę bie nia świa do mo ści po dej mo wa nia
dzia łań eko lo gicz nych przez uczniów
w ich ży ciu co dzien nym oraz po sze rze -
nie wie dzy z za kre su ochro ny śro do wi -
ska spra wi ły, że by ła to na praw dę
war to ścio wa lek cja eko lo gii.

MAŁ GO RZA TA ŁA BUZ

Od kwiet nia gmi na roz po czę ła re ali za -
cję pro jek tu „Już pły wam” w ra mach
za da nia pn. „Za go spo da ro wa nie 
cza su wol ne go dzie ci i mło dzie ży”,
w czę ści współ fi nan so wa ne go ze
środ ków bu dże tu Wo je wódz twa
Ma ło pol skie go.

Ce lem pro jek tu jest mię dzy in ny mi na -
by cie pod sta wo wych umie jęt no ści pły -
wac kich, po pra wa kon dy cji i pod nie sie nie
ogól nej spraw no ści fi zycz nej uczniów
oraz za chę ce nie mło dzie ży do ak tyw nych
form spę dza nia wol ne go cza su. W pro -
gra mie bie rze udział 150 dzie ci z te re nu
ca łej gmi ny. Wy jaz dy na ba sen od by wa -
ją się w piąt ki oraz so bo ty w związ ku
z tym uczest ni cy pro jek tu zo sta li po dzie -

le ni na 10 grup. Pro jekt obej mu je 20 go -
dzin na uki pły wa nia dla ka żde go uczest -
ni ka. Na pły wal ni za ję cia od by wa ją się
z in struk to rem na uki pły wa nia. Za kła da -
nym re zul ta tem re ali za cji w/w pro jek tu
jest zdo by cie przez uczest ni ków umie jęt -
no ści pły wac kich, któ re umo żli wią im
bez piecz ne ko rzy sta nie z ką pie lisk, po -
pra wią bez pie czeń stwo na ró żne go ro dza -
ju ką pie li skach oraz po zwo lą na ak tyw ne
spę dza nie wol ne go cza su.

Re ali za cja pro jek tu po trwa do koń ca
czerw ca bie żą ce go ro ku. Cał ko wi ty
koszt pro jek tu to 53 750 zł. W ra mach
re ali za cji w/w pro jek tu zo sta ją po kry te
kosz ty wstę pu na ba sen, in struk to ra,
opie ku na oraz trans por tu.

AGATA CHORĄGWICKA

Już pływam
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Ucznio wie Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej
mo gą po szczy cić się wspa nia ły mi
osią gnię cia mi ar ty stycz ny mi. 

30 mar ca w sa li sce nicz nej Ka to lic kie -
go Li ceum w Kra ko wie dwo je uczniów
gim na zjum sta nę ło na po dium, a je den
otrzy mał wy ró żnie nie w IV Ma ło pol skim
Kon kur sie Re cy ta tor skim „Nie któ rzy lu -
bią po ezję”, nad któ rym ho no ro wy pa tro -
nat ob jął Ma ło pol ski Ku ra tor Oświa ty
oraz Ca ri tas Ar chi die ce zji Kra kow skiej.
Spo śród po nad stu uczest ni ków naj lep si
oka za li się ar ty ści z Ka si ny Wiel kiej,
prze no sząc ju ry i pu blicz ność do świa ta
po etyc kiej wy obraź ni Agniesz ki Osiec -
kiej, bo to wła śnie jej utwo ry re cy to wa -
no. Ka pi tu ła kon kur su pod kre śli ła
nie zwy kły ta lent i wra żli wość na „ży we
sło wo” ka siń skich re cy ta to rów oraz
umie jęt no ści in ter pre ta cyj no -gło so we,
za chę ca jąc jed no cze śnie do kon ty nu owa -
nia przez nich ar ty stycz nej dro gi. I tak:
Zu zan na Śmie szek za ję ła I miej sce, Da -
wid Śmie szek – III, a Alek san drze Ko -
wal czyk przy zna no wy ró żnie nie. Nie jest
to pierw sza wy gra na tych gim na zja li -
stów. Zu zan na i Da wid iden tycz ne miej -
sca zdo by li kil ka ty go dni wcze śniej
w in nym wo je wódz kim kon kur sie re cy -
ta tor skim. Zaś 17 mar ca w gro nie lau re -
atów XII Po wia to we go Kon kur su Po ezji
ks. Ja na Twar dow skie go w La sko wej
zna leź li się Ka rol Pie trzak oraz Da wid
Śmie szek. Da wid otrzy mał rów nież na -
gro dę spe cjal ną, ufun do wa ną przez po sła
na Sejm RP Wie sła wa Jan czy ka. 

***
Wy cho wan ko wie Ze spo łu Pla có wek

Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej bra li
rów nież licz ny udział w kon kur sach
przed mio to wych, or ga ni zo wa nych przez
Ma ło pol skie go Ku ra to ra Oświa ty. Naj -
więk szy suk ces osią gnę ły uczen ni ce: Ma -
ria Skow ro nek – kla sa VI, któ ra zo sta ła

fi na list ką Ma ło pol skie go Kon kur su Hu -
ma ni stycz ne go, i Kin ga Hor nik – kla -
sa III gim na zjum, któ ra zo sta ła fi na list ką
kon kur su z geo gra fii. Na uwa gę za słu gu -
je fakt, iż Kin ga Hor nik ja ko je dy na re pre -
zen to wa ła na szą gmi nę w eli mi na cjach
wo je wódz kich, a w kon kur sie z ję zy ka
pol skie go oprócz Ma rii Skow ro nek na szą
Ma łą Oj czy znę re pre zen to wa ła ta kże
Alek san dra Cie żak – uczen ni ca kl. VI SP
z Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka -
sin ce Ma łej.

***
Ucznio wie z Ka si ny Wiel kiej zdo by li

wy so kie miej sca w ma ło pol skich kon kur -
sach, or ga ni zo wa nych przez Wo je wódz -
ką Bi blio te kę Pu blicz ną w Kra ko wie
z oka zji Ma ło pol skich Dni Ksią żki
„Ksią żka i ró ża”. Bi blio te ka szkol na,
włą cza jąc się do ob cho dów Ma ło pol skich
Dni Ksią żki, prze pro wa dzi ła szkol ny etap
kon kur su pla stycz ne go „Kro ni ka rzem

być – chwi le utrwa lo ne w za kład ce”, wy -
sy ła jąc do Kra ko wa 11 za kła dek uczniów
z kl. I -III. W ma ło pol skim kon kur sie,
wy so kie II miej sce zdo by ła An to ni -
na Pał gan z kl. II, a wy ró żnie nie – Na ta -
lia Zie mia nin z kl. I. An to ni na oprócz
na gro dy in dy wi du al nej wy gra ła rów nież
dla swo jej kla sy udział w warsz ta tach
„Smo cze opo wie ści”. Do ob cho dów
Świę ta Ksią żki włą czy li się rów nież star -
si ucznio wie SP i gim na zjum, bio rąc
udział w ma ło pol skim kon kur sie „Drze -
wo re cen zji”. Re cen zje Mar ci na Ja rząb -
ka z kl. VI i We ro ni ki Pie trzak
z kl. III gim na zjum zdo by ły wy ró żnie nie.
Ucznio wie otrzy ma li na gro dy in dy wi du -
al ne, a ta kże wy wal czy li dla szko ły pod -
sta wo wej i gim na zjum na gro dy
ksią żko we.

D. BO RO WIEC
(na podstawie materiałów 
nadesłanych przez szkołę)

Niektórzy lubią poezję,
niektórzy... geografię
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Przez dwa la ta prze pro wa dzo -
no 4164 go dzi ny za jęć. Od paź dzier -
ni ka 2013r. mło dzież z czte rech
gim na zjów z te re nu gmi ny Msza -
na Dol na, tj. Ka si ny Wiel kiej, Ka sin -
ki Ma łej, Ra by Ni żnej oraz Msza ny
Gór nej, uczest ni czy w pro jek cie
„Po sze rza my ho ry zon ty”, re ali zo -
wa nym przez Ze spół Eko no micz no -
-Ad mi ni stra cyj ny Szkół w Gmi nie
Msza na Dol na.

Głów nym ce lem pro jek tu jest wy -
rów na nie szans edu ka cyj nych uczniów
w gim na zjach z te re nu wiej skiej gmi ny
Msza na Dol na oraz zmniej sze nie ró żnic
w ja ko ści usług edu ka cyj nych. 

Od paź dzier ni ka 2013 r. do ma -
ja 2015 r. w gim na zjach zre ali zo wa ne
zo sta ły wszyst kie za pla no wa ne za ję cia
w ra mach pro jek tu. Przez dwa la ta
ucznio wie gim na zjów uczest ni czy li
w za ję ciach roz wi ja ją cych (mistrz in for -
ma ty ki, mistrz ję zy ka an giel skie go,
mistrz przed się bior czo ści, mistrz tech -
nik ucze nia się), dy dak tycz no -wy rów -
naw czych (ję zyk pol ski, ma te ma ty ka,
ję zyk an giel ski), spe cja li stycz nych z pe -
da go giem oraz warsz ta tach edu ka cyj no -
-za wo do wych. Ucznio wie sko rzy sta li
rów nież z in dy wi du al nych kon sul ta cji
do rad czych z psy cho lo giem oraz do rad -

cą za wo do wym, któ re sku pia ły się
na dia gno zo wa niu uczniów, okre śla niu
ich pre dys po zy cji za wo do wych, umie -
jęt no ści, pla no wa niu ście żki kształ ce nia
oraz roz wo ju za wo do we go, co uła twi
w przy szło ści ak tyw ne po ru sza nie się
na ryn ku pra cy.

Łącz nie w czte rech gim na zjach prze -
pro wa dzo no 4 164 go dzi ny za jęć.

W ra mach pro jek tu or ga ni zo wa ne by -
ły rów nież dla mło dzie ży wy jaz dy edu ka -
cyj ne. Ucznio wie z za jęć roz wi ja ją cych
uczest ni czy li w trzy dnio wej wy ciecz ce
edu ka cyj nej do War sza wy. Uczest ni cy za -
jęć mistrz przed się bior czo ści mie li mo żli -
wość zwie dze nia Za kła du Fiat Au to
Po land S.A. w Ty chach. W ra mach
wspar cia dy dak tycz no -wy rów naw cze go
ucznio wie z za jęć ję zy ka pol skie go
uczest ni czy li w sztu ce te atral nej w te atrze
Ba ga te la. Mło dzież z za jęć ję zy ka an giel -
skie go zwie dzi ła Mu zeum UJ Col le gium
Ma ius oraz uczest ni czy ła w cie ka wych
za ję ciach zor ga ni zo wa nych przez stu den -
tów Wy dzia łu Fi lo lo gii An giel skiej Uni -
wer sy te tu Ja giel loń skie go. W wy jeź dzie
do Ogro du Do świad czeń im. Sta ni sła wa
Le ma w Kra ko wie wzię li udział ucznio -
wie z za jęć ma te ma tycz nych. Ko lej ny wy -
jazd od był się do Kra ko wa na Tar gi
Edu ka cyj ne „Fe sti wal Za wo dów” – dla
uczniów uczest ni czą cych w in dy wi du al -

nych kon sul ta cjach do rad czych. Uczest -
ni cy warsz ta tów edu ka cyj no -za wo do -
wych mie li mo żli wość zwie dze nia
za kła du pro du ku ją ce go so ki – Tym bark
oraz po zna nie funk cjo no wa nia te go
przed się bior stwa. 

Wy jaz dy edu ka cyj ne zor ga ni zo wa ne
w ra mach pro jek tu umo żli wi ły uczniom
po zna nie no wych i cie ka wych miejsc,
a ta kże po głę bi ły ich wie dzę oraz za in -
te re so wa nia.

Dzię ki re ali za cji pro jek tu dla
uczniów gim na zjów zo sta ła udo stęp nio -
na sze ro ka ofer ta edu ka cyj na, bę dą ca
od po wie dzią na zdia gno zo wa ne po trze -
by. Uczest nic two w za ję ciach po zwo li ło
roz wi jać licz ne i ró żno ra kie dzia ła nia,
któ re przy czy ni ły się do wy rów ny wa nia
po zio mu, na by wa nia kom pe ten cji klu -
czo wych oraz umo żli wi ły wspar cie spe -
cja li stycz ne. 

Ostat ni mie siąc re ali za cji pro jek tu
– czer wiec 2015 za po wia da się bar dzo
atrak cyj nie. Dla 50 uczniów z za jęć dy -
dak tycz no -wy rów naw czych i spe cja li -
stycz nych, któ rzy naj le piej na pi szą test,
za pla no wa no czte ro dnio wy wy jazd
w Gó ry Świę to krzy skie. Z ko lei ucznio -

wie z za jęć pe da go gicz nych zwie dzą
m.in. Mu zeum Na ro do we w Kra ko wie
oraz Kom na ty Kró lew skie na Wa we lu.

Pro jekt „Po sze rza my ho ry zon ty”
współ fi nan so wa ny jest ze środ ków Unii
Eu ro pej skiej w ra mach Eu ro pej skie go
Fun du szu Spo łecz ne go z Pro gra mu
Ope ra cyj ne go Ka pi tał Ludz ki, Prio ry -
tet IX – Roz wój wy kształ ce nia i kom pe -
ten cji w re gio nach, Pod dzia ła nie 9.1.2.
– Wy rów na nie szans edu ka cyj nych
uczniów z grup o utrud nio nym do stę pie
do edu ka cji oraz zmniej sza nie ró żnic
w ja ko ści usług edu ka cyj nych.

AGNIESZKA MICHALCZEWSKA

Poszerzamy horyzonty

Ucznio wie z za jęć roz wi ja ją cych
uczest ni czy li w trzy dnio wej wy -
ciecz ce edu ka cyj nej do War sza wy.
Uczest ni cy za jęć mistrz przed się -
bior czo ści mie li mo żli wość
zwie dze nia Za kła du Fiat Au to Po -
land S.A. w Ty chach.
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Tra dy cyj nie koń cem kwiet nia Szko ła
Pod sta wo wa nr 1 w Lu bo mie rzu ob -
cho dzi świę to swo je go pa tro na – św.
Jó ze fa, przy pa da ją ce 1 ma ja.

Świę to wa nie roz po czę to 30 kwiet nia
uro czy stą mszą świę tą w in ten cji: dy rek -
tor, na uczy cie li, uczniów, ro dzi ców oraz
pra cow ni ków szko ły. W opra wę mu -
zycz ną i li tur gicz ną, któ rą przy go to wa -
ła s. An na La ska, włą czy li się nie tyl ko
ucznio wie na le żą cy do scho li, ale rów -
nież na uczy ciel ki: Jó ze fa Na chman i Na -
ta lia Ku ziel.

We mszy wzię li udział za pro sze ni go -
ście oraz ucznio wie Szko ły Pod sta wo -
wej nr 2 im. św. Sta ni sła wa Kost ki
w Lu bo mie rzu.

Ko lej na część te go pod nio słe go wy -
da rze nia od by ła się w szko le. Dy rek tor
Ja dwi ga Ba ran -Sto żek przy wi ta ła go ści:
o. pro bosz cza Pio tra Gło da, dy rek tor SP
Nr 2 w Lu bo mie rzu Ma rię Bo żek, przed -
sta wi cie li Ra dy Ro dzi ców są sied niej
szko ły: Jo an nę Woj tycz kę i Agniesz kę
Mły nar czyk, eme ry to wa nych na uczy cie -
li pla ców ki: Ma rię Bu gaj ską i An nę Ma -
larz, soł ty sa wsi Jó ze fa Gac ka oraz
bi blio te kar kę Wła dy sła wę Krzysz tof. 

Na stęp nie roz strzy gnię to szkol ny
kon kurs hi sto rycz ny, nad któ re go prze -

bie giem czu wa ła Mał go rza ta Ka wec ka
i uho no ro wa no lau re atów na gro da mi.

Zwy cięz ca mi zo sta li:
I miej sce Pa weł Ko wal czyk
II miej sce Łu kasz Bia łoń
III miej sce Alek san dra Wą cha ła, Jes si ka Po ta czek

Część ar ty stycz ną przy go to wa li
ucznio wie ze spo łu Śwar ni Lu bo miy rza -
nie pod kie run kiem Ka ta rzy ny Woj tycz -
ki i Do ro ty Wci sło. Spe cjal nie uło żo ny
„po na sy mu” sce na riusz po świę co ny był
po sta ci św. Jó ze fa. Ak to rzy z wiel ką pa -
sją i za an ga żo wa niem za gra li swo je ro le.
Za mie nie ni w za gó rzań skich uczniów,
wra ca jąc ze szko ły kie ru ją swój wzrok
na fi gu rę pa tro na szko ły. Po mo ra li za tor -
skim dia lo gu po sta na wia ją ją „po ży -
czyć”, że by mu smut no nie by ło sa my my
stoć. Usta wia ją ją na miej scu ho no ro -
wym, do któ re go po chwi li pod cho dzą
młod sze dzie ci. Klę ka ją, skła da ją rę ce
i za czy na ją się mo dlić:

Ko cha ny Jo ze fie, jo byk cie pro si ła
byk du zo wie dzia ła a ma ło sie ucy ła

Jo cie zaś po py tom ło gło wec ko mo jo,
bo tak mi nie wcho dzi, choć z ksioz ka mi
sto jo

A jo byk Cie pro sił ło sa me pion tec ki
ma lut ko ćwio re cek i je sce szo stec ki.

Star sza uczen ni ca wy ja śnia im, że
świyn ty Jo zef to pa tron do na śla do wa -
nio, a nie za kcia nek speł nia nio. Wy ko -
naw cy tań czą i śpie wa ją dla
pa tro na przy akom pa nia men cie ze spo łu
mu zy ków (akor de on – Elżbie ta Wą cha -
ła, Pa weł Ko wal czyk, Oli wia Krę żel,
Krzysz tof Ko wal czyk, skrzyp ce: Alek -
san dra Wą cha ła, Mag da le na Ka pło niak,
Ewa Woj cie chow ska, Alek san dra
Szcze pa niak, Mar ty na Woj ciar czyk, ba -
sy: Pa try cja Za sad ni, key bo ard: Mi le -
na Ku czaj, sak so fon: Do ro ta Wci sło).
Koń cząc sło wa mi Świyn ty nas Jo ze fie
po źryj z nie ba pro gu, na nos wdziync ne
dzie ci za wse wier ne Bo gu, ak to rzy od -
no szą fi gur kę na miej sce. 

Wy stęp wy wo łał wie le wzru sze nia
i grom kie bra wa, któ re dla wy stę pu ją -
cych dzie ci są bez cen ne. Nic tak nie po -
ru szy ludz kie go ser ca jak szcze rość
dzie cię cych słów, za rów no tych wy po -
wie dzia nych, jak i wy śpie wa nych.

Dal sze bie sia do wa nie od by ło się
przy su to za sta wio nych sto łach, przy go -
to wa nych przez ro dzi ców uczniów
wszyst kich klas pod okiem prze wod ni -
czą cej Ra dy Ro dzi ców – Ju sty ny Ko -
wal czyk. 

Ta uro czy stość za pi sze się w na szej
pa mię ci na dłu go.

KA TA RZY NA WOJ TYCZ KA
DO RO TA WCI SŁO

Świę to Szko ły
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W Byd gosz czy, w dniach 17-19
kwiet nia ro ze gra ny zo stał Pu char
Pol ski Byd goszcz Cup w ta ekwon -
do olim pij skim – za wo dy ran kin go -
we Pol skie go Związ ku
Ta ekwon do Olim pij skie go. UKS KO -
RYO Msza na Dol na re pre zen to wa ło
na nich 13 za wod ni ków.

O me da le wal czy li: Iza be la Ma jer -
czyk, Pa try cja Kor naś, Sa bi na Kor naś,
Ma te usz Szczę snow ski, Bar tło miej Ola -
jos sy, Kry stian Kor naś, Syl wia Kor naś,
Ma ciej Kli mow ski, Ka mil Sko la rus,
Mak sy mi lian Śmie szek, Klau dia Ku -
jacz, Ga brie la Da ra, Kac per Pia sko wy. 

W za wo dach uczest ni czy li naj lep si
za wod ni cy z ca łej Pol ski. Naj moc niej szą
re pre zen ta cję Ma ło pol ski sta no wi ła gru -
pa z Msza ny Dol nej. Za gó rzań scy ta -
ekwon dzi ści z za wo dów po wró ci li
z sied mio ma me da la mi:
• zło te me da le: Iza be la Ma jer czyk (re -

pre zen tant ka Pol ski ak tu al nie przy go -
to wu je się do Mło dzie żo wych
Mi strzostw Eu ro py), Sa bi na Kor naś
(re pre zen tant ka Pol ski ak tu al nie
przy go to wu je się do Mi strzostw Eu -
ro py, któ re od bę dą się we Fran cji oraz
Mi strzostw Świa ta, któ re od bę dą się

Ko rei) oraz Ma te usz Szczę snow ski
(re pre zen tant Pol ski, ak tu al nie przy -
go to wu je się do Mi strzostw Eu ro py);

• srebr ne me da le: Syl wia Kor naś oraz
Kac per Pia sko wy;

• brą zo we me da le: Mak sy mi lian Śmie -
szek i Pa try cja Kor naś.
Pią te miej sca przy pa dły w udzia le

Bar tło mie jo wi Ola jos sy, Ga brie li Da ra,
Klau dii Ku jacz, Kry stia no wi Kor na sio -
wi, Ka mi lo wi Sko la ru so wi oraz Ma cie -
jo wi Kli mow skie mu.

– Wszyst kim re pre zen tan tom klu bu ser -
decz nie gra tu lu je my – za do wo le nia nie
kry je tre ner mszań skich ta ekwon dzi stów.

– Ich wal ki sta ły na bar dzo wy so kim po -
zio mie. Na si za wod ni cy po ka za li się z bar -
dzo do brej stro ny, a o wej ście w stre fę
me da lo wą de cy do wa ły po je dyn cze punk -
ty. Je stem pe łen opty mi zmu przed naj wa -
żniej szym tur nie jem, któ rym jest Pu char
Świa ta roz gry wa ny w Au striac kim Inns -
bruc ku pod ko niec ma ja oraz naj wa żniej -
szy mi za wo da mi dla ka żde go spor tow ca
roz gry wa ny mi w Pol sce – Mi strzo stwa mi
Pol ski Ju nio rów i Mło dzie żow ców, któ re
od bę dą się w Kę trzy nie pod ko niec czerw -
ca. Wszyst kich ki bi ców i sym pa ty ków pro -
si my o do ping i wspar cie dla ca łej
dru ży ny. ZBI GNIEW KAR PIERZ

7 me da li mszań skich ta ekwon dzi stów

Re gio nal ny Tur niej dzie ci
i mło dzie ży w rug by 
W nie dzie lę, 24 ma ja, w Ra bie Ni żnej ro ze -
gra no Re gio nal ny Tur niej dzie ci i mło dzie ży
w rug by. Na star cie sta wi ły się 23 dru ży ny
w 3 ka te go riach wie ko wych. Po za go spo da -
rza mi Tur nie ju w roz gryw kach udział wzię li
za wod ni cy i za wod nicz ki z Lub nia, Ło dzi,
Kra ko wa, No wej Hu ty, Ru dy Ślą skiej, No we -
go Są cza i Czę sto cho wy. Wśród naj młod -
szych w ka te go rii mi niża ków zwy cię ży ła
dru ży na z Lub nia, przed Gor ca mi i Bu dow la -
ny mi Łódź. W ka te go rii ża ków naj lep si oka -
za li się łódz cy Bu dow la ni przed Lub niem
i Gor ca mi. W mło dzi ku zwy cię ży li go spo da -
rze, po ko nu jąc w fi na le Bu dow la nych
Łódź 24: 0. In dy wi du al ne na gro dy dla naj -
lep szych za wod ni ków tra fi ły do Ju lii Dru -
zga ły, Ala na Owczar ka i Mi cha ła
Jur czyń skie go. ŁU KASZ KO ŚCIEL NIAK

SPORT
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W nie dzie lę, 17 ma ja, w Stad ni nie Apacz w Msza nie Gór -
nej od był się IV Rajd o Pu char Be ski du Wy spo we go
pod pa tro na tem sta ro sty li ma now skie go Ja na Pu cha ły
oraz wój ta gmi ny Msza na Dol na Bo le sła wa Ża by. Start
ten otwo rzył II Pu char Ma ło pol ski w To wa rzy skich Raj -
dach Kon nych. Ho no ro wym pa tro na tem im pre zę ob jął
wiel ki mi ło śnik ko ni – ak tor – Ma rek Siu dym oraz wo je -
wo da Ma ło pol ski – Je rzy Mil ler.

W ka te go rii Du że Ko nie:
I miej sce – Be ata Ko cem ba na ko niu Ka prys, OHiJ Ta ra Ka mion ka Wiel ka
II miej sce – Klau dia My sza na ko niu Ja ru ga, KJ Apacz Msza na Gór na
III miej sce – An drzej Ko ra bik na ko niu Jar, KJ Apacz Msza na Gór na

W ka te go rii Ku ce:
I miej sce – Je re miasz Wci sło na ko niu Cyt, MKJ Hu cuł My śle ni ce
II miej sce – Ka ro li na Sko czeń na ko niu Ak tor, Ran cho na Zał pie La sko wa
III miej sce – Zu zan na Ka siecz ka na ko niu Wil ka, OHiJ Ta ra Ka mion ka Wiel ka

W ka te go rii Ma łe Ko nie:
I miej sce – Zu zan na Ką dzioł ka na ko niu Don Qu arie, Gru pa Raj do wa Ły czan ka.

W kon kur sie Best Con di tion zwy cięz cą oka za ła się Ne la,
za wod nik – Ka mil Czu ba, ze staj ni Fryd man.

Za Wra że nie Ogól ne na gro dę otrzy mał An gol Spi rit, za -
wod nik – Kon rad Ko cem ba OHiJ Ta ra Ka mion ka Wiel ka.

Sę dzio wie i or ga ni za tor im pre zy przy zna li ta kże na gro dy
spe cjal ne. W ka te go rii Naj młod szy Za wod nik zwy cię ży ła Klau -
dia My sza z KJ Apacz Msza na Gór na. Naj star szym Star tu ją -
cym by ła Aga ta Da ta na Wil ka nie z KS Hej nał Krasz ko wi ce.
Na gro da dla Naj więk sze go Pe chow ca przy pa dła Zu zan nie Hoj -
dzie na ko niu Ari zo na, Ran cho na Zał pie La sko wa. Za nie zwy -
kłą po sta wę na gro da Fa ir Play przy zna na zo sta ła Ka mi lo wi
Czu bie star tu ją ce mu na ko niu Ne la, ze Staj ni Fryd man.

Wszyst kim za wod ni kom gra tu lu je my wspa nia łej po sta wy,
do sko na łej kon dy cji i świet nie przy go to wa nych ko ni!

Wy da rze niu to wa rzy szy ła wy jąt ko wa i ser decz na at mos fe ra.
Jeźdź cy po ko na li tra sę 30 km. Bie gła ona przez po łu dnio wo -za -
chod ni stok Ja sie nia, tj. przez miej sco wo ści: Msza na Gór na i Łę -
to we. Or ga ni za tor do ło żył wszel kich sta rań, aby za pew nić
za wod ni kom jak naj lep szy prze jazd. Nad ich bez pie czeń stwem
czu wa ła Gru pa Pod ha lań ska GOPR, któ ra rów nież prze pro wa -
dzi ła warsz ta ty pierw szej po mo cy dla dzie ci. Star tu ją cych ko ni
strze gły czuj ne oczy we te ry na rzy.

Pa tro nat me dial ny nad Ma ło pol ski mi Raj da mi Kon ny mi
spra wu ją: Gor ce 24, Ra dio Kra ków, Gło s24. O tym wy da rze -

niu prze czy tać bę dzie mo żna rów nież w pra sie ogól no pol -
skiej, ta kiej jak Koń Pol ski i pra sie lo kal nej.

Au dy cję Przed Hej na łem na gra ną w Ra diu Kra ków
w dniu 15 ma ja, po świę co ną roz po czę ciu Ma ło pol skich Raj -
dów Kon nych 2015 od słu chać mo żna pod lin kiem:

http://www.ra dio kra kow.pl/au dy cje/przed -hej na lem/w -au -
dy cji -przed -hej na lem -raj dy -kon ne -w -ma lo pol sce/

Or ga ni za tor – KJ Apacz Msza na Gór na dzię ku je:
– Mar ko wi Siu dy mo wi za ob ję cie Raj dów pa tro na tem

i obec ność w cza sie IV Raj du o Pu char Be ski du Wy spo we go,
oka za ną życz li wość i dzie le nie się z uczest ni ka mi ogrom ną
wie dzą i do świad cze niem jeź dziec kim; 

– wo je wo dzie Ma ło pol skie mu – Je rze mu Mil le ro wi za ob -
ję cie im pre zy pa tro na tem;

– wła dzom lo kal nym, a w szcze gól no ści sta ro ście li ma now -
skie mu – Ja no wi Pu cha le oraz wój to wi Msza ny Dol nej – Bo -
le sła wo wi Ża bie za wspar cie fi nan so we przy or ga ni za cji
nie dziel ne go star tu;

– Ko mi sji Sę dziow skiej pod prze wod nic twem Eu la lii Mi -
cha lik oraz Ko mi sji We te ry na ryj nej pod prze wod nic twem Jac -
ka Kań ki, za za an ga żo wa nie i rze tel ność;

– Gru pie Pod ha lań skiej GOPR za dba łość o bez pie czeń -
stwo uczest ni ków i prze pro wa dze nie warsz ta tów pierw szej
po mo cy dla naj młod szych;

– pa tro nom me dial nym za ak tyw ny udział w im pre zie;
– spon so rom, a w szcze gól no ści: Cze sła wo wi Szy na li ko wi,

ini cja to ro wi ak cji Od kryj Be skid Wy spo wy za wspar cie fi nan -
so we; RBK Me dia za ogrom ną po moc w pra cach gra ficz nych;
ZPM Hań de rek za prze ka za nie wy ro bów mię snych na przy -
go to wa nie po czę stun ku dla uczest ni ków Raj du oraz za pro szo -
nych na im pre zę go ści; Pie kar ni Ciast kar ni Gams Adam Ści bor
za prze ka za nie pie czy wa i cia stek; Cen trum Ogrod ni cze mu
Ogród Dom De ko ra cje, Wy daw nic twu Koń Pol ski oraz skle -
po wi Jeź dziec kie mu Ami go za prze ka za nie na gród; 

– WSZYST KIM, któ rych za an ga żo wa nie i życz li wość po -
zwo li ły na zor ga ni zo wa nie IV Raj du o Pu char Be ski du Wy -
spo we go w tak wy jąt ko wej opra wie. MAR TA GRZYB

IV Rajd o Puchar
Beskidu
Wyspowego
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Dla Za gó rzań skie go Klu bu Spor to -
we go „Ka si na Wiel ka” te go rocz ny
se zon zi mo wy był bar dzo uda ny
pod wzglę dem wy ni ków spor to -
wych. Co cie ka we, prym wio dły
dziew czę ta uczęsz cza ją ce do szko -
ły pod sta wo wej, któ re swój ta lent
szcze gól nie po ka za ły pod czas
ostat nich za wo dów. Chłop cy też za -
słu gu ją na po chwa łę. 

To był wy jąt ko wy se zon dla klu bu
dzia ła ją ce go nie speł na rok. Ni gdy w hi -
sto rii Ma ło pol skiej Szkol nej Li gi SZS
w Bie gach Nar ciar skich za wod ni cy
z Ka si ny nie by li tak wy so ko skla sy fi ko -
wa ni wśród naj lep szych bie ga czy w wo -
je wódz twie ma ło pol skim, jak i pod czas
za wo dów ogól no pol skich. Siód me miej -
sce w kla sy fi ka cji szkół pod sta wo wych
na star tu ją ce 53 szko ły i ósme miej sce
w kla sy fi ka cji szkół gim na zjal nych na 35
szkół, to wy ni ki na pa wa ją ce opty mi -
zmem przed no wym se zo nem, w któ rym
ce lem jest awans na miej sca w pierw szej
trój ce ran kin gu. Rów nież wy ni ki in dy -
wi du al ne na ko niec obec ne go se zo nu są
za do wa la ją ce. Mi mo nie obec no ści na -
szych za wod ni ków na czę ści za wo dów
cy klu Ma ło pol skiej Li gi SZS, bie ga cze
z Ka si ny: Kry stian Fa ron, Alek san dra
Pu to, Ad rian na Drąg i Bar tło miej Pu to
za kwa li fi ko wa li się do Re pre zen ta cji
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go na Ogól -

no pol ski Fi nał Li gi, w któ rym uczest ni -
czy ły szko ły z ca łej Pol ski. Dziew czę ta
w bie gu szta fe to wym, po za cię tej wal ce
do ostat nich me trów, za ję ły 5. miej sce,
prze gry wa jąc srebr ny me dal o nie speł -
na trzy se kun dy. In dy wi du al nie na sze
naj lep sze dziew czę ta, jak i na si naj lep si
chłop cy zaj mo wa li lo ka ty w pierw szej
i dru giej dzie siąt ce. Naj wy ższe lo ka ty
w cią gu ca łe go se zo nu w Ma ło pol skiej
Li dze SZS osią gnę li (miej sca wg ran kin -
gu po se zo nie): szko ły gim na zjal ne – 7.
miej sce Bar tło miej Pu to, 11. miej sce
Ewa Łac na, szko ły pod sta wo we – 5.
miej sce Kry stian Fa ron, 13. miej sce
Alek san dra Pu to, 13. miej sce Piotr Ka -
le ta. Wspa nia ły wy stęp za wod ni cy ZKS
„Ka si na Wiel ka” za no to wa li rów nież
pod czas za wo dów po wia to wych „Pik nik
Gmi ny Słop ni ce” na ma low ni czych tra -
sach bie go wych w Za le siu, gdzie 19-oso -
bo wa eki pa zdo by ła 13 me da li. 

Ale naj cen niej sze, wy wal czo ne
w trud nych wa run kach po go do wych tro -
feum, przy szło na sam ko niec se zo nu.
Ostat nie za wo dy, wiel ki Fi nał Ma ło pol -
skiej Li gi SZS w bie gach nar ciar skich
w Biał ce Ta trzań skiej, po nad 300 uczest -
ni ków. Za ję cie pierw sze go miej sca w ge -
ne ral nej kla sy fi ka cji dziew cząt ze szkół
pod sta wo wych i za ję cie 3. miej sca
w ogól nej punk ta cji szkół pod sta wo wych
wy wo ła ło po ru sze nie wśród wszyst kich
star tu ją cych w za wo dach ekip.

Wszyst kie wy ni ki z za wo dów oraz
kla sy fi ka cje in dy wi du al ne i ze spo ło we
do stęp ne są na stro nie in ter ne to wej
www.ski pol.pl. 

Jak wi dać, w Ka si nie Wiel kiej nie
bra ku je uta len to wa nych mło dych spor -
tow ców upra wia ją cych bie gi nar ciar -
skie. Być mo że wśród nich są na stęp cy
na szych wspa nia łych bie ga czy i bia th lo -
ni stów: Ju sty ny Ko wal czyk, Ja na i Wie -
sła wa Zie mia nin, Ha li ny No wak -Guń ki,
He le ny Ku cza ik...

ZKS to ta kże or ga ni za tor bie go wych
za wo dów gmin nych. Już chy ba w ca łej
gmi nie Msza na Dol na do sko na le zna ne
są za wo dy or ga ni zo wa ne przez nasz klub.
Nie ste ty do tej po ry tyl ko z bie gów prze -
ła jo wych – co zwią za ne jest ze zbyt ma -
łą po kry wą śnie żną, któ ra unie mo żli wia
przy go to wa nie tras w okre sie zi mo wym.

Obec nie klub zrze sza 54 człon ków,
po śród któ rych 30 osób to na si za wod -
ni cy w wie ku 7-19 lat. Pra gnę za chę cić
do uczest nic twa w tre nin gach wszyst kie
dzie ci za in te re so wa ne upra wia niem bie -
gów nar ciar skich i bia th lo nu, nie tyl ko
z Ka si ny Wiel kiej, ale i z ca łe go po wia -
tu li ma now skie go. Ro dzi ców rów nież
za chę cam do człon ko stwa w ZKS -ie. 

Wkrót ce do stęp na bę dzie ofi cjal -
na stro na in ter ne to wa na sze go klu bu,
na któ rej znaj dzie cie Pań stwo wszel kie
nie zbęd ne in for ma cje.

PIOTR ZIE MIA NIN

Uda ny se zon ZKS „Ka si na Wiel ka”
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Ten wy nik nie jest za sko cze niem.
Ju sty na Ko wal czyk zo sta ła uzna -
na naj lep szą pol ską sportsmen ką
ostat nie go dwu dzie sto le cia (la -
ta 1994-2014) w gło so wa niu za rzą -
du Pol skie go Sto wa rzy sze nia
Spor tu Ko biet oraz dzien ni ka rzy.
Ple bi scyt zor ga ni zo wa no z oka -
zji 20-le cia Pol skie go Sto wa rzy -
sze nia Spor tu Ko biet, a wy ni ki
ogło szo no na uro czy stej ga li, któ -
ra od by ła się w War sza wie. 

Ko wal czyk zdo by ła też na gro dę dla
naj lep szej za wod nicz ki 2014 ro ku.
W tej ka te go rii wy róż nio no Ani tę

Wło dar czyk, Ka ta rzy nę Kłys, Ka mi lę
Li ćwin ko, Iwo nę Mat kow ską i dru ży -
nę pan cze ni stek (Ka ta rzy na Ba chle da -
-Cu ruś, Ka ta rzy na Woź niak, Lu iza
Złot kow ska, Na ta lia Czer won ka).

– Kie dy pa ni Re na ta zdo by wa ła
swo je pierw sze me da le na igrzy skach,
ja sie dzia łam przed te lewi zo rem i nie
po zwo li łam ni ko mu prze łą czyć ka na łu.
To sa mo by ło pod czas star tów Ka mi li
Sko li mow skiej, Oty lii Ję drzej czak. Ja
wte dy nie ma rzy łam, że zdo bę dę me da -
le igrzysk, a te raz je stem tu i ktoś uznał,
że by łam od nich lep sza. Je stem tym
nie zmier nie za szczy co na i ze stre sowa -
na – po wie dzia ła Ko wal czyk, któ ra
oso bi ście ode bra ła na gro dę.

Na zwi sko zwy cię żczy ni ple bi scy tu
nie jest za sko cze niem. Pięć me da li
igrzysk olim pij skich Ju sty ny Ko wal -
czyk to zde cy do wa nie naj lep szy wy nik
ostat nich dwu dzie stu lat. Wię cej krą -
żków IO wy wal czy ła tyl ko Ire na Sze -
wiń ska.

Pol skie Sto wa rzy sze nie Spor tu Ko -
biet to or ga ni za cja wspie ra ją ca PKOl.
Za ło ży ciel ka mi w 1994 ro ku by ły Ire -
na Sze wiń ska i śp. Ma ria Kwa śniew -
ska -Ma le szew ska. Póź niej or ga ni za cją
kie ro wa ła Do ro ta Idzi, a od 2014 ro ku
zaj mu je się tym Oty lia Ję drzej czak.

O efek tach dzia łal no ści sto wa rzy sze -
nia ma ją świad czyć me da le ko biet
na igrzy skach. W 1992 ro ku w Bar ce -
lo nie na dzie więt na ście krą żków tyl ko
dwa wy wal czy ły pa nie. Z ko lei
z ostatnich trzech igrzysk – za rów no let -
nich, jak i zi mo wych – ko bie ty przy wo -
zi ły już ty le sa mo me da li, co mę żczyź ni.

Jed nym z suk ce sów sto wa rzy sze nia
by ło wpro wa dze nie za pi sów w usta wie
o spo rcie, dzię ki któ rym za wod nicz ki
ma ją ła twiej szy po wrót do spor tu
po uro dze niu dziec ka (są im wy pła ca -
ne sty pen dia pod czas cią ży i urlo pu
ma cie rzyń skie go).

Źró dło: eu ro sport.onet.pl

Pięk niej sza 
twarz spor tu

Niespodziewany
sukces zawodniczek
LKS „Witów” 
W dniach 18 – 21 mar ca na Ku ba lon ce
k. Wi sły roz gry wa no Mi strzo stwa
Pol ski Se nio rów. W ra mach tych za -
wo dów mia ły się od być bie gi
na 15 km ko biet i 30 km mę żczyzn,
wli cza ne rów nież do Mi strzostw Pol -
ski Ju nio rów. Do te go star tu przy go -
to wa ło się pię ciu bie ga czy LKS
„Wi tów” Msza na Gór na (2 za wod ni -
ków i 3 za wod nicz ki).

Nie ste ty Pol ski Zwią zek Nar ciar ski
w ostat niej chwi li od wo łał ten start, tłu -
ma cząc się ma łą ilo ścią śnie gu. 

Rze czy wi ście – Ku ba lon ka, któ ra jest
tra są nr 1 w Pol skim Związ ku Nar ciar -
skim, nie po sia da sztucz ne go na śnie ża -
nia. Na nic zda ły się proś by klu bów, aby
ten start prze nieść do Za ko pa ne go lub
Ja ku szyc, gdzie śnie gu nie bra ku je.

W za mian za bieg dłu gi, 21 mar ca ro -
ze gra no Mi strzo stwa Pol ski w te am
sprin cie, czy li kon ku ren cji, w któ rej
na Mi strzo stwach Świa ta w Fa lun brą -
zo wy me dal zdo by ły Ju sty na Ko wal -
czyk i Syl wia Jaś ko wiec. W ostat niej
chwi li na start zde cy do wa ły się ju nior ki
z gmi ny Msza na Dol na – Mar ta Ja nia
i Klau dia Ko ło dziej.

Po bie gły nie zwy kle am bit nie, zaj mu -
jąc trze cie miej sce, tra cąc 12 se kund
do dru gie go. Po ko na ły ta kich po ten ta tów
jak Trój wieś Be skidz ka, Ko ście li sko
i Ra wa Sie dl ce, gdzie star to wa ły mi strzy -
nie kra ju w kon ku ren cjach ju nior skich. 

To dru gi me dal se nior ski w hi sto rii
klu bu z Msza ny Gór nej. Pierw szym by -
ło sre bro wy wal czo ne w 2006 ro ku
w szta fe cie 4x5 km.

KRZYSZ TOF JA ROSZ
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27 mar ca, w ha li spor to wej w Msza nie
Dol nej, od by ły się Mi strzo stwa Po -
wia tu Li ma now skie go w pił ce ręcz -
nej dziew cząt. W gro nie dzie wię ciu
mi strzów miast i gmin świet nie spi -
sa ły się za wod nicz ki z Ol szów ki.
Po po ko na niu Żmią cej 6:2 i Słop -
nic 2 7:0, w fi na ło wej roz gryw ce
zwy cięz ców trzech grup ule gły
Msza nie Dol nej 1 1:3 i po ko na ły Pa -
sier biec 5:0, zdo by wa jąc ty tuł wi ce -
mi strzyń po wia tu.

Na to miast 5 ma ja w Ka sin ce Ma łej
i Ka si nie Wiel kiej od by ły się Mi strzo -
stwa Gmi ny Msza na Dol na w pił ce no -
żnej chłop ców tzw. „Pił kar skie 7-mki”.
Do za wo dów zgło si ły się dru ży ny z Ka -
sin ki Ma łej 1, Ka sin ki Ma łej 2, Ka sin ki
Ma łej 3, Ka si ny Wiel kiej, Lu bo mie -

rza 1, Lu bo mie rza 2, Łę to we go, Ło -
stów ki, Msza ny Gór nej 1, Msza ny Gór -
nej 2, Ol szów ki i Ra by Ni żnej.
Po wie lo go dzin nej, cię żkiej wal ce wy -
ło nio no naj lep szych, wy gra ła Ło stów ka
(opie kun Ma ciej Po ta czek), przed Ka si -
ną Wiel ką (Bog dan Woj cie chow ski)
i Ol szów ką (Piotr Ko wa lik). Na gro dy

dla naj lep szych, ufun do wa ne przez
Urząd Gmi ny Msza na Dol na, wrę cza li
opie ku no wie dru żyn. Zwy cięz cy re pre -
zen to wa li gmi nę na Mi strzo stwach Po -
wia tu, któ re od by ły się 12 ma ja
w Ka mie ni cy. D. BO RO WIEC

(na pod sta wie ma te ria łów 
na de sła nych do re dak cji)

Pił kar skie
zma ga nia

Ka ro li na i Ma te usz Szczę snow scy,
ro dzeń stwo z Ka sin ki Ma łej, ode bra -
li 30 mar ca, pod czas se sji Ra dy Gmi -
ny na gro dy za osią gnię te wy so kie
wy ni ki spor to we. Na gro dę wrę czył
wójt gmi ny Bo le sław Ża ba. Gra tu la -
cje mło dym spor tow com zło ży ła
rów nież Alek san dra Ka nia, prze wod -
ni czą ca Ra dy Gmi ny Msza na Dol na.

Ka ro li na i Ma te usz Szczę snow scy to
uta len to wa ni ta ekwon dzi ści, re pre zen tu -
ją cy UKS KO RYO Msza na Dol na. Oby -
dwo je mo gą po szczy cić się wy so ki mi
osią gnię cia mi, zdo by ty mi w cią gu ro -
ku 2014.

Karolina – startująca
w kategorii młodzik:
• 1. miejsce w Międzynarodowym Turnieju
Bratyslava Open – 7.06.2014r.

• 2. miejsce w Międzynarodowym Turnieju
SokolCup/CEFTA Czechy – 4.10.2014r. 
• 1. miejsce w Międzynarodowym Turniej Ilyo
Cup Ko szy ce – 22.11.2014r. 

Mateusz – startujący
w kate go rii ka det:
• 1. miejsce w Międzynarodowym Turnieju
Slovenia Open Maribor 22.02.2014r. 
• 1. miej sce w III Otwar tym Pu cha rze Gór Świę to -
krzy skich Ostro wiec Świę to krzy ski 2.03.2014r. 
• 1. miejsce w Międzynarodowych Zawodach
Bydgoszcz Cup 2014 – 27.04.2014r. 
• 1. miejsce w Eliminacjach do Ogólnopolskiej
Olimpiady Młodzieży – Nidzica 17.05.2014r. 
• 5. miejsce w Międzynarodowym Turnieju
Austria Open Insbruck 31.05.2014r. 
• 1. miejsce w Międzynarodowym Turnieju
Bratyslava Open 7.06.2014r. 
• 1. miejsce w XX Ogólnopolskiej Olimpiadzie
Młodzieży w Sportach Letnich Wrocław
20.06.2014r. 
• 17. miej sce w Mi strzo stwach Świa ta Ka de tów
– Azer bej dżan 26.07.2014r. 
• 2. miej sce w War saw Cup & Po lish Open
– War sza wa 21.09.2014r. 

• 2. miej sce w Mię dzy na ro do wym Tur niej Cro -
atia Open – za wo dy Pu cha ru Świa ta G1 – Za -
grzeb 15.11.2014r. 
• 1. miej sce w Mię dzy na ro do wym Tur niej Ilyo
Cup Slo va kia – Ko szy ce 22.11.2014r.

W cią gu ca łe go ro ku uczest ni czy li
w licz nych kon sul ta cjach i zgru po wa -
niach, pod no sząc swo je kwa li fi ka cje
i umie jęt no ści, co za owo co wa ło tak licz -
ny mi suk ce sa mi spor to wy mi.

Ich tre ne rem jest Zbi gniew Kar pierz.
MAG DA PO LAŃ SKA

Uzdolnione
rodzeństwo


